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سخنی با دبيرانسخنی با دبيران

همکار محترم کتابی را که پيش رو داريد با تجديد نظر و اصلاح کلی به چاپ رسيده است. دربارهٔ 
تدريس و ارزشيابی آن چند نکته ضروری به نظر می رسد.

الف) تدريس
۱ــ توجه دادن دانش آموزان به موضوع و روش يا روش های هر علمی و بيان اهميت و هدف های 
آن شرط لازمِ آموزشِ هر مادهٔ درسی است. بنابراين ضرورت دارد روش، اهميت و هدف های علم تاريخ 

برای دانش آموزان تبيين شود. 
۲ــ هدف از آموزش تاريخ به ويژه در مقاطع راهنمايی و متوسطه فقط انتقال پاره ای از اطلاعات 
و مفاهيم تاريخی به مخاطبان نيست؛ بلکه مقصود در مرتبهٔ نخست ايجاد انگيزه و علاقه در دانش آموزان 
برای مطالعه و پژوهش مستمر در تاريخ است و در مرتبهٔ بعد فراهم کردن زمينه و موقعيتِ شناخت و تجزيه 

و تحليل فرايندها و تحولات تاريخی مبتنی بر ظرفيت و استعدادهای فردی مخاطبان است.
۳ــ دستيابی به هدف پيش گفته، از طريق روش سنتی آموزش تاريخ، مانند روش سخنرانی و تبديل 
درس های کتاب به مجموعه ای از پرسش و پاسخ های جزئی و بی ارتباط با يکديگر امکان پذير نيست ،بلکه 
بينش، ابتکار و روش های تازه را در تدريس و ارزشيابی می طلبد، مانند روش تدريس مشارکتی بر مبنای 
مطالعهٔ دقيق کتاب و منابع کمک آموزشی، پرسشگری نقادانه، اظهار نظر و استدلال؛ توجه داشته باشيد که 
تقويت مهارت گفت وگو، اظهارنظر و بيان تحليل های مستند و مستدل از جمله هدف های ارزشمند آموزش 

تاريخ است که از طريق فرايند تدريس مشارکتی تحقق پذير است. 
۴ــ مطالب و مباحث کتاب براساس نظم علیّ و معلولی تنظيم شده اند و لازم است در فرايند ياددهی 
و يادگيری درس تاريخ، همواره تبيين عِلیّ و معلولی پديده ها و تحولات تاريخی مورد توجه قرار گيرد؛ چرا 
که رخ دادهای تاريخی چون شبکه و زنجيره ای به هم پيوسته و در قالب نظم علیّ و معلولی جريان دارند و 
تبديل درس تاريخ به گزاره های جزئی و بريده از هم در خوشبينانه ترين شکل، تنها به انباشت ذهنی موقت 

مجموعه ای از اسامی و تاريخ ها می انجامد و کارکرد و پيامد شناختی و نگرشی مؤثری نخواهد داشت.
۵  ــ فرايندها و تحولات مهم تاريخی مانند پيدايش و نابودی تمدن ها، ظهور و سقوط حکومت ها، 
جنگ ها (شکست ها و پيروزی ها) و وقوع نهضت ها و انقلاب ها، پديده هايی پيچيده و چند بعدی  هستند. 
قرار  التفات  و  توجه  مورد  را  پديده ها  گوناگون  عوامل  و  ابعاد  ارزشيابی  و  تدريس  جريان  در  بنابراين، 

دهيد.
۶  ــ استفاده از وسايل کمک آموزشی به خصوص رسانه های ديداری مانند نقشه ها، نمودارها، 
جدول ها، تصاوير، عکس ها، اسلايدها و فيلم های آموزشی موجب گسترش و تعميق يادگيری خواهد شد. 



توصيه می شود نمودار يا نمودارهايی از تحولات مهم تاريخ در دوران موردنظر (از صفويان تا جمهوری 
اسلامی ايران) طراحی و هنگام تدريس در معرض ديد دانش آموزان قرار دهيد.

۷ــ گردش علمی و بازديد از آثار، بناهای تاريخی و موزه ها را در برنامهٔ درسی خود بگنجانيد.
۸   ــ مطالعهٔ مستمر و منظم منابع و پژوهش های تاريخی از جملهٔ مؤثرترين شيوهٔ دانش افزايی و 

ارتقای کارآيی دبيران تاريخ است.
پايگاه الکترونيکی خبرگزاری کتاب ايران به نشانی:

http://ibna.ir
 و پايگاه الکترونيکی گروه تاريخ دفتر برنامه ريزی و تأليف  کتاب های درسی می کوشند تا نوشته ها 

و پژوهش های تازهٔ تاريخی را به شما معرفی کنند.
۹ــ در پايان هر درس، فعاليتی تکميلی طراحی شده که ناظر بر مطالب و مباحث مهم و کليدی آن 
درس است. انجام اين فعاليت، برای تمامی دانش آموزان الزامی است و قسمتی از نمرهٔ مستمر را مشروط به 
انجام آن کنيد. پيشنهاد می شود برای اجرای اين فعاليت، اعضای کلاس را به گروه های ۳ تا ۵ نفره تقسيم 

کرده، از آنان بخواهيد نتايج کارشان را در جلسهٔ بعد به مدت ۱۰ دقيقه به بحث بگذارند.
ب) ارزشيابی

۱ــ ارزشيابی را ابزاری برای تسهيل و ترفيع فرايند ياددهی و يادگيری تلقی کنيد. بنابراين، چه 
در ارزشيابی مستمر هفتگی و چه در ارزشيابی پايانی، همواره هدف های اصلی آموزش تاريخ و کتاب و 

درس ها را مدّنظر قرار دهيد.
۲ــ در ارزشيابی به جای سنجش توانايی حفظ مطالب دانشی و سطحی  ، نظير اسامی شخصيت ها، 
مکان ها و تاريخ ها، برفهم کليّت مباحث کتاب و درک مباحث مهم درس ها مانند زمينه ، علت  ، پيامد و 
نتيجۀ وقايع تاريخی تأکيد شود. به دانش آموزان تأکيد کنيد تا از مجموعه های کمک درسی با محتوای 

پرسش و پاسخ های سطحی استفاده نکنند.
۳ــ در ارزشيابی نوبت اول و پايانی از مطالبی که تحت عنوان آيا می دانيد و نيز اطلاعات مندرج 

در نقشه ها، نمودارها و جدول ها پرسشی طرح نشود.
کارشناسان و اعضای شورای برنامه ريزی گروه تاريخ دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های 

درسی همواره پذيرای پيشنهادها و انتقادهای شما از طريق:
history- dept@talif.sch.ir  (ايميل) پيام نگار
http://history-dept.talif.sch.ir وب گاه (وب سايت)  

خواهند بود.
گروه تاريخ دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی



سخنی با دانش آموزان
دانش آموزان عزيز، علم تاريخ از جمله علومی است که هر شهروندی بدان نيازمند است و برای بسياری 

از انسان ها جذابيت فراوان دارد.
مهم ترين دلايل اهميت و سودمندی علم تاريخ عبارت اند از:

را  مردم  کريم  قرآن  از  متعددی  آيات  در  خداوند  دليل  همين  به  است.  تفکر  و  شناخت  منبع  تاريخ،  ۱ــ 
به عبرت گرفتن از سرنوشت امت های پيشين فرا خوانده است و امام علی (ع) در نهج البلاغه خطاب به فرزندش 
امام  حسن (ع) سفارش کرده اند که زندگی اقوام و ملت های گذشته را مطالعه و بررسی کند و از سرنوشت آنان 
عبرت بگيرد. بدون ترديد، شناخت تاريخی، سنگ بنای شناخت وضع موجود است و درک شرايط و موقعيّت 
کنونی از راه فهم صحيح گذشته امکان پذير است. بدون شناخت وضع حال نيز قادر به برنامه ريزی و تصميم گيری 

برای آينده نخواهيم بود.
۲ــ تاريخ گنجينهٔ ارزشمندی از ميراث فرهنگی، ارزش ها، باورها و هنر است و شناخت چنين گنجينه ای 

موجب تعالی و تکامل افکار و رفتار آدميان خواهد شد.
۳ــ از آنجايی که تاريخ، دفتر تجربيات تلخ و شيرين گذشتگان است، مطالعه و کنکاش در اين دفتر باعث مشارکت 

مؤثر و سازندهٔ افراد در امور اجتماعی، فرهنگی و سياسی و امکان انتخاب منطقی و معقول آنان می شود.
۴ــ اطلاع و آگاهی مردمان يک جامعه و سرزمين از گذشتهٔ مشترکشان به تقويت حس ميهن دوستی و 

تحکيم پايه های هويت ملی آنان کمک می کند.
۵  ــ تاريخ، روحيهٔ کنجکاوی و جست وجوگری اشخاص را تقويت و اقناع می کند.



۶  ــ دانش آموزان عزيز، با عنايت به آنچه گفته شد، درس تاريخ را نه فقط برای کسب نمره بلکه به خاطر 
اهميت و ضرورت شناخت تاريخی جدی بگيريد. آنچه مورد تأکيد است و اهميت دارد درک و فهم زمينه ها، 
علت ها، دلايل، نتايج و پيامدهای پديده ها و وقايع تاريخی است و هيچ اصراری بر حفظ اسامی و تاريخ ها و 

ديگر جزئيات نيست.
۷ــ نقشه ها، جداول و تصاوير بخشی از محتوای کتاب را تشکيل می دهند که به يادگيری و شناخت تاريخ 

کمک مؤثری می کنند. بنابراين هنگام مطالعهٔ درس ها، به دقت آن ها را ملاحظه کنيد.
۸   ــ به منظور تکميل اطلاعات و تعميق يادگيری شما، مطالبی با عنوان آيا می دانيد در لابه لای مطالب 
کتاب گنجانده شده، که اعتبار و اهميتی چون ساير مطالب کتاب دارند و بايد هنگام تدريس و ارزشيابی هفتگی 

جدی گرفته شوند. فقط در آزمون پايانی از اين قسمت ها پرسشی طرح نمی شود.
۹ــ فعاليت تکميلی را که در پايان هر درس طراحی شده، به صورت گروهی و با هدف يادگيری عميق تر 

انجام دهيد.
انتظار می رود درس تاريخ و کتاب حاضر، علاقهٔ شما را به علم تاريخ بيفزايد و مقدمه ای برای مطالعهٔ مستمر 

نوشته ها و آثار تاريخی ديگر باشد؛ زيرا مطالعهٔ بيشتر و بيشتر، اصلی ترين عامل شناخت  و درک تاريخ است.
             همواره پذيرای پيشنهادها و انتقادهای شما دانش آموزان هستيم.

       
                                                                           گروه تاريخ دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی
http://history - dept@talif.sch.ir (ايميل) پيام نگار



صفويان  ۱  (تاريخ سياسی)

  اوضاع ايران در آستانۀ تشکيل حکومت صفوی
آشفته  بسيار  ايران  سياسی  اوضاع  قرن  ١٠  ق،  ابتدای  در  صفوی  حکومت  تأسيس  با  همزمان 

١

يکم
س 
در

که  بود  ترکمان  قبايل  از  اتحاديه ای  پرچم  است.گوسفند  سفيد ، نشان  گوسفندان  سفيد  به معنای  ترکی  اصطلاحی  قويونلو،  آق  ١ــ 
حکومت آق قويونلو را تأسيس کردند.

مختلف  قسمت های  بر  زيرا  بود؛  نابسامان  و 
کشور ما، حکام و سلسله های محلی متعددی 
جنگ  در  يکديگر  با  که  می کردند  حکومت 
حکومت ها،  اين  مهم ترين  بودند.  رقابت  و 
حکومت «آق قويونلو١» بود که بر نواحی غربی 

و بخش هايی از مرکز ايران سلطه داشت.
به  اروپايی  کشورهای  زمان،  آن  در 
تازگی در مسير استعمارگری  گام نهاده بودند. 
در چنين شرايطی، پرتغالی ها با سوء استفاده 
از ضعف و پريشانی اوضاع ايران، جزيرهٔ هرمز 
ساحل  در  ما  ميهن  مناطق  از  بخش هايی  و 
خليج فارس و دريای عمان را اشغال کردند.

  ۲  

بقعۀ شيخ صفی الدين اردبيلی در شهر اردبيلبقعۀ شيخ صفی الدين اردبيلی در شهر اردبيل



١ــ طريقت به معنای راه و روش است. سلسلهٔ طريقت به تشکيلات مذهبی گفته می شود که از تعدادی صوفی (يا مريد)، تحت   رهبری 
شخصی با عنوان پير يا مرشد طريقت تشکيل می شود.

٢ــ قزلباش، کلمه ای ترکی به معنای سرخ سر است. چون قزلباش ها کلاه سرخ بر سر می نهادند، به اين اسم مشهور شدند.

 تشکيل حکومت صفوی
اسماعيل صفوی پس از پيروزی بر حاکم آق قويونلو و تصرف 
تبريز در سال ۹۰۷ ق، حکومت صفوی را بنيان نهاد. او از نوادگان 
شيخ صفی الدين اردبيلی است. شيخ صفی دو قرن پيش از اسماعيل، 
سلسلهٔ طريقت۱ صوفيانه ای را در اردبيل به وجود آورد که پس از 
مرگ او، توسط فرزند و نوادگانش رهبری می شد.بيشترين مريدان 
طريقت صفوی را اعضای هفت طايفهٔ ترک تشکيل می دادند که به 
پدر  و  پدربزرگ  رهبری  تحت  طريقت  شدند.اين  معروف  قزلباش۲ 
اسماعيل گام در مسير فعاليت های سياسی و نظامی گذاشت و سرانجام 

اسماعيل با پشتيبانی مريدان مطيع و پرشور به حکومت رسيد.

لشکـرکشی هـای شاه اسماعيل کـهلشکـرکشی هـای شاه اسماعيل کـه
زمينه ساز  تأسيس حکومت صفویزمينه ساز  تأسيس حکومت صفوی

شد.شد.
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هرمز

  ۳  



  ۴  



صحنۀ رزم چالدرانصحنۀ رزم چالدران  ۵  



مهم ترين اقدام شاه اسماعيل پس از تاج گذاری در تبريز، رسميت بخشيدن به مذهب تشيع 
بود. سپس حکومت های محلی را از ميان برداشت و سراسر ايران را متحد و يکپارچه کرد.

حکومت ازبکان در شمال شرق و امپراتوری عثمانی در غرب ايران از تشکيل حکومت قدرتمند 
مقابلهٔ  به  سپس  و  کرد  دفع  را  به  خراسان  ازبکان  تجاوز  ابتدا  اسماعيل  شاه  بودند.  ناخشنود  صفوی 
راهی  صفوی  حکومت  نابودی  قصد  به  مجهز،  و  پرشمار  سپاهی  با  عثمانی  امپراتور  رفت.  عثمانيان 
ايران  شد. در محلی به نام چالدران، نزديک شهر خوی، جنگی شديد درگرفت که با وجود بی باکی 
و شجاعت شاه اسماعيل و سربازانش، ايرانيان شکست خوردند. انتخاب شيوهٔ رزمی نامناسب توسط 
فرماندهان سپاه صفوی و استفادهٔ ارتش عثمانی از تفنگ و توپ که ايرانيان فاقد آن بودند، از دلايل 

اصلی شکست صفويان در اين جنگ بود.

 دوران تثبيت حکومت صفويان
پس از شاه اسماعيل، فرزندش تهماسب به 
سلطنت رسيد. در آغاز فرمانروايی شاه تهماسب، 
به  دليل خودسری فرماندهان نظامی اوضاع داخلی 
و  ازبکان  تجاوز  و  شد  آشفته  صفوی  حکومت 
کرد؛  بدتر  را  شرايط  ايران  مرزهای  به  عثمانيان 
اما شاه تهماسب پس از سامان بخشيدن به وضع 
داخلی، ازبکان را شکست داد و سپس حکومت 

عثمانی را به صلح با ايران وادار کرد.

شاه عباس اول صفویشاه عباس اول صفوی   ۶  



  ۷  

اصفهان ــ کاخ چهلستوناصفهان ــ کاخ چهلستون

تزئينات داخلی کاخ چهلستونتزئينات داخلی کاخ چهلستون



 صفويان در اوج قدرت
بعد از مرگ شاه تهماسب، بر اثر کشمکش جانشينان او و سرکشی مجدد فرماندهان نظامی، دوباره 
همسايگان غربی و شرقی به مرزهای ايران هجوم آوردند، اما با به قدرت رسيدن شاه عباس اوّل، شرايط 
تغيير کرد. او ابتدا نابسامانی های داخلی را برطرف کرد و سپس به دشمنان خارجی پرداخت؛ به طوری 
که ابتدا به ازبکان چنان ضربه ای وارد آورد که تقريباً برای هميشه خطر تجاوز آنها به مرزهای ايران رفع 
شد. سپس به سرعت به جنگ عثمانی رفت و طیّ چندين نبرد شديد، مناطق اشغالی را آزاد کرد و بغداد 
را نيز به تصرف درآورد. آن گاه نوبت به پرتغالی ها رسيد. سپاه صفوی جزيرهٔ بحرين و بندرعباس را پس 
از يک قرن اشغال، آزاد کرد و با کمک کشتی های انگلستان، پرتغالی ها را از اصلی ترين پايگاه آنان در 

منطقهٔ خليج فارس، يعنی جزيرهٔ هرمز، بيرون راند.
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  ۸  



ميدان نقش جهان (امام خمينی کنونی) اصفهان که در دورۀ صفويه طراحی و ساخته شد.

  ۹  
کليسای وانک اصفهان در محلۀ جلفا که در زمان شاه عباس دوم ساخته شد.کليسای وانک اصفهان در محلۀ جلفا که در زمان شاه عباس دوم ساخته شد.



١ــ افغانستان در آن زمان بخشی از ايران محسوب می شد و ساکنان آنجا اتباع حکومت صفوی بودند.

همکاری نظامی انگلستان با حکومت صفوی عليه پرتغالی ها دو علت داشت:
الف) رقابت سياسی، نظامی و تجاری انگلستان با پرتغال
ب) تمايل انگلستان برای گرفتن امتياز تجاری از ايران

شاه عباس اوّل در دوران سلطنت خود، اقدامات زيادی برای توسعهٔ اقتصادی و گسترش تجارت 
داخلی و خارجی انجام داد. در آن زمان، روابط سياسی و بازرگانی ايران با کشورهای اروپايی توسعه 

يافت. گفتنی است دوران زمامداری او، اوج شکوفايی سياسی و اقتصادی ايران بود.

 حکومت صفوی در سراشيبی سقوط حکومت صفوی در سراشيبی سقوط
مرگ شاه عباس اوّل، پايان عصر طلايی و آغاز ضعف حکومت صفوی بود. بعد از او، چهار 
پادشاه ديگر از خاندان صفوی بر تخت شاهی نشستند که يکی از ديگری، ضعيف تر و نالايق تر بودند.

مهم ترين عوامل ضعف و سقوط حکومت صفوی عبارت اند از:
١ــ بی کفايتی و ضعف شاهان صفوی پس از شاه عباس اوّل

٢ــ اختلاف و درگيری ميان مقام های اداری و فرماندهان نظامی
٣ــ دخالت های ناروای اعضای حرمسرا در امور حکومتی

٤ــ نابسامانی اوضاع اقتصادی به سبب کاهش توليد داخلی، افت صادرات و افزايش 
واردات

 سقوط صفويان
حکومت صفوی در دوران زمامداری شاه سلطان حسين، به شدت ضعيف شد. در چنين شرايطی، 
گروهی از افغانان۱ به رهبری محمود افغان در قندهار شورش کردند و پس از قتل حاکم آن شهر، راهی 
اصفهان شدند. شاه و مقام های نظامی و سياسی نتوانستند اقدامی مناسب برای مقابله با شورشيان انجام 
دهند، اصفهان پايتخت صفوی به محاصرهٔ افغانان شورشی درآمد و پس از مدتی، شاه   سلطان حسين 

ناگزير شد تاج و تخت را به محمود افغان تسليم کند.

  ۱۰  



ــ آثار و نتايج سياسی و مذهبی حکومت صفويان را بر ايران در ۵ سطر توضيح 
دهيد.

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................
..................................................................................................................................

۱ــ چرا اوضاع سياسی ايران در آستانهٔ تشکيل حکومت صفوی آشفته بود؟
۲ــ چگونگی تأسيس حکومت صفوی را در دو سطر توضيح دهيد.

مشکلاتی  و  مسائل  چه  با  تهماسب  شاه  سلطنت  آغاز  در  صفوی  حکومت  ٣ــ 
روبه رو بود؟

٤ــ اخراج پرتغالی ها از سواحل و جزاير ايرانی چگونه صورت گرفت؟
٥  ــ گزينه های مرتبط را به هم وصل کنيد.

ــ شاه سلطان حسين ــ رسميت بخشيدن به مذهب تشيع  
ــ شاه تهماسب ــ بيرون راندن پرتغالی ها از هرمز 

ــ شاه عباس اوّل ــ تسليم تاج و تخت به افغانان شورشی 
ــ شاه اسماعيل  

  ۱۱  

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی



صفويان  ٢    ( تاريخ اجتماعی  ، اقتصا   دی و فرهنگی)

 جامعۀ عصر صفوی
جمعيت ايران در دورهٔ صفوی کمتر از ١٠ ميليون نفر بودند که در 

سه بخش شهری، روستايی و کوچ نشينی می زيستند.

۲

وم
س د

در

  ۱۲  



شهرنشينان حدود ١٥درصد کلّ جمعيت کشور را تشکيل می دادند که عدهٔ زيادی از آنان ساکن 
اصفهان، پايتخت صفويان، بودند. علاوه بر آن، حدود ٩٠ شهر که برج و بارو داشتند در قلمرو صفويه 

وجود داشت.

  ۱۳  
شهرنشينان عصر صفوی



روستاييان بيش از نصف جمعيت ايران را بـه خـود اختصاص می دادند. اين گـروه تقريباً در ٤٠ 
هزار روستای بزرگ و کوچک زندگی می کردند. با وجود آنکه بيشتر دسترنج کشاورزان به جيب مالکان 
بزرگ و حاکمان و مأموران حکومتی می رفت، اما به گفتهٔ جهانگردان اروپايی، کشاورزان ايرانی در آن 

زمان از نظر تغذيه و پوشاک وضع بهتری نسبت به کشاورزان اروپايی داشتند.
کوچ نشينان در حدود ۳۵ درصد کلّ جمعيت ايران بودند. مهم ترين آنها هفت قبيلهٔ تشکيل دهندهٔ 
زيادی  نظامی  و  سياسی  قدرت  اوّل،  عباس  پادشاهی  دوران  تا  قزلباشان  گروه  بودند.  قزلباشان  گروه 

داشتند، اما شاه عباس اوّل با انجام اصلاحاتی، از قدرت آنان کاست.

روستاييان عصر صفویروستاييان عصر صفوی

  ۱۴  



 اقتصاد اقتصاد
فعاليت های اقتصادی ايران در دورهٔ صفويه بر کشاورزی، دامپروری، صنايع دستی و تجارت 
استوار بود. کشاورزی مانند دوران گذشته پايه و اساس اقتصاد بود. کشاورزان ايرانی حتی بيشتر از 
نياز داخلی، محصول توليد می کردند که اضافهٔ آن صادر می شد. کوچ نشينان بيشتر به دامداری اشتغال 
داشتند. صنايع دستی نيز در ميان جمعيت کوچ نشين و يکجانشين (شهری و روستايی ) رونق داشت.

تجارت داخلی و خارجی ايران در دورهٔ صفوی به ويژه در عصر شاه عباس اوّل گسترش زيادی 
پيدا کرد. ساخت يا بازسازی راه ها و کاروانسراها بر شکوفايی تجارت تأثير مهمی گذاشت. البته عمدهٔ 

تجارت خارجی در انحصار شاه عباس اوّل بود.
  ۱۵  

عشاير عصر صفویعشاير عصر صفوی



محصولات کشاورزی و دامی از جمله ابريشم، غلات و خشکبار اصلی ترين کالاهای صادراتی 
بود و ادويه، پارچه و قند نيز مهم ترين کالاهای وارداتی را تشکيل می دادند. هند، عثمانی، انگلستان 

و پرتغال شرکای تجاری اصلی ايران بودند.
ماليات اصلی ترين منبع درآمد حکومت بود که از کشاورزان و دامداران (کوچ نشينان) گرفته 

می شد. فعاليت های تجاری و پيشه وری نيز مشمول عوارض خاصّ خود بودند.

کاروانسرای کوهپايه اصفهانکاروانسرای کوهپايه اصفهان

نمونه ای از سکه های عصر صفوینمونه ای از سکه های عصر صفوی   ۱۶  



 علم ، هنر و معماری
آرامش  سايهٔ  در  است.  ايران  معماری  و  هنر  علم،  درخشان  دوره های  از  يکی  صفويان  دورهٔ 
سياسی و   اجتماعی و شکوفايی اقتصادی، بازار علم و دانش و هنر رونق گرفت.مدارس و حوزه های 
علميهٔ زيادی در گوشه و کنار ايران مشغول فعاليت بودند و صدها طلبه و شاگرد به تحصيل معارف دينی 
و غيردينی اشتغال داشتند. در عصر صفوی دانشمندان، فيلسوفان و فقيهان بزرگی مانند ميرداماد، 
موضوع های  در  ارزشمند  کتاب  صدها  و  يافتند  پرورش  مجلسی  علامۀ  و  شيخ بهايی  ملاصدرا، 

مختلف تأليف شد. 

ذوق و مهارت ايرانيان در معماری نيز شکوفا شد و آثار ارزشمند معماری متعددی خلق شد که 
برجسته ترين آنها ميدان نقش جهان، کاخ چهل ستون و سی وسه پل اصفهان و حرم امامان شيعه(ع) 

در شهرهای مشهد، کربلا و نجف است.
  ۱۷  

شيخ بهايی، عالم مشهور دورۀ شاه عباس اوّلشيخ بهايی، عالم مشهور دورۀ شاه عباس اوّل علامه محمد باقر مجلسی، عالم معروف عصر صفوی و مؤلف کتاب بحار الانوارعلامه محمد باقر مجلسی، عالم معروف عصر صفوی و مؤلف کتاب بحار الانوار



در عرصهٔ هنرهای نقاشی، کاشی کاری و خوش نويسی نيز هنرمندان نامداری چون کمال الدين 
بهزاد، عليرضا عباسی و ميرعماد خوش درخشيدند.

مسجد شيخ لطف اللّه ــ مسجد امام ــ عالی قاپو ــ چهل  ستون ــ مدرسهٔ چهار باغ  ــ مسجد شيخ لطف اللّه ــ مسجد امام ــ عالی قاپو ــ چهل  ستون ــ مدرسهٔ چهار باغ  ــ بناهای مهمبناهای مهم
خيابان چهار باغ ــ پل خواجوــ سی وسه پل و...خيابان چهار باغ ــ پل خواجوــ سی وسه پل و...

نقاشی ـ جلدسازی ـ خاتم کاری ـ منبت کاری ـ خطاطی نقاشی ـ جلدسازی ـ خاتم کاری ـ منبت کاری ـ خطاطی ـ کاشی کاری و...ـ کاشی کاری و...رشته های هنریرشته های هنری

بهزاد ـ آقاميرک ـ ميرعماد ـ عليرضا عباسیبهزاد ـ آقاميرک ـ ميرعماد ـ عليرضا عباسیهنرمندان مشهورهنرمندان مشهور

ميرداماد ـ ملاصدراـ علامميرداماد ـ ملاصدراـ علامههٔٔ مجلسی ـ شيخ بهايی و... مجلسی ـ شيخ بهايی و...دانشمنداندانشمندان

اسکندربيک منشی ـ حسن بيک روملو و ...اسکندربيک منشی ـ حسن بيک روملو و ...مورّخانمورّخان

صائب تبريزی ـ کليم کاشانی ـ محتشم کاشانی و ...صائب تبريزی ـ کليم کاشانی ـ محتشم کاشانی و ...شاعرانشاعران

استاد محمدرضا اصفهانی و...استاد محمدرضا اصفهانی و...معمارانمعماران

اصفهان ــ سی   وسه پلاصفهان ــ سی   وسه پل   ۱۸  



١ــ جامعهٔ عصر صفوی از چه گروه هايی تشکيل می شد؟
اروپايی  کشاورزان  با  مقايسه  در  صفويه  دورهٔ  در  ايرانی  کشاورزان  زندگی  ٢ــ 

چگونه بود؟
٣ــ زمينه ها و عوامل رونق و شکوفايی علم و هنر در عصر صفوی کدام اند؟

٤ــ جدول های زير را کامل کنيد.
اصلی ترين شرکای ايران در دورۀ صفوی اصلی ترين شرکای ايران در دورۀ صفوی مهم ترين کالاهای صادراتی در عصر صفویمهم ترين کالاهای صادراتی در عصر صفوی

……….................………….................………….................………….................…
……….................………….................………….................………….................…

معروف ترين هنرمندان عصر صفویمعروف ترين هنرمندان عصر صفوی معروف ترين دانشمندان و عالمان عصر صفویمعروف ترين دانشمندان و عالمان عصر صفوی

……….................………….................………….................………….................…
……….................………….................………….................………….................…

ــ برداشت وتحليل خود را از اوضاع علمی، فرهنگی و هنری ايران در دوران 
صفويه با توجه به جدول صفحهٔ ۱۸ بيان کنيد.

..................................................................

..................................................................

..................................................................
.................................................................

  ۱۹  

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی



۶  ــ دانش آموزان عزيز، با عنايت به آنچه گفته شد، درس تاريخ را نه فقط برای کسب نمره بلکه به خاطر 
اهميت و ضرورت شناخت تاريخی جدی بگيريد. آنچه مورد تأکيد است و اهميت دارد درک و فهم زمينه ها، 
علت ها، دلايل، نتايج و پيامدهای پديده ها و وقايع تاريخی است و هيچ اصراری بر حفظ اسامی و تاريخ ها و 

ديگر جزئيات نيست.
۷ــ نقشه ها، جداول و تصاوير بخشی از محتوای کتاب را تشکيل می دهند که به يادگيری و شناخت تاريخ 

کمک مؤثری می کنند. بنابراين هنگام مطالعهٔ درس ها، به دقت آن ها را ملاحظه کنيد.
۸   ــ به منظور تکميل اطلاعات و تعميق يادگيری شما، مطالبی با عنوان آيا می دانيد در لابه لای مطالب 
کتاب گنجانده شده، که اعتبار و اهميتی چون ساير مطالب کتاب دارند و بايد هنگام تدريس و ارزشيابی هفتگی 

جدی گرفته شوند. فقط در آزمون پايانی از اين قسمت ها پرسشی طرح نمی شود.
۹ــ فعاليت تکميلی را که در پايان هر درس طراحی شده، به صورت گروهی و با هدف يادگيری عميق تر 

انجام دهيد.
انتظار می رود درس تاريخ و کتاب حاضر، علاقهٔ شما را به علم تاريخ بيفزايد و مقدمه ای برای مطالعهٔ مستمر 

نوشته ها و آثار تاريخی ديگر باشد؛ زيرا مطالعهٔ بيشتر و بيشتر، اصلی ترين عامل شناخت  و درک تاريخ است.
             همواره پذيرای پيشنهادها و انتقادهای شما دانش آموزان هستيم.

       
                                                                           گروه تاريخ دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی
http://history - dept@talif.sch.ir (ايميل) پيام نگار



صفويان  ۱  (تاريخ سياسی)

  اوضاع ايران در آستانۀ تشکيل حکومت صفوی
آشفته  بسيار  ايران  سياسی  اوضاع  قرن  ١٠  ق،  ابتدای  در  صفوی  حکومت  تأسيس  با  همزمان 

١

يکم
س 
در

که  بود  ترکمان  قبايل  از  اتحاديه ای  پرچم  است.گوسفند  سفيد ، نشان  گوسفندان  سفيد  به معنای  ترکی  اصطلاحی  قويونلو،  آق  ١ــ 
حکومت آق قويونلو را تأسيس کردند.

مختلف  قسمت های  بر  زيرا  بود؛  نابسامان  و 
کشور ما، حکام و سلسله های محلی متعددی 
جنگ  در  يکديگر  با  که  می کردند  حکومت 
حکومت ها،  اين  مهم ترين  بودند.  رقابت  و 
حکومت «آق قويونلو١» بود که بر نواحی غربی 

و بخش هايی از مرکز ايران سلطه داشت.
به  اروپايی  کشورهای  زمان،  آن  در 
تازگی در مسير استعمارگری  گام نهاده بودند. 
در چنين شرايطی، پرتغالی ها با سوء استفاده 
از ضعف و پريشانی اوضاع ايران، جزيرهٔ هرمز 
ساحل  در  ما  ميهن  مناطق  از  بخش هايی  و 
خليج فارس و دريای عمان را اشغال کردند.

  ۲  

بقعۀ شيخ صفی الدين اردبيلی در شهر اردبيلبقعۀ شيخ صفی الدين اردبيلی در شهر اردبيل



١ــ طريقت به معنای راه و روش است. سلسلهٔ طريقت به تشکيلات مذهبی گفته می شود که از تعدادی صوفی (يا مريد)، تحت   رهبری 
شخصی با عنوان پير يا مرشد طريقت تشکيل می شود.

٢ــ قزلباش، کلمه ای ترکی به معنای سرخ سر است. چون قزلباش ها کلاه سرخ بر سر می نهادند، به اين اسم مشهور شدند.

 تشکيل حکومت صفوی
اسماعيل صفوی پس از پيروزی بر حاکم آق قويونلو و تصرف 
تبريز در سال ۹۰۷ ق، حکومت صفوی را بنيان نهاد. او از نوادگان 
شيخ صفی الدين اردبيلی است. شيخ صفی دو قرن پيش از اسماعيل، 
سلسلهٔ طريقت۱ صوفيانه ای را در اردبيل به وجود آورد که پس از 
مرگ او، توسط فرزند و نوادگانش رهبری می شد.بيشترين مريدان 
طريقت صفوی را اعضای هفت طايفهٔ ترک تشکيل می دادند که به 
پدر  و  پدربزرگ  رهبری  تحت  طريقت  شدند.اين  معروف  قزلباش۲ 
اسماعيل گام در مسير فعاليت های سياسی و نظامی گذاشت و سرانجام 

اسماعيل با پشتيبانی مريدان مطيع و پرشور به حکومت رسيد.

لشکـرکشی هـای شاه اسماعيل کـهلشکـرکشی هـای شاه اسماعيل کـه
زمينه ساز  تأسيس حکومت صفویزمينه ساز  تأسيس حکومت صفوی

شد.شد.
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  ۳  



  ۴  



صحنۀ رزم چالدرانصحنۀ رزم چالدران  ۵  



مهم ترين اقدام شاه اسماعيل پس از تاج گذاری در تبريز، رسميت بخشيدن به مذهب تشيع 
بود. سپس حکومت های محلی را از ميان برداشت و سراسر ايران را متحد و يکپارچه کرد.

حکومت ازبکان در شمال شرق و امپراتوری عثمانی در غرب ايران از تشکيل حکومت قدرتمند 
مقابلهٔ  به  سپس  و  کرد  دفع  را  به  خراسان  ازبکان  تجاوز  ابتدا  اسماعيل  شاه  بودند.  ناخشنود  صفوی 
راهی  صفوی  حکومت  نابودی  قصد  به  مجهز،  و  پرشمار  سپاهی  با  عثمانی  امپراتور  رفت.  عثمانيان 
ايران  شد. در محلی به نام چالدران، نزديک شهر خوی، جنگی شديد درگرفت که با وجود بی باکی 
و شجاعت شاه اسماعيل و سربازانش، ايرانيان شکست خوردند. انتخاب شيوهٔ رزمی نامناسب توسط 
فرماندهان سپاه صفوی و استفادهٔ ارتش عثمانی از تفنگ و توپ که ايرانيان فاقد آن بودند، از دلايل 

اصلی شکست صفويان در اين جنگ بود.

 دوران تثبيت حکومت صفويان
پس از شاه اسماعيل، فرزندش تهماسب به 
سلطنت رسيد. در آغاز فرمانروايی شاه تهماسب، 
به  دليل خودسری فرماندهان نظامی اوضاع داخلی 
و  ازبکان  تجاوز  و  شد  آشفته  صفوی  حکومت 
کرد؛  بدتر  را  شرايط  ايران  مرزهای  به  عثمانيان 
اما شاه تهماسب پس از سامان بخشيدن به وضع 
داخلی، ازبکان را شکست داد و سپس حکومت 

عثمانی را به صلح با ايران وادار کرد.

شاه عباس اول صفویشاه عباس اول صفوی   ۶  



  ۷  

اصفهان ــ کاخ چهلستوناصفهان ــ کاخ چهلستون

تزئينات داخلی کاخ چهلستونتزئينات داخلی کاخ چهلستون



 صفويان در اوج قدرت
بعد از مرگ شاه تهماسب، بر اثر کشمکش جانشينان او و سرکشی مجدد فرماندهان نظامی، دوباره 
همسايگان غربی و شرقی به مرزهای ايران هجوم آوردند، اما با به قدرت رسيدن شاه عباس اوّل، شرايط 
تغيير کرد. او ابتدا نابسامانی های داخلی را برطرف کرد و سپس به دشمنان خارجی پرداخت؛ به طوری 
که ابتدا به ازبکان چنان ضربه ای وارد آورد که تقريباً برای هميشه خطر تجاوز آنها به مرزهای ايران رفع 
شد. سپس به سرعت به جنگ عثمانی رفت و طیّ چندين نبرد شديد، مناطق اشغالی را آزاد کرد و بغداد 
را نيز به تصرف درآورد. آن گاه نوبت به پرتغالی ها رسيد. سپاه صفوی جزيرهٔ بحرين و بندرعباس را پس 
از يک قرن اشغال، آزاد کرد و با کمک کشتی های انگلستان، پرتغالی ها را از اصلی ترين پايگاه آنان در 

منطقهٔ خليج فارس، يعنی جزيرهٔ هرمز، بيرون راند.
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  ۸  



ميدان نقش جهان (امام خمينی کنونی) اصفهان که در دورۀ صفويه طراحی و ساخته شد.

  ۹  
کليسای وانک اصفهان در محلۀ جلفا که در زمان شاه عباس دوم ساخته شد.کليسای وانک اصفهان در محلۀ جلفا که در زمان شاه عباس دوم ساخته شد.



١ــ افغانستان در آن زمان بخشی از ايران محسوب می شد و ساکنان آنجا اتباع حکومت صفوی بودند.

همکاری نظامی انگلستان با حکومت صفوی عليه پرتغالی ها دو علت داشت:
الف) رقابت سياسی، نظامی و تجاری انگلستان با پرتغال
ب) تمايل انگلستان برای گرفتن امتياز تجاری از ايران

شاه عباس اوّل در دوران سلطنت خود، اقدامات زيادی برای توسعهٔ اقتصادی و گسترش تجارت 
داخلی و خارجی انجام داد. در آن زمان، روابط سياسی و بازرگانی ايران با کشورهای اروپايی توسعه 

يافت. گفتنی است دوران زمامداری او، اوج شکوفايی سياسی و اقتصادی ايران بود.

 حکومت صفوی در سراشيبی سقوط حکومت صفوی در سراشيبی سقوط
مرگ شاه عباس اوّل، پايان عصر طلايی و آغاز ضعف حکومت صفوی بود. بعد از او، چهار 
پادشاه ديگر از خاندان صفوی بر تخت شاهی نشستند که يکی از ديگری، ضعيف تر و نالايق تر بودند.

مهم ترين عوامل ضعف و سقوط حکومت صفوی عبارت اند از:
١ــ بی کفايتی و ضعف شاهان صفوی پس از شاه عباس اوّل

٢ــ اختلاف و درگيری ميان مقام های اداری و فرماندهان نظامی
٣ــ دخالت های ناروای اعضای حرمسرا در امور حکومتی

٤ــ نابسامانی اوضاع اقتصادی به سبب کاهش توليد داخلی، افت صادرات و افزايش 
واردات

 سقوط صفويان
حکومت صفوی در دوران زمامداری شاه سلطان حسين، به شدت ضعيف شد. در چنين شرايطی، 
گروهی از افغانان۱ به رهبری محمود افغان در قندهار شورش کردند و پس از قتل حاکم آن شهر، راهی 
اصفهان شدند. شاه و مقام های نظامی و سياسی نتوانستند اقدامی مناسب برای مقابله با شورشيان انجام 
دهند، اصفهان پايتخت صفوی به محاصرهٔ افغانان شورشی درآمد و پس از مدتی، شاه   سلطان حسين 

ناگزير شد تاج و تخت را به محمود افغان تسليم کند.

  ۱۰  



ــ آثار و نتايج سياسی و مذهبی حکومت صفويان را بر ايران در ۵ سطر توضيح 
دهيد.

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................

....................................................................................................................................
..................................................................................................................................

۱ــ چرا اوضاع سياسی ايران در آستانهٔ تشکيل حکومت صفوی آشفته بود؟
۲ــ چگونگی تأسيس حکومت صفوی را در دو سطر توضيح دهيد.

مشکلاتی  و  مسائل  چه  با  تهماسب  شاه  سلطنت  آغاز  در  صفوی  حکومت  ٣ــ 
روبه رو بود؟

٤ــ اخراج پرتغالی ها از سواحل و جزاير ايرانی چگونه صورت گرفت؟
٥  ــ گزينه های مرتبط را به هم وصل کنيد.

ــ شاه سلطان حسين ــ رسميت بخشيدن به مذهب تشيع  
ــ شاه تهماسب ــ بيرون راندن پرتغالی ها از هرمز 

ــ شاه عباس اوّل ــ تسليم تاج و تخت به افغانان شورشی 
ــ شاه اسماعيل  

  ۱۱  

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی



صفويان  ٢    ( تاريخ اجتماعی  ، اقتصا   دی و فرهنگی)

 جامعۀ عصر صفوی
جمعيت ايران در دورهٔ صفوی کمتر از ١٠ ميليون نفر بودند که در 

سه بخش شهری، روستايی و کوچ نشينی می زيستند.

۲

وم
س د

در

  ۱۲  



شهرنشينان حدود ١٥درصد کلّ جمعيت کشور را تشکيل می دادند که عدهٔ زيادی از آنان ساکن 
اصفهان، پايتخت صفويان، بودند. علاوه بر آن، حدود ٩٠ شهر که برج و بارو داشتند در قلمرو صفويه 

وجود داشت.

  ۱۳  
شهرنشينان عصر صفوی



روستاييان بيش از نصف جمعيت ايران را بـه خـود اختصاص می دادند. اين گـروه تقريباً در ٤٠ 
هزار روستای بزرگ و کوچک زندگی می کردند. با وجود آنکه بيشتر دسترنج کشاورزان به جيب مالکان 
بزرگ و حاکمان و مأموران حکومتی می رفت، اما به گفتهٔ جهانگردان اروپايی، کشاورزان ايرانی در آن 

زمان از نظر تغذيه و پوشاک وضع بهتری نسبت به کشاورزان اروپايی داشتند.
کوچ نشينان در حدود ۳۵ درصد کلّ جمعيت ايران بودند. مهم ترين آنها هفت قبيلهٔ تشکيل دهندهٔ 
زيادی  نظامی  و  سياسی  قدرت  اوّل،  عباس  پادشاهی  دوران  تا  قزلباشان  گروه  بودند.  قزلباشان  گروه 

داشتند، اما شاه عباس اوّل با انجام اصلاحاتی، از قدرت آنان کاست.

روستاييان عصر صفویروستاييان عصر صفوی

  ۱۴  



 اقتصاد اقتصاد
فعاليت های اقتصادی ايران در دورهٔ صفويه بر کشاورزی، دامپروری، صنايع دستی و تجارت 
استوار بود. کشاورزی مانند دوران گذشته پايه و اساس اقتصاد بود. کشاورزان ايرانی حتی بيشتر از 
نياز داخلی، محصول توليد می کردند که اضافهٔ آن صادر می شد. کوچ نشينان بيشتر به دامداری اشتغال 
داشتند. صنايع دستی نيز در ميان جمعيت کوچ نشين و يکجانشين (شهری و روستايی ) رونق داشت.

تجارت داخلی و خارجی ايران در دورهٔ صفوی به ويژه در عصر شاه عباس اوّل گسترش زيادی 
پيدا کرد. ساخت يا بازسازی راه ها و کاروانسراها بر شکوفايی تجارت تأثير مهمی گذاشت. البته عمدهٔ 

تجارت خارجی در انحصار شاه عباس اوّل بود.
  ۱۵  

عشاير عصر صفویعشاير عصر صفوی



محصولات کشاورزی و دامی از جمله ابريشم، غلات و خشکبار اصلی ترين کالاهای صادراتی 
بود و ادويه، پارچه و قند نيز مهم ترين کالاهای وارداتی را تشکيل می دادند. هند، عثمانی، انگلستان 

و پرتغال شرکای تجاری اصلی ايران بودند.
ماليات اصلی ترين منبع درآمد حکومت بود که از کشاورزان و دامداران (کوچ نشينان) گرفته 

می شد. فعاليت های تجاری و پيشه وری نيز مشمول عوارض خاصّ خود بودند.

کاروانسرای کوهپايه اصفهانکاروانسرای کوهپايه اصفهان

نمونه ای از سکه های عصر صفوینمونه ای از سکه های عصر صفوی   ۱۶  



 علم ، هنر و معماری
آرامش  سايهٔ  در  است.  ايران  معماری  و  هنر  علم،  درخشان  دوره های  از  يکی  صفويان  دورهٔ 
سياسی و   اجتماعی و شکوفايی اقتصادی، بازار علم و دانش و هنر رونق گرفت.مدارس و حوزه های 
علميهٔ زيادی در گوشه و کنار ايران مشغول فعاليت بودند و صدها طلبه و شاگرد به تحصيل معارف دينی 
و غيردينی اشتغال داشتند. در عصر صفوی دانشمندان، فيلسوفان و فقيهان بزرگی مانند ميرداماد، 
موضوع های  در  ارزشمند  کتاب  صدها  و  يافتند  پرورش  مجلسی  علامۀ  و  شيخ بهايی  ملاصدرا، 

مختلف تأليف شد. 

ذوق و مهارت ايرانيان در معماری نيز شکوفا شد و آثار ارزشمند معماری متعددی خلق شد که 
برجسته ترين آنها ميدان نقش جهان، کاخ چهل ستون و سی وسه پل اصفهان و حرم امامان شيعه(ع) 

در شهرهای مشهد، کربلا و نجف است.
  ۱۷  

شيخ بهايی، عالم مشهور دورۀ شاه عباس اوّلشيخ بهايی، عالم مشهور دورۀ شاه عباس اوّل علامه محمد باقر مجلسی، عالم معروف عصر صفوی و مؤلف کتاب بحار الانوارعلامه محمد باقر مجلسی، عالم معروف عصر صفوی و مؤلف کتاب بحار الانوار



در عرصهٔ هنرهای نقاشی، کاشی کاری و خوش نويسی نيز هنرمندان نامداری چون کمال الدين 
بهزاد، عليرضا عباسی و ميرعماد خوش درخشيدند.

مسجد شيخ لطف اللّه ــ مسجد امام ــ عالی قاپو ــ چهل  ستون ــ مدرسهٔ چهار باغ  ــ مسجد شيخ لطف اللّه ــ مسجد امام ــ عالی قاپو ــ چهل  ستون ــ مدرسهٔ چهار باغ  ــ بناهای مهمبناهای مهم
خيابان چهار باغ ــ پل خواجوــ سی وسه پل و...خيابان چهار باغ ــ پل خواجوــ سی وسه پل و...

نقاشی ـ جلدسازی ـ خاتم کاری ـ منبت کاری ـ خطاطی نقاشی ـ جلدسازی ـ خاتم کاری ـ منبت کاری ـ خطاطی ـ کاشی کاری و...ـ کاشی کاری و...رشته های هنریرشته های هنری

بهزاد ـ آقاميرک ـ ميرعماد ـ عليرضا عباسیبهزاد ـ آقاميرک ـ ميرعماد ـ عليرضا عباسیهنرمندان مشهورهنرمندان مشهور

ميرداماد ـ ملاصدراـ علامميرداماد ـ ملاصدراـ علامههٔٔ مجلسی ـ شيخ بهايی و... مجلسی ـ شيخ بهايی و...دانشمنداندانشمندان

اسکندربيک منشی ـ حسن بيک روملو و ...اسکندربيک منشی ـ حسن بيک روملو و ...مورّخانمورّخان

صائب تبريزی ـ کليم کاشانی ـ محتشم کاشانی و ...صائب تبريزی ـ کليم کاشانی ـ محتشم کاشانی و ...شاعرانشاعران

استاد محمدرضا اصفهانی و...استاد محمدرضا اصفهانی و...معمارانمعماران

اصفهان ــ سی   وسه پلاصفهان ــ سی   وسه پل   ۱۸  



١ــ جامعهٔ عصر صفوی از چه گروه هايی تشکيل می شد؟
اروپايی  کشاورزان  با  مقايسه  در  صفويه  دورهٔ  در  ايرانی  کشاورزان  زندگی  ٢ــ 

چگونه بود؟
٣ــ زمينه ها و عوامل رونق و شکوفايی علم و هنر در عصر صفوی کدام اند؟

٤ــ جدول های زير را کامل کنيد.
اصلی ترين شرکای ايران در دورۀ صفوی اصلی ترين شرکای ايران در دورۀ صفوی مهم ترين کالاهای صادراتی در عصر صفویمهم ترين کالاهای صادراتی در عصر صفوی

……….................………….................………….................………….................…
……….................………….................………….................………….................…

معروف ترين هنرمندان عصر صفویمعروف ترين هنرمندان عصر صفوی معروف ترين دانشمندان و عالمان عصر صفویمعروف ترين دانشمندان و عالمان عصر صفوی

……….................………….................………….................………….................…
……….................………….................………….................………….................…

ــ برداشت وتحليل خود را از اوضاع علمی، فرهنگی و هنری ايران در دوران 
صفويه با توجه به جدول صفحهٔ ۱۸ بيان کنيد.

..................................................................

..................................................................

..................................................................
.................................................................

  ۱۹  

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی



  ۲۰  

۳

وم
س س

در

افشاريه و زنديهافشاريه و زنديه

 ظهور سرداری از ايل افشار
پس از سقوط اصفهان به دست افغانان و قتل شاه سلطان حسين صفوی، اوضاع ايران 
کاملاً  آشفته شد. نيروهای نظامی روسيه قسمت هايی از مناطق شمالی و ارتش عثمانی بخش هايی 
کردند. جزاير و سواحل جنوبی ايران نيز مورد تجاوز  از غرب و شمال غرب ايران را اشغال 



صحنۀ يکی از جنگ های نادر با دشمنان  ۲۱  



١ــ ايل افشار آن زمان در منطقهٔ ابيورد در شمال خراسان مستقر بود.

و غارت برخی قبايل عرب قرار گرفت. در داخل کشور نيز تعدادی از حاکمان و سران قبايل مدعی 
استقلال شدند. ايران به شدت در معرض بی ثباتی، هرج و مرج و خطر تجزيه قرار گرفت. 

تهماسب دوم، شاهزادهٔ صفوی، تلاش کرد با جمع آوری نيرو، شورشيان افغان را از پايتخت بيرون 
راند. او حتی از حکومت های عثمانی و روسيه نيز تقاضای کمک کرد اما نتيجه نگرفت تا اينکه سرداری 
از ايل افشار۱ به نام نادر به او پيوست. اين سردار جسور و شجاع افشاری، طیّ چندين جنگ، افغان ها 
را شکست داد و متواری کرد. (جزئيات لشکرکشی های نادر را به دقت بر روی نقشه ملاحظه کنيد.) پس 
از آن، تهماسب بر تخت سلطنت نشست و نادر به عنوان فرماندهٔ سپاه سرگرم بيرون راندن ديگر اشغالگران 
از ايران شد. روس ها پيش از برخورد نظامی، نواحی اشغالی را ترک کردند و حتی نادر را در جنگ با 

عثمانی ياری دادند، اما خصومت و جنگ با امپراتوری عثمانی تا سال ها ادامه يافت.

 نادر بر تخت سلطنت
نادر پس از مدتی، تهماسب را به بهانهٔ شکست از امپراتوری عثمانی، برکنار و شاهزادهٔ خردسال 

  ۲۲  

ايران در زمان نادر شاه افشارايران در زمان نادر شاه افشار
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 کاخ خورشيد، متعلق به دورۀ افشاريان، واقع در کلات مشهد 

شورايی  تشکيل  به  را  کشور  بزرگان  سرانجام  نادر،  نشاند.  او  جای  به  را  صفوی  خاندان  از  ديگری 
فرا  خواند و اين شورا او را به پادشاهی ايران برگزيد.

بيشتر دوران سلطنت نادر به لشکرکشی و جنگ های داخلی و خارجی گذشت. او بحرين، قندهار، 
خوارزم و بخارا را از دست مدعيان خارج کرد و اين مناطق را به قلمرو ايران بازگرداند. در جنگ های 
خارجی، نادر موفق به فتح هند و تصرف دهلی شد. علت اين لشکر کشی، فرار تعدادی از اتباع سرکش 
ايران به هند و عدم تحويل آنان به نادر از سوی حکومت هند بود. پادشاه هند پس از اين شکست جواهرات 

گرانبهای زيادی از جمله الماس های «دريای نور» و «کوه نور» را تقديم نادر شاه کرد.

 افشاريان پس از نادرشاه
پس از آنکه نادر توسط تعدادی از سردارانش به قتل رسيد، دوباره اوضاع ايران آشفته شد. مدعيان 
متعددی سر برآوردند و هر کدام بر بخشی از ايران تسلط يافتند. از ميراث نادر، فقط خراسان به شاهرخ، نوهٔ 
نابينای او رسيد. شاهرخ تا هنگامی که توسط آقا محمدخان قاجار برکنار شد، در مشهد حکومت می کرد.

  ۲۳  



 زنديان بر مسند قدرت
در اوضاع و احوال آشفته و نا  آرام بعد از نادر که سران ايلات مختلف مشغول جنگ قدرت 
بودند، کريم خان، رئيس ايل زند، بر ديگر رقيبان پيروز شد. او بيشتر نواحی جنوب، مرکز، شمال و 
غرب ايران را تحت تسلط خود درآورد و شيراز را به پايتختی برگزيد.کريم خان به منظور اينکه  نشان 
دهد فقط خدمتگزار مردم است، به جای عنوان پادشاه، لقب وکيل الرعايا را برای خود برگزيد. او 
برای صلح و آرامش اهميت زيادی قائل بود و در دوران حکومت خويش، تا حدّ امکان کوشيد از ادامهٔ 

دشمنی و جنگ جلوگيری کند.

 جانشينان کريم خان
پس از مرگ کريم خان، افراد خاندان او بر سر قدرت با يکديگر به ستيز پرداختند. درگيری های 
جانشينان کريم خان، به آقا محمدخان، رئيس ايل قاجار، فرصت داد تا ايل خود را برای پيروزی بر زنديه 

  ۲۴  
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و دست يابی به حکومت بسيج کند. سرانجام با شکست و قتل لطفعلی خان، آخرين فرمانروای زنديه 
به دست آقا محمدخان، حکومت زنديان به پايان رسيد.

 اوضاع اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ايران در دوران افشاريه و زنديه
وقوع جنگ های داخلی و خارجی از هنگام تصرف اصفهان توسط افغان ها تا پايان حکومت 
بروز  موجب  کشور،  بی ثبات  و  جنگی  شرايط  بود.  کرده  تلخ  و  تيره  ايران  مردم  بر  را  زندگی  زنديان، 
تجارت  و  دامداری  کشاورزی،  شد.فعاليت های  متعددی  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  مشکلات 
دچار رکود شد. ميزان ماليات و عوارض برای تأمين هزينه های جنگ افزايش پيدا کرد. بسياری از 
دانشمندان و علما به دليل آزار و اذيت افغانان و بی اعتنايی و بدرفتاری نادرشاه نسبت به آنان، به کربلا 
عصر  در  البته  شد.  تعطيل  متعددی  علميهٔ  حوزه های  و  مدارس  نتيجه،  در  و  کردند  مهاجرت  نجف  و 
کريم خان به سبب برقراری نسبی امنيت و آرامش، زندگی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی دوباره رونق 

گرفت و بناهای مهمی از جمله بازار و مسجد وکيل در شيراز ساخته شد.

شيراز ــ بازار وکيل
  ۲۵  



کريم خان زند وکيل الرعاياکريم خان زند وکيل الرعايا
کريم خان زند وکيل الرعايا   ۲۶  



  ۲۷  



١ــ جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنيد.
الف) کريم خان زند به جای عنوان پادشاه، لقب ……… را برای خود برگزيد.

ب) شهر ……… پايتخت حکومت زنديه بود.
شرح  افغان ها  دست  به  اصفهان  تصرف  از  بعد  را  ايران  سياسی  اوضاع  ٢ــ 

دهيد.
٣ــ نادر چگونه به سلطنت رسيد؟

٤ــ چرا اوضاع اجتماعی و اقتصادی ايران در دوران افشاريه و زنديه نابسامان 
بود؟

٥  ــ گزينه های مرتبط را به هم وصل کنيد.
ــ لطفعلی خان زند ــ فاتح هندوستان 
ــ نادر شاه افشار ــ مؤسس حکومت زنديه 
ــ کريم خان زند ــ آخرين فرمانروای زنديه 
ــ شاهرخ افشار  

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

ـ نظامی ايران در دوران افشاريه و زنديه را با دوران  ــ موقعيت و اوضاع سياسی ـ
صفويه مقايسه کنيد.

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................
  ۲۸  

پرسش و جست و جو



پس از قرون وسطی۱ دورهٔ تازه ای در تاريخ اروپا پديد آمد که به «قرون جديد» معروف است. 
از حدود سال ۱۵۰۰ تا ۱۸۰۰ ميلادی را قرون جديد می گويند. علتّ اين نامگذاری آن است که در 
اين زمان وضع مذهبی، سياسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در اروپا نسبت به قبل تغييرات مهمی 
کرد و عصر جديدی در تاريخ اين قاره آغاز شد. قرون جديد تقريباً همزمان با تاريخ ايران در دوره های 
صفويه، افشاريه و زنديه است. در اينجا، به  طور خلاصه با برخی از تحولات اين دوره از تاريخ اروپا 

آشنا می شويد.

اروپا در آغاز قرون جديد؛ اين نقشه را با نقشۀ امروزی اروپا مقايسه کنيد.

اروپا در قرون جديد

۴
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  ۲۹  ١ــ به دورهٔ زمانی ميان ٥٠٠ تا ١٥٠٠ م. در تاريخ اروپا قرون وسطی گفته می شود.



تحولات مذهبی: در قرون وسطی، رهبران مسيحيت کاتوليک که در رأس آنها «پاپ» قرار 
اجتماعی، فرهنگی  سياسی،  بودند و در تمام امور  تعاليم حضرت مسيح (ع) فاصله گرفته  داشت ، از 
و حتی اقتصادی نقش مهمی داشتند. به تدريج، افکار جديدی شکل گرفت و افرادی پيدا شدند که 
مخالف و معترض سلطهٔ بی چون و چرای کليسا و پاپ بودند و اصلاحاتی را پيشنهاد می کردند. اين 
افراد را پروتستان، يعنی اعتراض کننده ناميدند. اين تحولات باعث شکل گيری مذهب پروتستان و 

بروز جنگ های مذهبی شديدی در اروپا شد.
علوم  پيشرفت  جديد،  قرون  ويژگی های  ديگر  از  استعمار:  پيدايش  و  صنعت  و  علم  رشد 
تجربی و توسعهٔ اختراعات در اروپا بود. اروپاييان که قبلاً دانش های بسياری را از مسلمانان فراگرفته 
نهادند.  صنعتی  و  علمی  پيشرفت  راه  در  قدم  وفرهنگی،  فکری  تحولات  دليل  به  زمان  اين  در  بودند، 

با انقلاب صنعتی ماشين جايگزين نيروی انسانی در توليد و حمل و نقل شد.   ۳۰  



در اواخر قرون جديد (قرن ١٨م.)، اختراعات صنعتی رشد يافت و ماشين ها و ابزارهای جديد جای 
گسترش  تجارت  نتيجه،  در  و  شد  برابر  چند  کالاها  توليد  ميزان  گرفت.  را  دستی  وسايل  و  کارگاه ها 
يافت. اين تحول، «انقلاب صنعتی» نام گرفت. با وقوع انقلاب صنعتی، توجه کشورهای اروپايی به 
سوی مناطقی از جهان که دارای موادّ اوّليهٔ صنعتی يا بازار مصرف برای کالاهای توليد شده در اروپا 
بودند، جلب شد و همين امر به تدريج زمينهٔ استعمارگری اروپاييان را فراهم کرد. اسپانيا و پرتغال اوّلين 

کشورهای استعمارگر بودند.
تحولات اجتماعی و سياسی: در قرون جديد، تغييراتی نيز در زمينهٔ نقش مردم در سرنوشت 
سلطنت  از  انگلستان،  حکومت  هفدهم  قرن  در  مثلاً  شد؛  ايجاد  حکومت ها  با  آنها  رابطهٔ  و  خودشان 

استبدادی که در آن پادشاه همه کارهٔ کشور بود، به سلطنت 
مشروطه تبديل و دارای مجلس نمايندگان شد. در اواخر 
قرن هجدهم نيز ساکنان امريکا عليه سلطهٔ انگلستان دست به 
شورش زدند و به استقلال رسيدند. همچنين، مردم فرانسه بر 
ضدّ حکومت لويی شانزدهم قيام کردند و موفق به برکناری 
گرفت.  نام  فرانسه»  کبير  «انقلاب  قيام  اين  شدند.  او 
امپراتوری مسلمان عثمانی نيز که تا قرن هجدهم قدرتی مهم 
در آسيا و اروپا محسوب می شد، بر اثر توطئه و تهاجم نظامی 
دولت های اروپايی ضعيف شد و قسمت هايی از قلمرواش را 

لويی شانزدهمدر اروپا از دست داد.

پاريس  شهر  باستيل در  زندان  تصرف 
  ۳۱  توسط انقلابيون



١ــ قرون جديد شامل چه زمانی از تاريخ  اروپاست؟
٢ــ منظور از «انقلاب صنعتی» چيست؟

جديد  قرون  اجتماعی  ــ  سياسی  تحولات  جزء  زير  موارد  از  يک  کدام  ٣ــ 
نيست؟ 

الف) انقلاب روسيه
ب) استقلال امريکا

پ) انقلاب کبير فرانسه
ت) برقراری سلطنت مشروطه در انگلستان

٤ــ ميان اجزای کدام گزينه رابطه ای وجود ندارد ؟
الف) انقلاب صنعتی ← گسترش استعمار
ب) تحولات مذهبی ← جنگ های مذهبی

پ) انقلاب صنعتی ← استقلال امريکا

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

ــ تحولات علمی، اقتصادی و سياسی ــ اجتماعی اروپا را در قرون جديد در 
چند سطر خلاصه کنيد.

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................
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تإسيس سلسلۀ قاجار و هجوم دولت های استعمارگر به ايرانتإسيس سلسلۀ قاجار و هجوم دولت های استعمارگر به ايران

 پادشاهی آقا محمدخان
ايل قاجار يکی از ايل های بزرگ ترک 
بود که همراه با مغولان به ايران آمد و در دورهٔ 
صفويه در استرآباد (گرگان) ساکن شد. پس 
از قتل نادرشاه، رئيس ايل قاجار قصد داشت 
زند  کريم خان  از  اما  يابد،  سلطه  نادر  قلمرو  بر 
کريم خان،  رسيد.  قتل  به  و  خورد  شکست 
فرزند او، آقا محمدخان  را به عنوان گروگان به 
شيراز برد. پس از مرگ کريم خان، آقا محمدخان 
به  را  خود  سرعت  به  و  کرد  فرار  شيراز  از 
رساند. وی  مرکز ايل قاجار  استرآباد (گرگان) 
را  خود  مخالفان  و  برادران  مدتی،  اندک  در 

آقا محمدخان قاجارمطيع ساخت.

سپس آمادهٔ رويارويی با نيرومندترين رقيب خويش يعنی لطفعلی خان زند شد و به اين منظور، به 
شيراز حمله کرد. خان زند به مقابله با او پرداخت امّا چون نيروی کافی نداشت، ناچار به کرمان رفت 
و در اين شهر سنگر گرفت. آقا محمدخان، اين شهر را در محاصره گرفت و پس از تصرف شهر، عدهٔ 
زيادی از مردم کرمان را کشت و جمعی را نابينا کرد. سپس لطفعلی خان زند را در قلعهٔ بم دستگير کرد 

و به قتل رساند. 

٥

جم
س پن

در

  ۳۳  



آقا محمدخان پس از غلبه بر مدعيان داخلی، متوجه سرکوبی طغيان حاکم گرجستان۱ شد تا حاکم 
آنجا را نيز مطيع خـويش سازد. وی پس از بـازگشت از لشکرکشی بـه گـرجستان، بـه سال ۱۱۷۴ش. 
سلسلهٔ قاجاريه را  در تهران، کـه آن زمان روستايی در حومهٔ شهر ری بود، تاج بر سر نهاد و رسماً 
پايه گذاری کرد. آقا محمدخان پس از مدتی، به قصد سرکوبی امرای گرجستان برای دومين بار عازم 

قفقاز شد. در همين سفر بود که توسط دو تن از خدمتکارانش کشته شد.

 پادشاهی فتحعلی شاه و تهاجم دولت های اروپايی به ايران پادشاهی فتحعلی شاه و تهاجم دولت های اروپايی به ايران
پس از قتل آقا محمدخان، برادرزادهٔ او به نام باباخان، خود را از شيراز به تهران رساند و به 

تخت سلطنت نشست و خود را فتحعلی شاه ناميد.

ايران در اوايل حکومت 
قاجاريه

تاشکند

بخارا

خيوه

درياچۀ
آرال

دريای خزر

روسيه

داغستان

گرجستان

قره باغ

تبريز

قزوين

تهران
مشهد

استرآباد (گرگان) هرات

همدان

عثمانی

يزد

کرمان

بوشهر

اهواز
شيراز

اصفهان

خليج فارسدريای عمان

بندرعباس

مرز ايران 
دراوايل قاجاريه
پايتخت

شهرهند

خارک

کيش قشم
ابوموسی

تنب کوچک و بزرگ

١ــ در آن زمان گرجستان بخشی از ايران بود.

( قفقاز)

  ۳۴  



مناطق  ديگر  به  اروپايی  کشورهای  توجه  موجب  صنعتی  انقلاب  که  خوانديد  چهارم  درس  در 
جهان برای کسب منافع اقتصادی شد. در زمان حکومت فتحعلی شاه، سه دولت استعمارگر آن زمان 
يعنی فرانسه، انگلستان و روسيه به کشور ما هجوم آوردند. هريک از آنها می کوشيد تا ضمن سلطه بر 
ايران، مانع از نفوذ ديگری نيز بشود، در نتيجه، ايران عرصهٔ رقابت سياسی، نظامی و اقتصادی آنها 

قرارگرفت. 
به  موفق  انگلستان  قاجار،  دورهٔ  از  پيش  مدت ها  از  ايران:  در  فرانسه  استعماری  اهداف 
سلطه بر هندوستان شده بود و در اين زمان، هند بزرگ ترين مستعمرهٔ انگلستان بود. در ابتدای سلطنت 
فتحعلی شاه، فرانسه تحت رهبری ناپلئون بُناپارت به شدت با انگلستان و روسيه رقابت داشت. ناپلئون 
درصدد بود با خارج کردن هند از چنگ انگلستان، ضمن توسعهٔ مستعمرات خود، رقيب خود را نيز 
ضعيف کند. ايران مناسب ترين راه برای رسيدن فرانسه به هند بود؛ از اين رو، ناپلئون درصدد برقراری 

رابطهٔ دوستانه با حکومت قاجار برآمد.

  ۳۵  فتحعلی شاه قاجار بر تخت سلطنتفتحعلی شاه قاجار بر تخت سلطنت



هم زمان با اين تحوّلات، روس ها نيز اقدام به پيشروی در خاک ايران کردند؛ از اين رو، روسيه دشمن 
مشترک ايران و فرانسه محسوب می شد. فتحعلی شاه که در مقابله با روسيه ناتوان بود، پيشنهاد دوستی 
فرانسه را پذيرفت. سرانجام، قراردادی۱ بين ايران و فرانسه منعقد شد. براساس اين قرارداد، حکومت 
ايران متعهد شد به فرانسه اجازه دهد از خاک ايران به سوی هندوستان لشکرکشی کند و فرانسه نيز تعهد 
کرد که تجهيزات نظامی به ايران بدهد و ايران را در مقابل روسيه ياری کند. اما اندکی بعد، ناپلئون با روسيه 

پيمان دوستی بست و به قول های خود عمل نکرد و حکومت قاجار را در برابر روسيه تنها گذاشت.
اهداف استعماری انگلستان در ايران: ناتوانی فتحعلی شاه و پای بند  نبودن ناپلئون به تعهداتش 
در برابر ايران، فرصت مناسبی برای انگلستان پيش آورد تا نفوذ خود را در ايران افزايش دهد. اين 

کشور به دو دليل خواهان رابطه با ايران بود:

١ــ نام اين قرارداد فين کِنشتاين (Finkenstein) بود.

اروپا در زمان ناپلئون

نروژ سوئد
دانمارک

بريتانيادريای شمال
لندن

مادريد

اسپانيا

اقيانوس اطلس

غال
پرت ايتاليا

امپراتوری فرانسه

رم
پادشاهی
ناپل

پادشاهی

سوئيس

عثمانی قسطنطنيه
امپراتوری

دريای سياه

دريای مديترانه
امپراتوری فرانسه
سرزمين های زير سلطه ناپلئون
کشورهای متحد فرانسه
کشورهای مستقل
پايتخت کشورها

امپراتوری اتريش
وين

لهستان

پروس
برلين

ايالت های آلمانی

امپراتوری روسيه

پاريس

ک
التي

ی ب
دريا مسکو

لئون در سال ۱۸۱۲
رحملۀ ناپ

مسي

  ۳۶  



 ١ــ جلوگيری از نفوذ فرانسه و روسيه به هند از طريق ايران 
٢ــ در اختيار گرفتن بازارهای ايران

شاه ايران نيز که درگير جنگ با روسيه بود، درصدد برآمد تا با انگلستان مجدداً رابطه برقرار 
کند؛ بنابراين، نمايندگان سياسی و نظامی انگلستان به ايران آمدند. پس از مدت ها بحث و گفت وگو، 
قراردادی به نام  عهدنامۀ مفصّل ميان دو کشور به امضا رسيد. طبق اين قرارداد، ايران تعهد کرد که 
به رقيبان انگلستان اجازه ندهد از خاکش برای حمله به هندوستان استفاده کنند. انگلستان نيز پذيرفت 
که کمک های مالی و نظامی در اختيار ايران قرار دهد. اين قرارداد نيز در عمل نتيجه ای برای ايران 
نداشت؛ زيرا انگلستان با روسيه به طور پنهانی روابط دوستانه برقرار کرده بود و بنابراين، از کمک به 
ايران خودداری کرد و آن  کشور هم مثل فرانسه به قول خود عمل نکرد و فقط در پی منافع خود بود.

هجوم نيروهای روسی به شهر ايروان در جريان جنگ های ايران و روس

  ۳۷  



تجاوز نظامی روسيه به ايران: حملهٔ ارتش روسيه به مرزهای شمالی کشور ما، مهم ترين 
مسئلهٔ حکومت قاجار بود. روس ها که از ديرباز به خاک ايران طمع داشتند، در دورهٔ فتحعلی شاه به دليل 

ناتوانی نظامی و سياسی حکومت ايران، درصدد برآمدند اهداف خود را محقق سازند.
روسيه با بهانه کردن تمايل حاکم گرجستان برای پيوستن به 

روسيه، به قلمرو ايران در قفقاز (غرب دريای خزر) تجاوز 
کرد. فتحعلی شاه از فرانسه و انگلستان درخواست 

سرانجام،  نگرفت.  نتيجه ای  اما  کرد،  کمک 
سپاهيان ايران به فرماندهی عباس ميرزا، وليعهد 

  ۳۸  



ثبت نام برای حضور داوطلبانه در جبهۀ مقابله با تجاوز روسيه ثبت نام برای حضور داوطلبانه در جبهۀ مقابله با تجاوز روسيه 
به سرزمين های شمالی ايرانبه سرزمين های شمالی ايران

فتحعلی شاه، از مقابله با ارتش روسيه عاجز ماندند و با تشويق انگلستان، بين دو کشور قرارداد صلحی 
به نام عهدنامۀ گلستان امضا شد. به موجب اين قرارداد، ايالت های گرجستان و داغستان و شهرهای 

باکو و گنجه به روسيه واگذار شد.
شکست از روسيه، ايرانيان را خشمگين کرد. چند سال بعد با فتوای جهادِ علما، مردم ايران با 
شور و شوق بسيار درصدد پس گرفتن مناطق از دست رفته برآمدند. جنگی که رخ داد، در ابتدا ايرانيان 
به پيروزی های مهمی دست يافتند، اما باز هم بر اثر سياست های نادرست حکومت قاجار و پای بند 
نبودن انگلستان به تعهداتش در برابر ايران، سپاه ايران شکست خورد. نتيجهٔ اين شکست، 
امضای قرارداد ترکمانچای بود که براساس آن، تمام سرزمين های ايران در شمال 

رود ارس به تصرف روسيه درآمد.

  ۳۹  



١ــ در قرارداد ميان ايران و فرانسه در زمان فتحعلی شاه، چه تعهداتی بيان شده بود؟
با  رابطه  خواهان  آنها  و  بود  انگليسی  استعمارگران  توجه  مورد  ايران  چرا  ٢ــ 

ايران بودند؟
٣ــ تعهدات ايران و انگليس در عهدنامهٔ مُفصّل چه بود؟

٤ــ چرا کشورهای فرانسه و انگليس به تعهدات خود با ايران عمل نکردند؟
و  محمدخان  آقـا  دورهٔ  در  ايران  تـاريخ  رويـداد  مهم تـرين  شما،  نظر  بـه  ٥  ــ 

فتحعلی شاه قاجار کدام رويداد است؟ چرا؟
٦ــ جدول زير را کامل کنيد:

اهداف استعماری در ايراناهداف استعماری در ايراندولت های اروپايیدولت های اروپايی
الحاق مناطق شمالی ايران به خاک خودالحاق مناطق شمالی ايران به خاک خود….......……….......……

….................………….................………انگلستانانگلستان
عبور از خاک ايران برای تصرف هندعبور از خاک ايران برای تصرف هند….......……….......……

پرسش و جست و جو

ــ هدف ها و اقدامات استعماری دولت های انگلستان، روسيه و فرانسه رادر ايران 
(دوران سلطنت فتحعلی شاه) دسته بندی و مقايسه کنيد.

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی
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 پادشاهی محمدشاه
عباس ميرزا، فرزند و وليعهد فتحعلی شاه، يک سال پيش از مرگ پدرش درگذشت. شاه قاجار 
به علت علاقهٔ بسياری که به عباس ميرزا داشت، پسر او، محمدميرزا را وليعهد خويش کرد که پس از 

فتحعلی شاه با عنوان محمدشاه به سلطنت رسيد. 

ايران در زمان محمّدشاه و ناصرالدّين شاه

محمدشاه قاجارمحمدشاه قاجار
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ميرزاابوالقاسم قائم مقام فراهانی صدراعظم خود را با  محمدشاه در آغاز سلطنت خود، 
دسيسهٔ درباريان فاسد و نالايق به قتل رساند. قائم مقام فراهانی يکی از وزيران کاردان تاريخ ايران و 
از نويسندگان زبردست به شمار می آيد. او در دورهٔ کوتاه وزارت خود، نظم و امنيت را برقرار کرد و 

خدمات بسياری انجام داد. 

 لشکرکشی به هرات
هرات  شهر  حاکم  است.  هرات  به  لشکرکشی  محمدشاه،  سلطنت  زمان  مهمّ  حوادث  از  يکی 
شد.  استقلال  خواستار  و  کرد  ايران  حکومت  با  مخالفت  به  شروع  انگليسی ها  پشتيبانی  و  تحريک  به 
محمدشاه شهر هرات را محاصره کرد، ولی انگليسی ها با اين کار مخالفت کردند و با تهديد ايران به حملهٔ 

نظامی، شاه قاجار را وادار کردند از محاصرهٔ هرات دست بردارد.

قائم مقام فراهانیقائم مقام فراهانی
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 فرقه سازی استعمار فرقه سازی استعمار 
از  داشتند؛  وحشت  شدت  به  ايران  در  مسلمانان  وحدت  از  روس  و  انگليس  حکومت های 
اين رو، کوشيدند تا در ميان مردم تفرقه بيندازند و يگانگی آنان را از ميان ببرند. يکی از کارهای آنان 
مذهب های  اين  جملهٔ  از  بود.  جديد  ساختگی  مذهب های  ايجاد  برای  زمينه سازی  تفرقه اندازی،  در 
کرد  بابيّت  ادعای  بابيّه،  فرقهٔ  بنيان گذار  محمد،  سيدعلی  ابتدا  بود.  بهاييگری  و  بابيگری  دروغين، 
(باب در اصطلاح اين فرقه به کسی گفته می شد که واسطهٔ ارتباط مردم با امام زمان عليه السلام بود). 
وی کمی بعد با صراحت خود را مهدی موعود خواند و سرانجام ادعای پيامبری کرد. فرقۀ بابيه از 
طرف روسيه و انگلستان، مورد حمايت واقع شد. به دنبال اين ماجرا، سيدعلی محمد باب به دستور 
اميرکبير، صدراعظم ايران اعدام شد. ميرزاحسينعلی نوری، شاگرد باب که به خود لقب «بهاء» داده 
بود، مدتی بعد خود را پيامبری جديد خواند و بعد ادعای خدايی نمود و فرقهٔ بهايی را به وجود آورد که 

اين فرقه نيز مورد حمايت انگلستان بود١. 

١ــ در حال حاضر مرکز بهاييان در اسرائيل است.

شمس العماره (بنای خورشيد) که در دورۀ ناصرالدين شاه قاجار در تهران ساخته شد.
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 ناصرالدين شاه و صدارت اميرکبير ناصرالدين شاه و صدارت اميرکبير 
پس از درگذشت محمدشاه، فرزندش، ناصرالدّين ميرزا، با عنوان ناصرالدين شاه به سلطنت 
لطمات  ايران  مردم  و  کشور  به  طولانی،  مدت  اين  در  و  کرد  سلطنت  سال  پنجاه  حدود  او  رسيد. 
جبران ناپذيری وارد آورد. نفوذ بيگانگان و کسب امتيازات بی شمار توسط آنان، در دورهٔ اين پادشاه 
و  بيگانگان  دخالت  اما  است،  موافق  ايران  ترقی  و  رشد  با  که  می کرد  تظاهر  اگرچه  او  افتاد.  اتفاق 
قصد  که  را  کسانی  معدود  حتی  ناصرالدين شاه  داد.  سوق  سقوط  سراشيبی  به  را  ايران  او  خودرأيی 

اصلاح امور ايران را داشتند از ميان برد؛ از جملهٔ آنان، ميرزاتقی خان اميرکبير بود. 

تالار کاخ گلستان
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عنوان  با  بعدها  که  فراهانی  ميرزاتقی خان 
قائم مقام  آشپزِ  فرزند  شد،  ايران  صدراعظم  اميرکبير 
اين  دستگاه  به  ذکاوتش  و  هوش  سبب  به  وی  بود. 
صدراعظم راه يافت و در اندک مدتی، راه رشد و ترقی 
به  سپس  او  يافت.  ارتقا  مهمّی  مدارج  به  و  پيمود  را 
تبريز١  محمدشاه)در  (وليعهد  ناصرالدين ميرزا  دستگاه 
راه يــافت.پس از مـــرگ محمدشاه،ميرزاتقـی خـان، 
تخت  به  را  او  و  رساند  تهران  به  را  ناصرالدين ميرزا 
لقب  و  شد  شاه  صدراعظم  نيز  خود  و  نشاند  سلطنت 

اميرکبير گرفت. 

در آغاز صدارت اميرکبير، اوضاع ايران سخت آشفته بود. او با کاردانی و کفايتی که داشت 
شاهزادگان را کم کرد و با رشوه خواری به  درباريان و  سروسامان داد، حقوق زياد  اقتصاد کشور را 
سخت  ايران  داخلی  امور  در  روسيه  و  انگلستان  دخالت های  برابر  در  همچنين  او  پرداخت.  مبارزه 
ايستادگی کرد.از ديگر کارهای مهمّ اميرکبير، ايجاد مدرسۀ دارالفنون، اعزام افرادی به اروپا برای 

آموختن حرفه و صنعت و انتشار روزنامهٔ وقايع اتفاقيه بود. 
سودجو  درباريان  امّا  بخشيد،  بهبود  زيادی  حدود  تا  را  ايران  آشفتهٔ  اوضاع  اميرکبير  اقدامات 
و بی کفايت که اقدامات اميرکبير را به زيان خود می ديدند، سخت خشمگين شدند. آنان به کمک مادر 
ناصرالدين    شاه توطئه ای ترتيب دادند و اميرکبير را از صدارت برکنار کردند. سپس از بيم آنکه مبادا دوباره 

برسر کار آيد، فرمان قتل او را از شاه گرفتند و در حمام فين کاشان به زندگی وی پايان دادند٢. 

 جدايی افغانستان از ايران 
پس از برکناری اميرکبير، ميرزاآقاخان نوری که مردی بی کفايت و خائن بود، صدراعظم شد. 
بی کفايتی او در ادارهٔ مملکت سبب بازگشت اوضاع آشفتهٔ قبل از اميرکبير شد. در همين زمان بود که 

١ــ در دورهٔ قاجار، تبريز مقرّ حکومت و زندگی وليعهد بود.
٢ــ ناصرالدين شاه دستور داد ماجرای قتل اميرکبير مخفی بماند، اما مورخی جسور و صادق به نام ميرزاجعفر خورموجی در کتاب 

حقايق اخبار ناصری، حقايق قتل امير را نوشت و از ترس جانش به عتبات عاليات گريخت.

ميرزاتقی خان اميرکبير  
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افغانستان از ايران جدا شد و به چنگ انگليسی ها افتاد. با وجود اينکه در آن زمان، حاکم خراسان، هرات 
را از چنگ مزدوران انگلستان درآورد، اما انگليسی ها بلافاصله جزيرۀ خارک و شهرهای خرمشهر  و 
بوشهر را اشغال کردند. اين اقدام دربار ايران را به وحشت انداخت و ميرزاآقاخان نوری به نمايندهٔ ايران 
در پاريس دستور داد که با نمايندگان انگلستان پيمان صلح امضا کند؛ به اين ترتيب، قرارداد پاريس 
ميان دو کشور (ايران و انگلستان) بسته شد. به موجب اين قرارداد، ايران تعهد کرد که استقلال افغانستان 
را به رسميّت بشناسد و هرات را تخليه کند و هيچ گونه ادعايی نسبت به آن شهر نداشته باشد. در زمان 

ناصرالدين شاه، قسمت های ديگری از ايران نيز جدا شد که بر روی نقشه می بينيد. 
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جدا شدن قسمت هايى از خاکجدا شدن قسمت هايى از خاک
 ايران در دورۀ قاجاريه ايران در دورۀ قاجاريه

مناطقى كه به موجب قرارداد گلستان از ايران جدا شد.
مناطقى كه به موجب قرارداد تركمانچاى از ايران جدا شد.

مناطقى كه در زمان ناصرالدين شاه از ايران جدا شد.
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  سيّدجمال الدين اسدآبادیسيّدجمال الدين اسدآبادی 
بزرگی  شخصيّت  اسدآبادی١  سيدجمال الدين 
مردم  بيداری  در  شاه  ناصرالدين  دورهٔ  در  که  بود 
داشت.  بسيار  سهمی  جهان  مسلمانان  حتی  و  ايران 
شد.  متولد  همدان  اسدآباد  قريهٔ  در  سيدجمال الدين 
او پس از آموختن مقدمات علوم دينی در ايران، عازم 
نجف شد و پس از بهره گيری از محضر عالمان بزرگی 

چون شيخ مرتضی انصاری به هندوستان رفت. 

آشکار  را  خود  تشيّع  و  بودن  ايرانی  موارد  بعضی  در  کند،  برقرار  اتحاد  سنی  و  شيعه  ميان  می خواست  چون  سيد  جمال   الدين  ١ــ 
نمی کرد. او چون مدتی در افغانستان به سر برده بود، به سيدجمال الدين افغانی نيز معروف شده است. 

سيدجمال الدين اسدآبادی

در آن زمان، فقر،عقب ماندگی و درماندگی مسلمانان، سيدجمال الدين را سخت 
بشوراند،  انگليسی  استعمارگران  عليه  را  هند  مسلمانان  کوشيد  ابتدا  وی  می داد.  رنج 
مصر  و  عثمانی  به  و  شد  آنجا  ترک  به  مجبور  انگليسی ها  همه جانبهٔ  سلطهٔ  دليل  به  امّا 
مسافرت هايی کرد. سپس به دعوت ناصرالدين شاه به ايران آمد. وی در آغاز می پنداشت 
امّا  بگذارد،  اجرا  مرحلهٔ  به  را  خود  اصلاح طلبانهٔ  انديشه های  می تواند  شاه  کمک  به  که 
متوجه شد که مانع بزرگی که در راه اصلاحات وجود دارد، خود شاه است. از آن پس، 
انتقاد از حکومت شاه را آغاز کرد و همين کار سبب تبعيد وی از ايران شد. او تا اواخر 

عمر در عثمانی زندگی کرد و سرانجام مسموم شد. 
سيّدجمال الدين در مبارزات پرشور ضدّ استعماری خود، سه هدف عمده داشت 

که عبارت بودند از: 
١ــ اتحاد دنيای اسلام بر ضدّ استعمار 

٢ــ مبارزه با استعمار انگلستان 
٣ــ دفاع از ارزش های اسلامی 

يد؟
دان

می 
آيا 
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 واگذاری امتيازات١اقتصادی به بيگانگان 
مستبد و ولـخرج بـود. او بــه مسافرت فرنگ (اروپا) علاقهٔ زيادی  پـادشاهی  ناصرالدين شاه 
داشت و برای آنکه بتواند مخارج مسافرت های خويش را تأمين کند، امتيازات زيادی به بيگانگان داد. 
دادن اين امتيازات، بدبينی مردم را نسبت به قاجاريه بيشتر کرد. مردم در برابر اين امتيازات اعتراض 
کردند و در مواردی نيز موفق به لغو آنها شدند. در اينجا، به اختصار به برخی از آنها اشاره می کنيم: 

١ــ امتياز رويتر: اين امتياز بدترين امتيازاتی بود که از سوی حکومت قاجار به بيگانگان 
داده شد. به موجب اين امتياز، انحصار احداث راه آهن و بهره برداری از کليۀ معادن و جنگل ها 
و احداث قنات ها و ادارۀ گمرک به يک يهودی انگليسی به نام «رويتر» واگذار شد. وقتی که خبر 

ديگر  دولتی  يا  فرد  به  غيره  و  روزنامه  انتشار  معدن،  استخراج  کارخانه،  ايجاد  برای  دولت  يک  که  است  اجازه ای  امتياز:  ١ــ 
می دهد.

٭ عکس های تاريخی که با علامت ٭ مشخص شده اند از سوی مؤسسهٔ مطالعات تاريخ معاصر ايران، به دفتر برنامه ريزی و تأليف 
کتاب های درسی اهدا شده است.

٭     ناصرالدين شاه و هيئت همراه در سفر به اروپا
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واگذاری اين امتياز منتشر شد، حاج ملاعلی کنی، روحانی سرشناس تهران، مخالفت های شديدی با 
آن کرد که با اصرار او، اين قرارداد لغو شد. 

رضايت  با  تنباکو  و  توتون  انحصاری  امتياز  تنباکو:  و  توتون  انحصاری  امتياز  ٢ــ 
ناصرالدين شاه به شخصی انگليسی به نام تالبوت داده شد. طبق اين امتياز، انحصار خريد و فروش 
و تهيهٔ توتون و تنباکوی سراسر ايران به مدت پنجاه سال به تالبوت واگذار شد؛ يعنی، هيچ کشاورزی 
حق نداشت محصول توتون و تنباکوی خود را به بازرگانان ايران بفروشد، بلکه بايد آن را به نمايندگان 
يک  نيز  و  انگليسی  ليرهٔ   ١٥٠٠٠ مبلغ  شد  موظف  مقابل  در  نيز  تالبوت  می فروخت.  انگليسی  تالبوت 

چهارم سود ساليانه را به دربار ايران پرداخت کند. 
شهرهای  در  مردم  اعتراضات  شدند،  کار  به  مشغول  ايران  در  تالبوت  نمايندگان  اينکه  از  پس 
مختلف آغاز شد. در صف مقدم مخالفان، روحانيان قرار داشتند که قاطعانه خواستار لغو اين قرارداد 
نمايندهٔ  وی  داشت.  بـه عهده  آشتيانی  ميرزا   حسن  را  تهران  مردم  رهبری  زمان،  آن  بـودند؛در 
آيت اللّه ميرزاحسن شيرازی نيز بود. سرانجام، با گسترش اعتراضات روحانيان و مردم و مکاتباتی 
تنباکو را حرام  استفاده از توتون و  شيرازی،  ميرزا   حسن  که با مراجع نجف صورت گرفت، آيت اللهّ 
اعلام کرد. اين فتوا سبب شد که مردم قليان ها را بشکنند و توتون و تنباکوی فراوانی را به آتش بکشند. 

ناصرالدين شاه که وضع را چنين ديد، سرانجام قرارداد تالبوت را لغو کرد. 
سرانجام،  يافت.  افـزايش  حکومت  از  مردم  نـارضايتی  ناصرالدين شاه،  پادشاهی  اواخـر  در 
يک  را  ناصرالدين شاه  بود،  اسدآبادی  سيدجمال الدين  مريدان  و  شاگردان  از  که  کرمانی  ميرزارضا 

روز قبل از آغاز پنجاهمين سال سلطنتش به قتل رساند. 
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١ــ چرا محمدشاه به هرات لشکر کشيد؟ نتيجهٔ آن چه بود؟ 
٢ــ دو مورد از اقدامات اميرکبير را بيان کنيد. 

٣ــ تعهدات ايران در قرارداد پاريس چه بود؟ 
٤ــ به نظر شما، چرا حاج ملاعلی کنی با قرارداد رويتر مخالفت کرد؟ 

مطلب  است،  آمده  درس  اين  در  نامشان  که  افرادی  از  يکی  زندگی  دربارهٔ  ٥  ــ 
کوتاهی تهيه کنيد. 

٦  ــ با توجه به نقشهٔ صفحهٔ ٤٦ تعيين کنيد که مناطق جدا شده از ايران در زمان 
ناصرالدين شاه، در کدام کشورهای امروزی قرار دارند؟ 

 جست و جو وپرسش

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

در  ٥   سطر  را  اميرکبير  و  فراهانی  قائم    مقام  سرنوشت  و  شخصيت،  عملکرد   ـ  ـ
توصيف و مقايسه کنيد.

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................
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..................................................................................................................................
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 پادشاهی مظفرالدّين شاه
تهران آمد و  تبريز به  وليعهد وی بود، از  مظفرالدين ميرزا که  فرزندش  ناصرالدين شاه،  پس از 
برتخت سلطنت نشست. وی ادارهٔ امور کشور را عملاً به عين الدّوله، صدراعظم خود، سپرد. عين الدّوله 
مردی مستبد بود. خشونت های او و درباريان، اقدامات ظالمانهٔ مأموران دولتی و دخالت های بيگانگان در 
امور کشور سبب نارضايتی و قيام مردم شد. نتيجهٔ اين قيام، به وجود آمدن حکومت مشروطۀ سلطنتی 
در ايران بود، يعنی، حکومتی که می بايست براساس قانون اساسی و قوانين عادی مصوب نمايندگان مردم 

در مجلس، اداره شود و قدرت و اختيارات وسيع شاه، محدود و مشروط گردد. 

انقلاب مشروطهانقلاب مشروطه

مظفرالدّين شاه و درباريانش در سفر به اروپا(سن پطرزبورگ روسيه)

٧

فتم
س ه

در



  ۵۲  

يد؟
دان

می 
آيا 

 آغاز انقلاب مشروطه 
نخستين جرقه های انقلاب وقتی روشن شد که حاکم تهران، به بهانهٔ گران شدن قند، عده ای از 
بازرگانان را به چوب بست. به دنبال انتشار اين خبر، بازاريان بازارها را بستند و در منزل آيت اللّه 
در  پيش  مدّت ها  از  که  علما  از  ديگر  بعضی  و  طباطبايی  آيت اللّه  آمدند.  گرد  سيّدمحمّدطباطبايی 
انديشهٔ ايجاد تغييرات سياسی به سود مردم بودند و از نفوذ استعمارگران در کشور و ستم های حکومت 
رنج می بردند، قدم پيش نهادند و قرار گذاشتند که همراه گروهی از مردم، به عنوان اعتراض تهران را 
ترک و در حرم حضرت عبدالعظيم١(ع) تحصن کنند. مهم ترين خواستهٔ آنها، تأسيس عدالت خانه 

برای رسيدگی به شکايات مردم بود. 
تحصن علما و مردم در حرم حضرت عبدالعظيم، حکومت استبدادی را به عقب نشينی وادار 
کرد و در پی آن، شاه و درباريان به مردم وعده دادند که به خواسته های آنان رسيدگی کنند؛ به اين ترتيب، 

تحصن خاتمه يافت و علما با احترام به تهران بازگشتند. 

نظير  مکان هايی  به  دادخواهی،  با  اعتراض  برای  اشخاص  قاجار،  زمان  در 
زيارتگاه ها يا خانهٔ علما پناه می بردند و تا زمانی که خواسته هايشان برآورده نمی شد، آنجا 
را ترک نمی کردند. در اين مدت، کسی حق نداشت پناهندگان را از آن زيارتگاه يا خانه 

ن يا بسَت نشينی می گفتند.  بيرون کند و آنها در امان بودند. به اين کار، تحصُّ

١ــ حرم حضرت عبدالعظيم عليه السلام در شهر ری و در جنوب تهران قرار دارد.

آيت اللّه سيّدمحمّدطباطبايی و آيت اللّه شيخ فضل الله نوری در جمع گروهی از روحانيون فعال در انقلاب مشروطه



  ۵۳  

 ادامۀ مبارزه تا صدور فرمان مشروطيت ادامۀ مبارزه تا صدور فرمان مشروطيت 
پس از بازگشت علما و مردم از حرم حضرت عبدالعظيم (ع) حکومت به وعده های خود عمل 
نکرد، در نتيجه مردم به مبارزه ادامه دادند. در يکی از روزها، مأموران حکومتی يکی از سخن رانان 
مذهبی را دستگير کردند که با اعتراض مردم روبه رو شدند و به دنبال آن، شورشی به پا شد. در اين ميان، با 
تيراندازی مأموران، طلبهٔ جوانی به نام سيدعبدالحميد به شهادت رسيد، در نتيجه، بار ديگر علما و مردم 
در مسجد جامع تهران گرد آمدند و به چاره انديشی پرداختند. اين بار نيز آيت اللّه سيّدمحمّدطباطبايی 
و آيت اللّه سيدعبداللّه بهبهانی، دوتن از رهبران روحانی، با مشورت ديگران تصميم گرفتند که تهران 
را ترک کنند. آيت اللّه شيخ فضل اللّه نوری نيز به حمايت مردم برخاست و همراه علما عازم قم شد. 
در  کردند؛  پشتيبانی  مردم  از  نيز  نجف  علمای  از  عده ای  و  کرد  پريشان  را  تهران  اوضاع  مسئله،  اين 
نتيجه، شاه و درباريان بار ديگر عقب نشينی کردند و مظفرالدّين شاه با صدور فرمان مشروطيت و برکناری 
عين الدّوله، در برابر خواسته های مردم تسليم شد.به اين ترتيب، قيام مردم به ثمر رسيد و نظام 
استبدادی به نظام مشروطه مبدل شد. تشکيل مجلسی از نمايندگان مردم و تدوين و تصويب قانون 

اساسی برای نخستين بار در ايران، نتيجهٔ اين تغيير بود. 

تظاهرات مردم تهران در دوران انقلاب مشروطه



  ۵۴  

١ــ در آغاز انقلاب مشروطه، مهم ترين خواستهٔ مردم چه بود؟ 
٢ــ نخستين جرقه های انقلاب مشروطه چگونه روشن شد؟ توضيح دهيد. 

کند؟  صادر  را  مشروطيت  فرمان  شاه  مظفرالدين  شد  موجب  رويدادی  چه  ٣ــ 
توضيح دهيد. 

٤ــ دربارهٔ سرگذشت يکی از افرادی که نامشان در اين درس آمده است، مطلبی 
کوتاه تهيه کنيد. 

٥ــ مطلبی دربارهٔ تفاوت دو نوع حکومت «استبدادی» و «مشروطه» تهيه کنيد. 

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

ــ با توجه به مطالب درس های ٥، ٦ و ٧ عوامل و دلايل بروز انقلاب مشروطه را 
در ايران بررسی و تحليل کنيد.

..................................................................................................................................
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محمدعلی شاه؛ دشمن مشروطه

٭ محمدعلی شاه قاجار

٨

شتم
س ه

در

مظفرالدّين شاه به فاصلهٔ کمی پس از پيروزی انقلاب مشروطيت درگذشت و پسرش محمدعلی 
است  موافق  مشروطه  با  که  می کرد  وانمود  ابتدا  او  رسيد.  سلطنت  به  محمدعلی شاه  عنوان  با  ميرزا 
اما پس از رسيدن به سلطنت، تلاش هايش را برای نابودی آن آغاز کرد. وی در اين کار از حمايت و 
تشويق های جدی روسيه نيز برخوردار بود. دلايل مخالفت روسيه با انقلاب مشروطه عبارت بود از: 

١ــ وابستگی محمدعلی شاه و دربار به روسيه



  ۵۶  

٢ــ نگرانی روسيه از وابستگی مشروطه خواهان و نمايندگان مجلس به انگلستان 
بی اعتنايی محمدعلی شاه نسبت به مشروطه و نمايندگان مجلس، نخست در مراسم تاج گذاری او 
آشکار شد؛ زيرا هيچ يک از نمايندگان مجلس، برای شرکت در آن مراسم دعوت نشدند.محمدعلی شاه 
همچنين نمی خواست متمم قانون اساسی١ را امضا کند اما به سبب اعتراضات وسيع مردم و علما، ناگزير 

آن را امضا کرد، ولی دشمنی او با مشروطه خواهان ادامه يافت. 
برای  بهانه ای  اقدام  اين  نرسيد.  وی  به  آسيبی  اما  گرفت  قرار  سوءقصد  مورد  شاه  بعد  چندی 
منحل  و  بسته  توپ  بـه  مجلس  شاه،  محمدعلی  دستور  بـه  سرانجام،  شد.  خواهان  مشروطه  سرکوب 
شد. هم چنين، عده ای از آزادی خواهان دستگير و آيت اللّه طباطبايی و  آيت اللّه بهبهانی نيز تبعيد 

شدند. 
پس از به توپ بستن مجلس و سرکوبی مشروطه خواهان، مردم ايران با هدايت و پشتيبانی علما 

در مقابل حکومت استبدادی محمدعلی شاه به پا خاستند. 

١ــ قانون اساسی که در زمان مظفر الدين شاه با عجله نوشته شده بود دارای نقص و اشکال های زيادی بود، به همين دليل متممی بر 
آن افزوده شد.

غُل و زنجير بر دست و پای آزاديخواهان پس از به توپ بستن مجلس
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٭ ستارخان،سردار ملی و باقرخان سالار ملی (نشسته از راست نفر دوم و سوم) در ميان جمعی از مجاهدان مشروطه خواه

استبداد  برابر  در  نجف  علمای  فتَوای  با  و  باقرخان  و  ستارخان  رهبری  به  تبريز  قهرمان  مردم 
محمدعلی شاه ايستادگی کردند. محمدعلی شاه سپاهی را برای سرکوبی مجاهدان مشروطه خواه به آن 
شهر فرستاد، اما مردم تبريز با وجود محاصرهٔ طولانی شهرشان و کمبود موادغذايی، تسليم شاه مستبد 

نشدند. 
هم زمان با قيام مردم تبريز، قيام های ديگری نيز در گيلان و در اصفهان توسط بختياری ها برپا 
شد. سرانجام، مشروطه خواهان از گيلان و اصفهان به تهران آمدند و آن شهر را از حاکميت استبداد 

رها کردند. 
پس از فتح تهران، مشروطه خواهان در محل مجلس شورای ملی در ميدان بهارستان شورايی 
تشکيل دادند. اين شورا محمدعلی شاه را از سلطنت خلع کرد و فرزند او احمدشاه را به تخت پادشاهی 
صدهزارتومان، از کشور  نشاند. محمدعلی شاه با تعهد چشم پوشی از سلطنت و دريافت ساليانه يک 

خارج شد و به روسيه رفت١.

١ــ وی پس از مدتی در صدد بازگشت به ايران و تصاحب تاج و تخت سلطنت برآمد. امّا نيروهای مردمی او را شکست دادند و او 
بار ديگر به روسيه و سپس اروپا رفت و مقرری او نيز قطع شد. وی چند سال بعد در اروپا مُرد.
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تهران   ،  فاتحان  ننگين  و  زشت  اقدامات  از  يکی 
تهران  ،  آيت الله    شيخ فضل الله  بزرگ  مجتهد  اعدام 
نوری است. او در آغاز، پشتيبان مشروطيت بود اما پس 
اسلام  مسير  از  مشروطيت  انحراف  مشاهدهٔ  با  مدتی،  از 
معتقد بود افرادی رهبری  انتقاد از آن پرداخت. وی  به 
به  اعتقادی  که  گرفته اند  به دست  را  مشروطيت  انقلاب 
از  تقليد  به  را  ايران  مجلس  می خواهند  و  ندارند  اسلام 
که  بود  دليل  همين  به  کنند؛  اداره  اروپايی  مجلس های 
بر  عصر،  هر  بزرگ  علمای  از  تن  پنج  کرد  پيشنهاد  او 
با  مغاير  قانونی  تا  باشند  داشته  نظارت  مجلس  مصوبات 
قوانين اسلام تصويب نشود. اين پيشنهاد در متمم قانون 
اساسی گنجانده شد اما هيچ وقت به آن عمل نشد.قبل از 
اعدام وی، اطرافيانش از او خواستند که به سفارت خانهٔ 
روسيه پناهنده شود، اما او نپذيرفت و گفت: «آيا رواست 
که من پس از هفتاد سال که محاسنم را برای اسلام سفيد 

کرده ام، حال بيايم و به زير پرچم کفر بروم؟» 

٭ شهيد آيت اللّه شيخ فضل اللّه نوری

يد؟
دان

می 
آيا 

ستارخان در جريان قيام تبريز، که شهر به محاصرهٔ نيروهای محمدعلی شاه افتاده 
بدون هراس از  بارها  داد؛ به طوری که  نشان  زيادی از خود  فداکاری  شجاعت و  بود، 
که  محله ای  بگيرد.  را  آنان  پيشروی  جلوی  تا  شتافت  محاصره کنندگان  مقابلهٔ  به  مرگ 
ستارخان و يارانش در آن سنگر گرفته بودند، محلهٔ اميرخيز نام داشت. يکی از مورّخان 
در اين باره نوشته است: «از ايران آذربايجان ماند. از آذربايجان تبريز، از تبريز 
کوی اميرخيز و از کوی اميرخيز يک کوچه که در آن ستارخان مقاومت می کرد. 
اما بعد، آن کوچه به کوی و آن کوی به شهر و شهر به ولايت و ولايت به کشور 
بدل شد.»؛ به همين دليل، ستارخان از قهرمانان ملیّ ايران است و ايرانيان ياد و نام او 

را گرامی می دارند. 
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١ــ چرا روسيه با انقلاب مشروطهٔ ايران مخالف بود؟ 
٢ــ بهانهٔ محمدعلی شاه برای حمله به مجلس چه بود؟ 

٣ــ دلايل آيت اللّه شيخ فضل اللّه نوری برای مخالفت با مشروطه چه بود؟ 
رابطهٔ  چپ  سمت  گزينه های  با  راست  سمت  گزينه های  از  يک  کدام  ميان  ٤ــ 

تاريخی وجود دارد؟ 
ــ ايستادگی در برابر انحراف مشروطه  ــ محمدعلی شاه  

ــ به توپ بستن مجلس  ــ ستارخان   
ــ قيام مردم تبريز  ــ شيخ فضل اللّه نوری  

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

ــ با توجه به مباحث درس های ٧ و ٨ نقش گروه ها و اقشار مختلف اجتماعی را 
در جريان انقلاب مشروطه بررسی کنيد.
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ايران در زمان احمد شاه و جنگ جهانی اوّلايران در زمان احمد شاه و جنگ جهانی اوّل

۹

نهم
س 
در

تهران ــ ميدان توپخانه، ابتدای  لاله زار ( سالتهران ــ ميدان توپخانه، ابتدای  لاله زار ( سال١٢٩٠١٢٩٠ش.)ش.)



  ۶۱  

 اوضاع کشور در دورۀ نيابت سلطنت 
پس از به سلطنت رسيدن احمدشاه، چون وی به سنّ قانونی نرسيده بود رئيس ايل قاجار نيابت 
تعدادی  کشور  نظامی  و  مالی  امور  ادارهٔ  برای  مجلس  زمان،  اين  در  گرفت.  به عهده  را  او  سلطنت 
کارشناس از کشورهای آمريکا و سوئد را به خدمت گرفت. دولت های روسيه و انگلستان مخالف اين 
اقدام بودند؛ به همين دليل،  روسيه با تهديدهای شديد خواستار اخراج کارشناسان آمريکايی از ايران 
شد. مجلس در برابر فشار روس ها تسليم نشد امّا دولت با تعطيل کردن مجلس، خواستهٔ روس ها را 
پذيرفت. پس از تعطيل شدن مجلس، روسيه در شمال و انگلستان در جنوب کشور دست به تجاوز و 
ظلم و ستم زدند. از جمله اينکه روس ها عده ای از اهالی خراسان و آذربايجان را به دار آويختند و مرقد 

حضرت امام رضا (ع) را به گلوله بستند. 

 پادشاهی احمدشاه 
او  کرد.  تاج گـذاری  رسماً  و  رسيد  قانونی  سن  بـه  احمدشاه  ش.   ١٢٩٣ سال  در  سرانجام 
شديد  اختلافات  اين،  بر  علاوه  نداشت.  مهمی  نقش  کشور  امور  ادارهٔ  در  و  بود  فردی  کم    تجربه 
موجب  ايران،  داخلی  امور  در  انگلستان  و  روسيه  آشکار  دخالت های  و  مشروطه خواهان 

آشفتگی وضع کشور شده بود. 

احمدشاه قاجار
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در اين ميان، گروه هايی از مردم که خواهان استقلال کشور و اصلاح امور بودند، به مبارزه عليه 
ميرزاکوچک  محمدتقی خان پِسيان و  برخاستند. شيخ محمدخيابانی،  وابستگان آنها  بيگانگان و 

جنگلی از جملهٔ رهبران اين گروه ها بودند. 

 تشديد رقابت های استعماری و جنگ جهانی اوّل تشديد رقابت های استعماری و جنگ جهانی اوّل 
استعماری  رقـابت های  عـرصهٔ  قـرن  ١٩م .  جهان  در  اروپايی:  جـديد  قـدرت هـای  ظهور 
دولت های انگلستان، روسيه و فرانسه بود اما در اوايل قرن ٢٠ م. قدرت های جديدی همچون آلمان، 
ـ مجارستان سربرآوردند و با کشورهای سابق برای به دست آوردن مستعمرات  ايتاليا و امپراتوری اتريش ـ

و کسب منافع اقتصادی به رقابت پرداختند. 
توافق روسيه و انگلستان برای تقسيم ايران: به دنبال ظهور قدرت های استعمارگر جديد 

در اروپا، دولت های انگلستان، فرانسه و روسيه تصميم گرفتند به رقابت های خود پايان دهند. 
به همين منظور، انگلستان و روسيه قراردادی به نام «قرارداد ١٩٠٧» را منعقد و براساس آن، 
ايران رابه سه منطقه تقسيم کردند: قسمت های شمالی ايران منطقهٔ نفوذ روسيه، جنوب شرقی ايران، 

منطقهٔ نفوذ انگلستان و مرکز ايران منطقه بی طرف شناخته شد. 

شيخ محمد خيابانی٭ ميرزا کوچک خان جنگلی
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از  بخشی  نبودند  حاضر  اروپا  قديمی  استعمارگر  قدرت های  که  آنجا  از  اوّل:  جهانی  جنگ 
صف آرايی  يکديگر  مقابل  در  طرف  دو  کنند،  واگذار  اروپا  نوظهور  قدرت های  به  را  خود  مستعمرات 
کردند. در يک طرف آلمان، ايتاليا١ و اتريش ــ مجارستان قرار داشتند که به اتحاد مثلث يا متحدين 
يا  مثلث  اتفاق  به  که  بودند  گرفته  قرار  فرانسه  و  روسيه  انگلستان،  ديگر  سوی  در  و  شدند  معروف 

متفقين مشهور شدند. 

١ــ يک سال پس از شروع جنگ، ايتاليا از صف متحدين خارج شد و به متفقين پيوست.

نقشۀ تقسيم ايران به سه منطقه براساس قرارداد ١٩٠٧

خليج فارس

خارک

و  موسی
اب

شيراز
بوشهر

دريــــای خــــزر
تبريز

زنجانرشت

کابل

دريــای عـمـان

تفليس
ايروان باکو

اردبيل

قزوينتهران
کرمانشاه

قصر شيرين قم
کاشان

اصفهان
يزد

تربت حيدريه
نيشابور

گرگانمشهد
مرو

بخارا

تاشکند

هرات
قائن

قندهار

کويته
زاهدان

زابل
کرمان

بندرعباس
قشم

نب بزرگ وکوچک
کيشت

اهواز
آبادان

بغداد
کربلا

نجف

بصره

منطقۀ نفوذ روسيه
منطقۀ بی طرف

منطقۀ نفوذ انگلستان
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در سال ١٩١٤ م.جنگ جهانی اوّل ميان 
درگرفت.  اروپايی  کشورهای  از  گروه  دو  اين 
ابتدا متحدين به پيروزی هايی دست يافتند اما در 
نهايت، متفقين در جنگ پيروز شدند. طیّ چهار 
کشته،  انسان  ميليون ها  اوّل  جهانی  جنگ  سال 
به بار  زيادی  ويرانی های  و  شدند  آواره  يا  زخمی 

آمد. 

*

*

*

*

*

+
++

++

+

+

+

+

*

روسيه

دريای سياه

عثمانی
قسطنطنيه  

بلغارستان

رومانی
صربستان

اتريش ــ مجارستان

ايتاليا

دريای مديترانه

آلمان

سوئيس
فرانسه

پاريس
بلژيک

لندنهلند
انگلستان

برلين

دريای بالتيک
دانمارک

دريای شمال
سوئد

نروژ فنلاند

اقيانوس اطلس

ال     اسپانيا    
رتغ
پ

اروپا در جنگ جهانی اول
 کشورهای اتحاد مثلث
    کشورهای اتفاق مثلث
      کشورهای بی طرف
      حداکثر پيشرفت آلمان ها
      جبهۀاتفاق مثلث

     پايتخت کشورها 

برای نخستين بار در جنگ جهانی اوّل 
از هواپيمای جنگی استفاده شد.

اروپا در زمان جنگ 
جهانی اوّل

آلبانی

٭
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ايران در جنگ جهانی اوّل: با وجودی که در ابتدای جنگ جهانی اوّل، دولت ايران اعلام 
آغاز  از  بعد  سال  يک  انگلستان  و  روسيه  گرفتند.  ناديده  را  ايران  بی طرفی  متفقين  اما  کرد،  بی طرفی 
جنگ جهانی اوّل، طیّ قرارداد ديگری (قرارداد ١٩١٥) ايران را به دو منطقهٔ شمال و جنوب تقسيم 
کردند. هر دو کشور، مناطق تحت نفوذ خود را اشغال کردند تا از نفوذ متحدين در ايران جلوگيری 

کنند و از تمامی منابع و امکانات ايران به سود خويش در جنگ بهره گيرند. 
گرچه حکومت قاجار اراده و توان ايستادگی در برابر اشغالگران را نداشت، اما گروه هايی از 
مردم در نواحی جنوبی ايران مانند تنگستانی ها و دشتستانی ها به رهبری رئيسعلی دلواری در برابر 

متجاوزان ايستادند و با ايثار و از خود گذشتگی ضربه های سختی به نيروهای انگليسی وارد کردند.
بر اثر اين جنگ،بسياری از مردم ايران به خاطر سياست انتقال آذوقه،توسط نيروهای روسی و 

انگليسی گرفتار قحطی شدند و جان سپردند. 

افسران انگليسی مستقر در ايران 
در دوران جنگ جهانی اول 

مردم قحطی زدۀ ايران در دوران 
جنگ جهانی اول
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١ــ نتيجهٔ تهديد روس ها مبنی بر اخراج کارشناسان آمريکايی از ايران چه بود؟ 
٢ــ چرا پس از تاج گذاری احمدشاه اوضاع کشور آشفته تر شد؟ 

٣ــ قيام هايی نظير قيام ميرزاکوچک جنگلی يا شيخ محمد خيابانی به چه منظوری 
صورت گرفت؟ 

٤ــ چرا انگلستان و روسيه در قرارداد ١٩٠٧ تصميم به تقسيم ايران گرفتند؟ 
٥ــ علت اصلی بروز جنگ جهانی اوّل چه بود؟ 

٦ــ دربارهٔ سرانجام ميرزاکوچک جنگلی گزارشی بنويسيد. 
٧ــ جدول زير را کامل کنيد:

اتفاق مثلثاتفاق مثلثاتحاد مثلثاتحاد مثلث

………......………......………......………......
………......………......………......………......
………......………......………......………......

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

ــ  علت اصلی بروز جنگ جهانی اول را بررسی کنيد.
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
..................................................................................................................................
 ..................................................................................................................................
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 تلاش انگلستان برای سلطۀ کامل بر ايران 
در اواخر جنگ جهانی اوّل، انقلابی١ در روسيه رخ داد و دولت جديد اين کشور، نيروهايش 
خود  اشغال  به  را  روسيه  اشغال  تحت  نواحی  سرعت  به  انگليسی  نيروهای  کرد.  خارج  ايران  از  را 
درآوردند. انگلستان در صدد بود با سوء استفاده از موقعيت پيش آمده، ايران را به طور کامل زير سلطهٔ 
خود درآورد؛ به همين منظور، قراردادی را موسوم به قرارداد ١٩١٩ با وثوق الدوله، نخست وزير 

ايران، منعقد کرد. 
براساس قرارداد ١٩١٩، ايران از لحاظ نظامی، سياسی و اقتصادی به طور کامل به انگلستان 
شيخ  و  مدرس  آيت اللّه  نظير  آزادی خواه  و  مبارز  شخصيت های  مخالفت  اثر  بر  می شد.  وابسته 
محمدخيابانی، قرارداد مذکور به نتيجه نرسيد. بعد از اين مخالفت ها، دولت انگلستان تصميم گرفت 

از طريق اجرای کودتای نظامی، حکومتی وابسته به خود در ايران برسر کار آورد. 

 کودتای ١٢٩٩ 
انگليسی ها برای اجرای سياست استعماری جديد خود، سيّدضياء الدّين طباطبايی٢ و رضاخان٣ 
را درنظر گرفتند. آنان درصدد برآمدند تا سيدضياء را به عنوان نخست وزير به احمدشاه تحميل کنند؛ بدين 
منظور، در سوم اسفند سال ١٢٩٩ نيروهای تحت فرمان رضاخان از قزوين به تهران آمدند و احمدشاه را 
وادار کردند تا سيدضياء را به نخست وزيری منصوب کند. رضاخان نيز به عنوان فرماندهٔ کلّ قوا تعيين شد. 

اين اوّلين گام انگلستان برای تشکيل حکومت موردنظر خود در ايران بود. 

سقوط حکومت قاجار و تأسيس سلسلۀ پهلویسقوط حکومت قاجار و تأسيس سلسلۀ پهلوی

١ــ در نوامبر ١٩١٧،مردم روسيه از طريق انقلاب، حکومت تزاری را سرنگون کردند و به دنبال آن حکومتی کمونيستی بر سرکار آمد. 
پس از آن، روسيه به «اتحاد جماهير سوسياليستی شوروی» تغيير نام داد. 

٢ــ سيدضياء الدين طباطبايی در آن زمان مدير روزنامهٔ رعد بود و به دولت انگلستان گرايش داشت.
٣ــ رضا خان در آن زمان با درجهٔ سرهنگی (ميرپنج) فرمانده تيپ قزاق بود.

۱۰۱۰

هم
س د

در
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٭ احمدشاه، رضاخان و تعدادی از 
کارگزاران حکومتی

ميدان توپخانه (امام خمينی کنونی) شهر تهران در دوران رضاشاه 

يد؟
دان

می 
آيا 

حکم می کنم [بيانيۀ رضا خان پس از کودتا] 
بايد  تهران  شهر  اهالی  تمام  اوّل:  مادهٔ 

ساکت و مطيع احکام نظامی باشند. 
مادهٔ دوم : حکومت نظامی در شهر برقرار 
و از ساعت هشت بعدازظهر، غير از افراد نظامی 
و پليس مأمور انتظامات شهر  ، کسی نبايد در معابر 

عبور کند. 
قـوای  طرف  از   کــه   سوم:  کسانی  مادهٔ 
نظامی  و  پليس مظنون  به  مخلّ آسايش و انتظامات 
واقع شوند، فوراً جلب و مجازات سخت خواهند 

شد. 
مادهٔ چهارم: تمام روزنامه جات … اوراق 
مطبوعه تا موقع تشکيل دولت به کلی موقوف و به 
حسب حکم و اجازه که بعد داده خواهد شد بايد 

منتشر شوند. 
                               رئيس  ديويزيون  (لشکر)  قزاق  اعليحضرت 
                                  اقدس شهرياری و فرماندهٔ کل قزاق ــ رضا
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 تغيير سلطنت 
رضا خان در سال ١٣٠٢ ش. با پشتيبانی انگلستان نخست وزير شد. پس از آن، فعاليت وسيعی 

را با هدف تصاحب کامل قدرت آغاز کرد. 
بی کفايتی حکومت قاجار و گسترش ناامنی و هرج و مرج در کشور موجب نااميدی و نارضايتی 
مردم از احمدشاه شده بود. رضاخان و طرفدارانش از اين شرايط نهايت استفاده را بردند. او خود را 

مردی وطن پرست، اصلاح طلب و حافظ امنيت معرفی کرد.
دکتر  و  مدرس  آيت الله  شديد  مخالفت  وجود  با  ملی  شورای  مجلس   ١٣٠٤ آبان  در  سرانجام 
مجلس  بعد  اندکی  سپرد.  خان  رضا  به  را  موقت  حکومت  و  کرد  برکنار  را  قاجار  احمدشاه  مصدق، 

مؤسسان١ با تغيير قانون اساسی، سلطنت ايران را به رضاخان واگذار کرد.
رضاشاه در اوج قدرت: دوران پادشاهی رضا شاه، اوج سخت گيری و ديکتاتوری در تاريخ 
معاصر ايران است. حکومت رضا شاه از طريق ارتش و نيروی پليس، جوی از خفقان، ترس و سرکوب 
حتی  نداشتند،  تبعيد  يا  زندان  اعدام،  از  غير  سرنوشتی  رژيم  مخالفان  و  منتقدان  بود.  آورده  به وجود 

دوستان و حاميان شاه نيز از سوء ظن و خشم او در امان نبودند٢.
تمامی مقام های حکومتی اعم از اعضای هيئت دولت و نمايندگان مجلس شورای ملی، تابع و 

مطيع شخص شاه بودند و در ادارهٔ امور کشور اختياری از خود نداشتند. 
سياست مذهبی رضاخان قبل از سلطنت و در دوران سلطنت: رضاخان قبل از رسيدن به 

١ــ مجلس مؤسسان: مجلسی بود که برای تغيير قانون اساسی تشکيل می شد.
٢ــ عبدالحسين تيمورتاش، علی اکبر داور و سردار اسعد بختياری که نقش مؤثری در به قدرت رسيدن رضاخان داشتند، بعدها مورد 

خشم و غضب شاه قرار گرفتند و به دستور او نابود شدند.

٭ رضا خان در ميان جمعی از فرماندهان نظامی
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پادشاهی، سعی در جلب حمايت روحانيت داشت و حتی به ديدار روحانيان قم می رفت و خود را درنظر 
آنان فردی ديندار معرفی می کرد. وی با اين کار توانست حمايت گروه هايی از مردم را به سوی خود 
جلب کند. اما زمانی که به سلطنت رسيد، دين را مانع پيشرفت کار خود دانست. از جمله اقدامات او 
در اين زمينه، وادار کردن زنان به کنار گذاشتن حجاب بود که با مقاومت مردم و درگيری آنان با مأموران 
رضاخان روبه رو شد. از آن جمله، قيام خونين مردم مشهد در مسجد گوهرشاد در سال ١٣١٤ ش. بود 
که به گلوله بستن مسجد و کشتار جمع زيادی از مردم منجر شد. اين گونه اقدامات و سرکوبگری ها موجب 
شد تا کارهای ديگر رضاشاه نظير ايجاد دانشگاه و احداث راه آهن نيز مورد استقبال مردم قرار نگيرد؛

 زيرا آنها نيز در جهت منافع بيگانگان بود؛ از جمله، احداث راه آهن جنوب به شمال کشور به درخواست 
انگليسی ها و برای انتقال تجهيزات و مقابلهٔ احتمالی با روسيه صورت گرفت. 

شهادت آيت اللّه مدرّس
به  دست  خويش  حيات  طول  در  که  بود  بزرگی  علمای  جمله  از  مدرّس  سيدحسن  آيت اللّه 
مبارزه ای پی گير با استبداد و استعمار زد. پس از فتح تهران و گشايش دوبارهٔ مجلس شورای ملی، 
مراجع نجف که مدرّس را شخصيتی صاحب صلاحيت در امور مذهبی و سياسی می دانستند، به او و 
چندتن ديگر مأموريت دادند تا طبق متمم قانون اساسی به عنوان مجتهد طراز اول در جلسات مجلس 
مردم  مدرس،  مردمی  شخصيت  شدن  آشکار  با  باشند.  داشته  نظارت  آن  مصوّبات  بر  و  کنند  شرکت 

شهيد آيت الله سيدحسن مدرس

شهر تهران در چند دوره ايشان را به عنوان نمايندهٔ خود 
تمام  در  مدرس  کردند.  انتخاب  ملی  شورای  مجلس  در 
بيگانگان به  استبداد و نفوذ  نمايندگی خود، با  دوره های 
کرد.  حمايت  مردم  حقوق  از  همه جا  و  پرداخت  مبارزه 
پس از به قدرت رسيدن رضاشاه، مدرس که می دانست 
به  سخت  وی  با  رسانده اند  قدرت  به  را  او  انگليسی ها 
رضاشاه  دستور  به  جهت،  همين  به  برخاست؛  مخالفت 
تبعيد  دستگير و به خواف١  شبانه در خانه اش  مدرس را 
و  تبعيد  تحمل  اندی  و  سال  نهُ  از  بعد  مدرس  کردند. 
رضاشاه  دستور  به  ش.   ١٣١٦ درسال  سرانجام  زندان، 

به شهادت رسيد. 
١ــ در استان خراسان رضوی 



  ۷۱  

١ــ دولت انگلستان برای تسلط کامل بر ايران دردوران بعد از جنگ جهانی اول، 
چه اقداماتی انجام داد؟ 

٢ــ قرارداد ١٩١٩ چه پيامدی برای ايران به دنبال داشت؟ 
٣ــ انگيزه و هدف دولت انگلستان از کودتای ١٢٩٩ چه بود؟ 

٤ــ رضاخان چگونه به سلطنت رسيد؟ 
٥  ــ سياست مذهبی رضاخان را قبل از رسيدن به سلطنت و در دوران سلطنت 

مقايسه کنيد. 
٦ــ حوادث مهمّ ايران را که در اين درس خوانديد، به ترتيب بنويسيد. 

٧ ــ انگليسی ها برای تثبيت موقعيت رضاخان، او را چگونه معرفی کردند؟
گزارش  را  مدرس  شهيد  مبارزات  و  سياسی  فعاليت های  از  خلاصه ای  ٨  ــ 

کنيد.

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

ــ نقش عوامل خارجی و داخلی را در سقوط حکومت قاجار و به قدرت رسيدن 
رضا شاه بررسی کنيد.

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................
 ..................................................................................................................................
 ..................................................................................................................................



 گرايش رضا شاه به آلمان
شد.  بازسازی  به سرعت  هيتلر  رهبری  تحت  اوّل  جهانی  جنگ  از  بعد  دوران  در  آلمان  کشور   
حکومت رضا شاه، با موافقت دولت انگلستان، روابط سياسی و اقتصادی گسترده ای را با آلمان برقرار 
کرد؛ زيرا در آن زمان، بيشترين نگرانی و ترس انگليس از جانب رقيب ديرين يعنی شوروی (روسيهٔ سابق) 

بود و از دوستی و نزديکی ايران و آلمان احساس خطر نمی کرد.

ايران در جنگ جهانی دوم

هيتلر و موسولينی، رهبران آلمان و ايتاليا در دوران جنگ جهانی دوم

 جنگ جهانی دوم
آغاز جنگ: جنگ جهانی دوم با 
سال  در  لهستان  به  آلمان  برق  آسای  حملهٔ 
ايتاليا  شد.  شروع  ش.   ١٣١٨ ١٩٣٩م./ 
دولت های  و  پيوستند  آلمان  به  ژاپن  و 
مقابل  جبههٔ  در  دادند.  تشکيل  را  محور 
شوروی١  و  امريکا  فرانسه،  انگلستان، 
قرار داشتند که دولت های متفق يا متفقين 

خوانده می شدند.

۱١۱١
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١ــ شوروی در آغاز جنگ جهانی دوم در جنگ شرکت نداشت، اما در ١٩٤١ م. با حملهٔ ناگهانی آلمان به خاک آن کشور، به  صف 
متفقين پيوست.   ۷۲  



تانک جنگی در جنگ جهانی دوم به طور 
گسترده مورد استفاده قرار گرفت.

اشغال ايران و برکناری رضاشاه: هنگامی که جنگ جهانی دوم در گرفت، حکومت ايران اعلام 
بی طرفی کرد اما در شهريور ١٣٢٠، دولت های متفق به بهانهٔ حضور تعدادی از اتباع آلمانی در ايران، از شمال 
و جنوب کشور ما را مورد حمله قرار دادند. ارتش رضا شاه به سرعت فروپاشيد و نيروهای نظامی شوروی    و 
انگلستان و سپس امريکا ايران را اشغال کردند. هدف اصلی متفقين از اشغال ايران ــ همانند جنگ 

ـ استفاده از موقعيت، منابع و امکانات سرزمين ما، برای شکست متحدين بود. جهانی اوّل ـ

متعلق  پلنگ  و  ببر  رزمناوهای 
در  که  ايران  دريايی  نيروی  به 
ناجوانمردانه     ١٣٢٠ شهريور
توسط  رود  اروند  آب های  در 
باران  گلوله  انگليسی  نيروهای 

  ۷۳  شدند.



٭  اشغال نظامی تبريز توسط ارتش شوروی در جنگ جهانی دوم

٭ خيابان های شهر تهران زير چکمۀ نظاميان انگليسی در دوران جنگ جهانی دوم   ۷۴  



اشغالگران چند هفته پس از اشغال ايران، رضا شاه را بر کنار کرده، به جزيره  ای در اقيانوس هند 
تبعيد کردند و پسرش محمد رضا را به جای او به پادشاهی برگزيدند.

پيامدهای جنگ جهانی دوم برای مردم ايران و جهان: اين جنگ که به دليل فزون خواهی و 
توسعه طلبی دولت های اروپايی در گرفت، پيامدهای بسيار زيانبار و ويرانگری برای مردم جهان داشت.

ايران تا خاتمهٔ جنگ و پيروزی متفقين (١٩٤٥ م./ ١٣٢٤ ش.) در اشغال نظامی دولت های 
توسط  کشورشان  اقتصادی  منابع  و  امکانات  تصرف  دليل  به  سال ها  آن  در  ايران  مردم  بود.  متفق 

اشغالگران، با کمبود و گرانی شديد مواد غذايی روبه رو 
يا  گرسنگی  اثر  در  کثيری  جمع  که  به طوری  شدند، 

سوء   تغذيه جان سپردند.
در ساير کشورها نيز ميليون ها نفر بر اثر اين جنگ 
در  ويرانی  و  کشتار  اوج  شدند.  آواره  يا   مجروح   کشته، 
و  هيروشيما  شهرهای  اتمی  بمباران  دوم،  جهانی  جنگ 

ناکازاکی  ژاپن از سوی هواپيماهای امريکايی است.

امريکا  ارتش  توسط  دوم  جهانی  جنگ  در  اتم  بمب  از  استفاده 
اکثر  قتل  عام  و  ناکازاکی  و  هيروشيما  شهرهای  کامل  ويرانی  و 

شهروندان غيرنظامی اين دو شهر



١ــ چرا دولت انگلستان پيش از جنگ جهانی دوم نسبت به روابط دوستانهٔ ايران 
و آلمان نظر مساعد داشت؟

٢ــ هدف اصلی متفقين از اشغال ايران در جنگ جهانی دوم چه بود؟
٣ــ مردم ايران در دوران جنگ جهانی دوم با چه مسائل و مشکلاتی روبه رو شدند؟

٤ــ جنگ جهانی دوم چه پيامدهايی برای مردم جهان داشت؟
٥  ــ عبارت های صحيح و غلط جدول زير را مشخص کنيد.

غلطصحيح                                 ويژگی های سياسی حکومت رضا شاه
الف) آزادی فعاليت احزاب و مطبوعات مستقل

ب) سرکوب منتقدان و مخالفان
پ) آزادی و امنيت منتقدان در انتقاد از حکومت

ت) استقلال نمايندگان مجلس شورای ملی و اعضای هيئت دولت در برابر شاه
ث) بی اختياری و تابعيت کامل نمايندگان مجلس و اعضای هيئت دولت در برابر شاه

پرسش و جست و جو

دوجنگ  سرنوشت  در  را  ايران  نقش   ١١ و   ٩ درس های  مطالب  به  توجه  با  ــ 
جهانی اوّل و دوم بررسی کنيد.
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فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

  ۷۶  



نهضت ملی شدن صنعت نفت ايران

 شکل گيری نهضت شکل گيری نهضت
پس از برکناری و تبعيد رضا شاه، جوّ خفقان و سرکوب برای مدتی فروکش کرد؛ محمد رضا 
حزب های  رو،  اين  از  نداشت؛  را  پدرش  دوران  استبداد  حفظ  توان  و  امکان  شرايط،  آن  در  پهلوی 
سياسی متعددی شروع به فعاليت کردند. برخی از اين حزب ها به يکی از دولت های انگلستان، شوروی 
تلاش  ايران  ملت  منافع  و  حقوق  تأمين  برای  و  بودند  مستقل  ديگر  برخی  داشتند،  وابستگی  امريکا  و 
می کردند. با روشنگری و مجاهدت شخصيت ها و گروه های مذهبی و سياسی، روحيهٔ مبارزه با استعمار 
و استبداد در ميان اقشار مختلف ملت ايران اوج گرفت. در چنين شرايطی بود که نهضت ملی شدن 
و  کاشانی  آيت الله  شد.  شروع  ايران  نفت  عظيم  منابع  از  انگلستان  دست  کوتاه کردن  هدف  با  نفت 

دکتر مصدق اين نهضت را هدايت می کردند. 
که  بود  سرشناسی  روحانی  کاشانی،  آيت الله 
انگلستان  استعمار  با  پدرش  همراه  به  سال ها 
تبعيد  و  زندان  در  را  مدتی  کرده،  مبارزه 
طولانی  سابقهٔ  نيز  مصدق  دکتر  بود.  گذرانده 
مبارزه  داشت.  سياسی  فعاليت های  در 
دست  کوتاه کردن  و  نفت  ملی شدن  برای 
ايران،  ملت  اقتصادی  منابع  از  بيگانگان 
مهم ترين عامل همکاری و اتحاد آيت الله 

کاشانی و دکتر مصدق بود.
٭  آيت الله کاشانی و دکترمصدق

۱۲۱۲
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 تصويب قانون ملی شدن نفت
منابع عظيم و سرشار نفت ايران، براساس قراردادهايی که در زمان مظفر الدين شاه و رضاشاه 
وابستگان به آن  عوامل و  انگليس،  علاوه بر دولت  داشت.  قرار  انگلستان  اختيار  در  بود،  شده  امضا 

کشور در داخل ايران نيز با ملی شدن نفت به شدت مخالفت می کردند. 
رزم آرا، نخست وزير وقت، از جملهٔ اين افراد بود. وی آشکارا مخالفتش را با ملی   شدن نفت 
ابراز کرد. با اعدام انقلابی او توسط يکی از اعضای جمعيت فدائيان اسلام١، مجلس شورای ملی 
قانون ملی شدن نفت ايران را تصويب کرد. سپس نمايندگان مجلس، دکترمصدق را به نخست وزيری 

برگزيدند تا قانون مذکور را اجرا و دست انگلستان را از نفت ايران کوتاه کند.

٭ شهيد نواب صفوی در اسارت مأموران نظامی حکومت پهلوی

 توطئه های انگلستان در برابر نهضت ملی شدن نفت
منابع  بر  هم چنان  تا  کرد  زيادی  تلاش  نفت،  شدن  ملی  قانون  تصويب  از  پس  انگلستان  دولت 
ملت ايران تسلط داشته باشد. ابتدا ايران را به حملهٔ نظامی تهديد کرد و سپس کوشيد از طريق سازمان 

١ــ جمعيت فدائيان اسلام توسط مجتبی نواب صفوی بنيان نهاده شد. هدف اين جمعيت، احيای ارزش های اسلامی و مبارزه با 
بيگانگان و عوامل داخلی آنان بود. رهبر و بسياری از اعضای اين جمعيت از جمله خليل طهماسبی ضارب رزم آرا، توسط رژيم پهلوی به 

شهادت رسيدند.   ۷۸  



ملل متحد، و دادگاه بين المللی لاهه مانع اجرای قانون ملی شدن نفت ايران شود. چون اين اقدامات به 
نتيجه نرسيد، طرح تحريم اقتصادی را به اجرا گذاشت تا از نظر اقتصادی ايران را فلج کند. دولت های 

امريکا و شوروی نيز هريک به گونه ای، از اين اقدام انگلستان حمايت کردند.

 قيام ٣٠ تير
در تير ماه ١٣٣١، هنگامی که شاه با تقاضای دکترمصدق برای تصدی وزارت جنگ موافقت 
نکرد،  دکتر مصدق از نخست وزيری استعفا کرد. شاه بی درنگ قوام السلطنه را مأمور تشکيل دولت 
کرد. آيت الله کاشانی طیّ اعلاميه ای مخالفت صريح خود را با کنار رفتن دکتر مصدق و نخست وزيری 
قوام السلطنه ابراز داشت و تهديد کرد که اگر قوام کنار نرود، فرمان جهاد خواهد داد. در روز ٣٠ تير، 
مردم تهران و چندين شهر ديگر به خيابان ها ريختند و با تقديم تعدادی شهيد و مجروح، شاه و قوام را 

مجبور به عقب نشينی کردند.در نتيجهٔ اين قيام مصدق دوباره به سمت نخست وزيری بازگشت.

 بروز اختلاف در نهضت
با پيروزی قيام ٣٠ تير، مردم انتظار داشتند نهضت ضدّ استعماری آنان به نتايج مفيد و مؤثری دست 
يابد، اما بروز اختلاف و سرانجام دشمنی ميان رهبران و اعضای نهضت، ملت را دلسرد و دشمنان را 
اميدوار کرد. توطئه های بيگانگان و فتنه جويی عوامل داخلی آنان مانند شاه، درباريان، خاندان 
در  آنان  ناتوانی  يا  سستی  و  نهضت  رهبران  اشتباهات  و  سو  يک  از  توده١  حزب  و  سلطنتی 
جلوگيری از تشديد اختلافات درونی نهضت و نيز جاه طلبی و خود خواهی های سياسی برخی 

از دست اندرکاران نهضت از سوی ديگر، در بروز چند دستگی و تفرقه نقش مؤثری داشت.

 کودتای ٢٨ مرداد
زمانی که اختلاف و درگيری ميان اعضای نهضت شدت گرفت و ضعف و سستی نيروهای امنيتی 
و انتظامی دولت دکتر مصدق آشکار شد، دولت های انگلستان و امريکا فرصت را برای انجام يک 
کودتا در ايران مناسب ديدند. اين دو دولت از طريق سازمان های جاسوسی خود و با صرف مبالغ گزافی 

١ــ حزب توده وابستگی شديدی به شوروی داشت و از منافع استعماری آن کشور دفاع می کرد. اين حزب نقش زيادی در ايجاد 
  ۷۹  اختلاف و بروز آشوب در دوران پيش از کودتای ٢٨ مرداد داشت.



٭  افسران کودتاچی در کودتای ٢٨ مرداد

پول، ابتدا گروهی از اراذل و اوباش را در روز ٢٨ مرداد ١٣٣٢، عليه دولت به خيابان ها فرستادند و 
سپس واحدهايی از ارتش را به فرماندهی سرلشکر زاهدی به صحنه آوردند. دولت دکتر مصدق خيلی 
زود سرنگون شد. شاه که سه روز پيش از کودتا به ايتاليا فرار کرده بود، به ايران بازگشت و دوران 
تازه ای از حکومت خود را زير سلطهٔ امريکا آغاز کرد. زاهدی، فرماندهٔ کودتاچيان، نخست وزير شد و 

مصدق پس از محاکمه، به سه سال زندان محکوم شد.

  ۸۰  



١ــ مهم ترين عامل همکاری و اتحاد آيت الله کاشانی و دکتر مصدق چه بود؟
و  ملت  عليه  اقداماتی  چه  نفت،  ملی شدن  قانون  تصويب  از  پس  انگلستان  دولت  ٢ــ 

دولت ايران انجام داد؟
٣ــ علت و نتيجهٔ قيام ٣٠ تير را در دو سطر توضيح دهيد.

٤ــ چهار مورد از عوامل مؤثر در ايجاد اختلاف ميان رهبران و اعضای نهضت ملی 
شدن نفت را بنويسيد.

٥  ــ چه شرايطی امريکا و انگلستان را در اجرای کودتای ٢٨ مرداد کمک کرد؟
٦  ــ گزينهٔ صحيح هر عبارت را مشخص کنيد.

١ــ٦  ــ رهبران نهضت ملی   شدن نفت چه کسانی بودند؟
الف) آيت الله مدرس و آيت الله کاشانی      ب) آيت الله کاشانی و دکتر مصدق 

 ـ٦  ــ رهبر قيام ٣٠ تير چه کسی بود؟ ٢ـ
الف) آيت الله کاشانی                               ب) دکتر مصدق 

 ـ٦  ــ نخست وزير مخالف ملی شدن نفت، چه کسی بود؟ ٣ـ
الف) رزم آرا                                           ب) قوام السلطنه 

 ـ ٦  ــ کدام گروه سياسی در تصويب قانون ملی شدن نفت مؤثر بود؟ ٤ـ
الف) حزب توده                                      ب ) جمعيت فداييان اسلام 

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

ــ دلايل و عوامل موفقيت نهضت ملّی در تصويب قانون ملی شدن نفت و ناکامی 
در جلوگيری از کودتای ٢٨ مرداد را بررسی کنيد. 

 ..................................................................................................................................
 ..................................................................................................................................

  ۸۱  



 اجرای اصلاحات امريکايی در ايران
پس از جنگ جهانی دوم، وضعيت جديدی در جهان شکل گرفت. امريکا و شوروی به عنوان 
دو ابرقدرت شرق و غرب در برابر هم صف آرايی کردند. از آنجايی که ايران در همسايگی شوروی واقع 

نهضت اسلامی به رهبری امام خمينی (ره) نهضت اسلامی به رهبری امام خمينی (ره) ١
۱٣۱٣

هم
يزد
س س

در

تهران، ميدان حسن آباد سال تهران، ميدان حسن آباد سال ١٣٣٥١٣٣٥ش.ش.   ۸۲  



شده بود، برای هر دو ابرقدرت اهميت زيادی داشت. با کودتای ٢٨ مرداد، ايران زير سلطهٔ امريکا قرار 
گرفت. امريکايی ها شاه را وادار کردند تا طرح های مورد نظر آنان را با عنوان اصلاحات اجتماعی به 

اجرا درآورد. اهداف اصلی اصلاحات امريکايی عبارت بود از:
١ــ جلوگيری از نفوذ شوروی در ايران

٢ــ ممانعت از شکل گرفتن نهضت های مردمی
٣ــ وابستگی کامل اقتصادی و فرهنگی ايران به امريکا

سپس  و  امينی  عـلـی  ابتدا  ايران،  در  امريکـايی  برنامه هـای  انجـام  بــه منظور  شاه  محمد رضا 
اسدالله  عَلَمْ را که به سرسپردگی او اطمينان داشت، به نخست وزيری منصوب کرد.

 تصويب نامۀ١ انجمن های ايالتی و ولايتی و آغاز نهضت امام خمينی
پس از درگذشت آيت الله بروجردی در سال ١٣٤٠ ش. شاه احساس کرد زمان برای اجرای 
اصلاحات مورد نظر امريکا فرا رسيده است. او تصور می کرد با رحلت مرجع بزرگ شيعيان، روحانيت   و 
مرجعيت ضعيف شده اند و توان ايستادگی در برابر حکومت او را ندارند؛ از اين رو، در سال ١٣٤١ ش. 
دولت عَلَم تصويب نامهٔ انجمن های ايالتی و ولايتی را به تصويب رساند.به موجب يکی از بندهای آن، 
شرط مسلمان بودن و سوگند به قرآن توسط انتخاب شوندگان حذف شد و به جای آن می توانستند به هر 

کتاب آسمانی سوگند ياد کنند. 

١ــ تصويب نامه به مصوباتی گفته می شد که در نبود مجلس شورای ملی، از سوی هيئت دولت تصويب می شد. 

٭ امام خمينی (ره) رهبر نهضت اسلامی ايرانآيت الله بروجردی مرجع نامدار شيعيان

  ۸۳  



امام خمينی نخستين مرجع تقليدی بود که با اين تصويب نامه مخالفت کرد. ايشان يقين داشت 
ديگر مراجع و علما را نيز به اعتراض  خمينی،  تضعيف اسلام است. امام  مذکور،  هدفِ تصويب نامهٔ 
عليه تصويب نامهٔ انجمن های ايالتی و ولايتی فرا خواند. سرانجام، درنتيجهٔ اعتراض و مخالفت جدّی 

امام خمينی و ديگر مراجع، رژيم مجبور شد تصويب نامهٔ مذکور را لغو کند.

 اعلام اصول شش گانه و اوج گيری مبارزۀ امام خمينی
اعلام  امريکا  دولت  فشار  زير  شاه  ولايتی،  و  ايالتی  انجمن های  تصويب نامهٔ  لغو  از  بعد  مدتی 
بگذارد.  همه پرسی١  به  سفيد»  انقلاب  «اصول  به  موسوم  را  شش گانه ای  اصول  دارد  قصد  که  کرد 
امام خمينی با درک ماهيت و اهداف اين اصول، مخالفت صريح خود را با آن اعلام کرد و ضمن 
غيرقانونی دانستن همه پرسی، از  مردم خواست در همه پرسی مذکور شرکت نکنند. مردم تهران و قم 
برگزار  باشکوهی  تظاهرات  آن،  همه پرسی  و  شش گانه  اصول  به  اعتراض  در  و  امام  از  پشتيبانی  در 
١٣٤١، همه پرسی مورد نظر خود را انجام داد و مدعی شد که اکثريت مردم  کردند. رژيم در بهمن 
اصلاحات  با  مخالفت  از  را  امام  نتوانست  نيز  فرمايشی  همه پرسی  اين  شده اند.  ياد  اصول  موافق 

امريکايی باز دارد.

 فاجعۀ فيضيه
مجلس  صادق  (ع)  جعفر  امام  حضرت  شهادت  سالروز  مناسبت  به   ،١٣٤٢ فروردين  دوم  روز 
مردم  اعتراض های  دامنهٔ  گسترش  از  شاه،  چون  رژيم  شد.  برگزار  قم  فيضيهٔ  مدرسهٔ  در  سوگواری 
سوگوار  جمعيت  هولناکی  طرز  به  نيز  آنها  فرستاد؛  مدرسه  آن  به  را  خود  کماندوهای  بود،  خشمگين 

ازجمله طلاب را مورد هجوم قرار دادند و تعدادی از آنان را شهيد و زخمی کردند.

١ــ همه پرسی يا رفراندوم يعنی مراجعه به آرای عمومی برای پذيرش يا رد يک پيشنهاد يا برنامه.   ۸۴  



 منع سکوت و بازخواست دولت توسط امام خمينی
پس از هجوم وحشيانهٔ مأموران حکومت به مدرسهٔ فيضيه، امام خمينی طیّ اعلاميه ای خطاب به 
مردم و علما، هرگونه سکوت در برابر جنايات رژيم را حرام دانست و تأکيد کرد که اظهار حقايق واجب 
است. ايشان خود گام اوّل را برداشت و عَلَم (نخست وزير وقت) را در مورد مسائلی مانند حمله به مردم 

در بازار تهران، همه پرسی و فاجعهٔ مدرسهٔ فيضيه بازخواست کرد.

 عاشورای سال ١٣٤٢ ش.
با فرارسيدن ماه محرم که مصادف با خرداد ١٣٤٢ بود، امام به روحانيان و سخنرانان مذهبی 
توصيه کرد که در برابر اقدامات غيراسلامی و ظالمانهٔ رژيم سکوت نکنند. ايشان هم چنين از آنان خواست 
رسميت  شناختن  به  ضمن  پهلوی  حکومت  کنند.  گوشزد  مردم  به  را  اسرائيل  غاصب  دولت  خطر  که 

اسرائيل، با آن دولت اشغالگر روابط دوستانه برقرار کرده بود.

٭  امام خمينی (ره) در مدرسۀ فيضيه [سال ١٣٤٢] 

  ۸۵  



اجازهٔ  صورتی  در  داد  تذکر  سخنرانان  به  عاشورا،  و  تاسوعا  رسيدن  فرا  از  پيش  ساواک١ 
سخنرانی دارند که شروط زير را رعايت کنند:

 ـعليه شخص اول مملکت، يعنی شاه، سخنی نگويند. ١ـ
٢ــ عليه اسرائيل مطلبی بيان نکنند.

٣ــ مرتب به گوش مردم نخوانند که اسلام در خطر است.
با وجود مراقبت و سخت گيری های شديد پليسی و امنيتی، روز عاشورا جمعيت کثيری از  مردم 
تهران به خيابان ها ريختند و به طرف دانشگاه حرکت کردند و از آنجا تا مقابل کاخ مَرمَر پيش رفتند و 
شعار «مرگ بر ديکتاتور» را سر دادند. اين جمعيت و آن حرکت ها و شعارها که تا آن زمان بی سابقه 

بود، به شاه فهماند که نهضت امام خمينی در ميان مردم سخت ريشه دار است.

افشاگری امام خمينی (ره) دربارۀ اقدامات و جنايات حکومت پهلوی

و  مخالفان  سرکوب  و  شناسايی  مأمور  سازمان،  اين  بود.  کشور»  امنيت  و  اطلاعات  «سازمان  اختصاری  نشانه ی  ساواک:  ١ــ 
معترضان رژيم پهلوی بود.   ۸۶  



يد؟
دان

می 
آيا 

 سخنرانی تاريخی امام در روز عاشورا
در روز عاشورا، مردم شهرهای مختلف که به قصد زيارت به قم آمده بودند، همراه با روحانيان 
و گروه زيادی از مردم اين شهر، برای شنيدن سخنان امام خمينی در مدرسهٔ فيضيه و صحن های حرم 
حضرت معصومه (س) و ميدان آستانه اجتماع کردند. رژيم که از تمايل زياد مردم به شنيدن سخنان امام 
اطلاع داشت، کوشيد تا از  سخنرانی ايشان جلوگيری نمايد، امّا امام با قاطعيت تمام وارد مدرسهٔ فيضيه 
شد و در يک سخنرانی تاريخی عليه حکومت شاه و وابستگی آن به بيگانگان به سخن پرداخت. در ادامه، 

بخشی ازسخنان امام را می خوانيد.

مخالف  اسلام  علمای  با  و  داشت  جنگ  سر  مراجع  با  ايران  ر  جباّ دستگاه  مخالف «اگر  اسلام  علمای  با  و  داشت  جنگ  سر  مراجع  با  ايران  ر  جباّ دستگاه  «اگر 
بود، به قرآن چه کار داشت؟ به مدرسهٔ فيضيه چه کار داشت؟ به طلاب علوم دينيه چه کار بود، به قرآن چه کار داشت؟ به مدرسهٔ فيضيه چه کار داشت؟ به طلاب علوم دينيه چه کار 
داشت؟ به سيد داشت؟ به سيد ١٨١٨ سالهٔ ما چه کار داشت؟ (اشاره به يکی از طلاب جوان که در وقايع  سالهٔ ما چه کار داشت؟ (اشاره به يکی از طلاب جوان که در وقايع 
چه  دولت  به  بود؟  کرده  کار  چه  شاه  به  ما  سالهٔ  چه   دولت  به  بود؟  کرده  کار  چه  شاه  به  ما  سالهٔ   ١٨١٨ سيد  بود)  شده  شهيد  فيضيه  سيد مدرسهٔ  بود)  شده  شهيد  فيضيه  مدرسهٔ 
ر ايران چه کرده بود؟ به اين نتيجه می رسيم که اينها با اساس  ر ايران چه کرده بود؟ به اين نتيجه می رسيم که اينها با اساس کرده بود؟ به دستگاه جباّ کرده بود؟ به دستگاه جباّ
کار دارند، با اساس اسلام و روحانيت مخالف اند، اينها نمی خواهند اين اساس موجود کار دارند، با اساس اسلام و روحانيت مخالف اند، اينها نمی خواهند اين اساس موجود 
باشد، اينها نمی خواهند صغير و کبير ما موجود باشد. اسرائيل نمی خواهد در  اين مملکت باشد، اينها نمی خواهند صغير و کبير ما موجود باشد. اسرائيل نمی خواهد در  اين مملکت 
قرآن باشد، اسرائيل نمی خواهد در اين مملکت علمای اسلام باشند. اسرائيل نمی خواهد قرآن باشد، اسرائيل نمی خواهد در اين مملکت علمای اسلام باشند. اسرائيل نمی خواهد 
در اين مملکت احکام اسلام باشد، اسرائيل نمی خواهد در اين مملکت دانشمند باشد. در اين مملکت احکام اسلام باشد، اسرائيل نمی خواهد در اين مملکت دانشمند باشد. 
اسرائيل به دست عمال سياه خود مدرسهٔ فيضيه را کوبيد، ما را می کوبد، شما ملت را اسرائيل به دست عمال سياه خود مدرسهٔ فيضيه را کوبيد، ما را می کوبد، شما ملت را 
را  شما  زراعت  و  تجارت  می خواهد  کند.  قبضه  را  شما  اقتصاد  می خواهد  را می کوبد،  شما  زراعت  و  تجارت  می خواهد  کند.  قبضه  را  شما  اقتصاد  می خواهد  می کوبد، 
از بين ببرد، می خواهد ثروت شما را تصاحب کند. اسرائيل می خواهد به دست عُمّال از بين ببرد، می خواهد ثروت شما را تصاحب کند. اسرائيل می خواهد به دست عُمّال 
خود آن چيزهايی را که مانع او هستند، آن چيزهايی را که سد راهش هستند از سر راه خود آن چيزهايی را که مانع او هستند، آن چيزهايی را که سد راهش هستند از سر راه 

بردارد.» بردارد.» 
ای  می کنم.  نصيحت  شما  به  بيچاره،  بدبخت،  شاه،  جناب  ای  شاه،  آقای  ای «ای  می کنم.  نصيحت  شما  به  بيچاره،  بدبخت،  شاه،  جناب  ای  شاه،  آقای  «ای 
جناب شاه، من به تو نصيحت می کنم. دست از اين اعمال و رويه بردار! من ميل ندارم جناب شاه، من به تو نصيحت می کنم. دست از اين اعمال و رويه بردار! من ميل ندارم 
که اگر روزی ارباب ها بخواهند تو بروی، مردم شکرگزاری کنند! من نمی خواهم تو مثل که اگر روزی ارباب ها بخواهند تو بروی، مردم شکرگزاری کنند! من نمی خواهم تو مثل 
پدرت باشی …. بدبخت  ، بيچاره  ، پدرت باشی …. بدبخت  ، بيچاره  ، ٤٥٤٥ سال از عمرت می رود. کمی تأمل کن  ! کمی تدبّر  سال از عمرت می رود. کمی تأمل کن  ! کمی تدبّر 

  ۸۷  کن! قدری عواقب امور را ملاحظه کن ! کمی عبرت بگير! عبرت از پدرت بگير!»کن! قدری عواقب امور را ملاحظه کن ! کمی عبرت بگير! عبرت از پدرت بگير!»



 دستگيری امام و قيام  دستگيری امام و قيام ١٥١٥خردادخرداد
مأموران  خرداد،  پانزدهم  بامداد   ٣ ساعت  در  عاشورا،  روز  در  امام  کوبندهٔ  سخنرانی  دنبال  به 
حکومت شاه به خانهٔ امام ريختند و ايشان را دستگير و  بلافاصله بـه تهران منتقل کردند.صبح آن روز، 
مـردم قم پس از اطلاع از دستگيری امـام،  به خيابان ها آمدند و خواستار آزادی ايشان شدند. مأموران 

حکومت شاه، مردم را از هوا و زمين به گلوله بستند و بسياری را شهيد و مجروح کردند.
وقتی خبر دستگيری امام به تهران رسيد، مردم اين شهر نيز با شعار «يا مرگ يا خمينی» به تظاهرات 
پرداختند. رژيم که به وحشت افتاده بود و تصور چنين عکس العمل شديدی را نداشت، به مأموران خويش 

امام خمينی در ميان مردم در سال١٣٤٢برای سخنرانی به مدرسۀ فيضيه می رود.   ۸۸  



دستور داد تا مردم را به گلوله ببندند؛ درنتيجه، عدهٔ زيادی از مردم تهران شهيد و مجروح شدند. فجيع ترين 
جنايت رژيم در روز پانزدهم خرداد، قتل عام کفن پوشان ورامين بود که در اين روز از ورامين به سوی 

تهران حرکت کرده و خواهان آزادی امام خمينی بودند.
آثار قيام ١٥ خرداد: قيام مردم در پانزدهم خرداد ٤٢، اگرچه با استفاده از نيروی نظامی سرکوب 

شد اما تأثيرات عميقی در شکل و اهداف مبارزهٔ ملت با رژيم پهلوی بر جای گذاشت؛ از جمله:
١ــ اتحاد اقشار مختلف مردم به ويژه دانشجويان و روحانيان در مبارزه با حکومت پهلوی

٢ــ حضور پرشورتر و مؤثرتر روحانيان در مبارزه با رژيم
٣ــ عزم راسخ مبارزان برای نابودی نظام شاهنشاهی و ايجاد حکومت اسلامی.

  ۸۹  تهران ــ روز ١٥ خرداد ١٣٤٢



١ــ هدف های امريکا از اجرای اصلاحات اجتماعی در ايران چه بود؟
٢ــ چرا امام خمينی با تصويب نامهٔ انجمن های ايالتی و ولايتی مخالفت کرد؟
٣ــ علت قيام مردم تهران، قم و ديگر شهرها در ١٥ خرداد ١٣٤٢ چه بود؟

٤ــ دو مورد از نتايج   قيام ١٥ خرداد را بنويسيد.
رويداد  رويدادهای ستون سمت چپ در پی کدام  ٥  ــ مشخص کنيد هريک از 

ستون سمت راست رخ داده است؟ 

الف) منع سکوت و بازخواست دولت توسط امام١ــ درگذشت آيت الله بروجردی
ب) دستگيری امام در نيمه شب ١٥ خرداد٢ــ اعلام همه پرسی اصول شش گانه از سوی شاه
پ) تحريم همه پرسی اصول شش گانه توسط امام خمينی٣ــ سخنرانی کوبندهٔ امام در عاشورای ١٣٤٢

ت) تصويب نامهٔ انجمن های ايالتی و ولايتی٤ــ فاجعهٔ مدرسهٔ فيضيه

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

ــ دلايل و عوامل شکل گيری نهضت اسلامی ايران به رهبری امام خمينی (ره) 
را بررسی کنيد.
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  ادامۀ مبارزۀ امام خمينیادامۀ مبارزۀ امام خمينی
آزادی امام خمينی: شاه تصور می کرد با دستگيری های گسترده، تهديد به اعدام و تبعيد معترضان 
و مخالفان، مردم ساکت خواهند شد، امّا مبارزهٔ مراجع تقليد، علما و مردم برای آزادی امام و ياران ايشان 
از طريق ارسال تلگراف ها و پخش اعلاميه ها و ... ادامه يافت. پس از چند ماه، شاه به ناچار دستور 
داد، امام را از زندان خارج و به خانه ای در شهر تهران منتقل کردند. امام چندين ماه در تهران تحت نظر 

قرار داشت و سرانجام، در فروردين ماه ١٣٤٣ ش. به قم بازگشت.
جديد  خيانت  امام،  آزادی  از  پس  ماه  چند  کاپيتولاسيون:  لايحۀ  با  امام خمينی  مخالفت 
حکومت افشا شد و ايشان را سخت ناراحت کرد. اين خيانت عبارت بود از تصويب لايحهٔ مَصونيت 
به  وقت،  نخست وزير  منصور،  حسنعلی  توسط  که  ايران  در  (کاپيتولاسيون)  امريکائيان  قضايی 

مجلس برده شده بود.

نهضت اسلامی به رهبری امام خمينی (ره)نهضت اسلامی به رهبری امام خمينی (ره)٢
۱۴۱۴
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در سال ١٣٤٠ قراردادی بين المللی در وين، پايتخت اتريش، به تصويب رسيد که 
بسياری از کشورها آن را امضا کردند. طبق اين قرارداد، مأموران سياسیِ يک کشور 
در خاک کشور ديگر از مصونيت قضايی برخوردار بودند؛ يعنی، اگر مرتکب جرمی 
می شدند، آن کشور نمی توانست آنها را محاکمه کند؛ بلکه می بايست در کشور خودشان 
و  امريکايی  نظاميان  حال  شامل  قانون  اين  می خواست  امريکا  دولت  می شدند.  محاکمه 
خانوادهٔ آنان که در ايران بودند نيز بشود. با توجه به اينکه در آن زمان چند هزار امريکايی 
در ايران ساکن بودند و بعضی از آنها رفتار مناسبی نيز با مردم نداشتند، اين تصميم به 

معنای نقض استقلال کشور و توهين به ملت ايران بود.

يد؟
دان

می 
آيا 

  ۹۱  



تبعيد امام خمينی به ترکيه: امام که تصويب لايحهٔ کاپيتولاسيون را ذلتّی برای مردم مسلمان 
ايران می دانست، با يک سخنرانی بيدارکننده، موضوع را به اطلاع مردم رساند و تصويب آن را محکوم 
کرد.ايشان در اين بيانات علاوه   بر اعتراض شديد به نمايندگان مجلس، هيئت دولت و حتی شخص شاه 
بی سابقه  زمان  آن  تا  که  کرد  آمريکا  به  نيز  شديد  حملات  خيانت نامه ای،  چنين  تصويب  و  قبول  به دليل 

بود.
که  دريافت  حکومت  کشور،  سطح  در  امام  از  ديگری  اعلاميهٔ  پخش  نيز  و  بيانات  اين  به دنبال 
امام خمينی اهل سازش و سکوت نيست؛ از اين رو تصميم گرفت ايشان را از کشور تبعيد کند.سحرگاه 
روز سيزدهم آبان ماه سال ١٣٤٣، مأموران رژيم به منزل امام يورش بردند و ايشان را دستگير و به فرودگاه 
تهران منتقل کردند و به ترکيه فرستادند. امام مدتی در ترکيه بود و سپس از آنجا به نجف در عراق تبعيد 

شد و تا آستانهٔ پيروزی انقلاب اسلامی در اين شهر بود.
ترور حسنعلی منصور: به دنبال تصويب لايحهٔ کاپيتولاسيون و تبعيد امام خمينی، يکی از 
اعضای جمعيت هيئت های مؤتلفهٔ اسلامی به نام محمد بخارايی، منصور را به قتل رساند. پس از 
نخست وزيری  به  بود،  خواسته هايش  مطيع  که  را  هويدا  اميرعباس  شاه،  منصور،  انقلابی  اعدام 

کرد. منصوب 

 شکل های مبارزات مردم
تبعيد  امام  و  خرداد  پانزدهم  قيام  سرکوبی  از  پس  مردم  مبارزات  شاه،  رژيم  تصور  برخلاف 

داد: قرار  مطالعه  مورد  دسته  سه  در  می توان  را  مبارزات  نشد.اين  متوقف 
الف) مبارزۀ سياسی

مبارزهٔ سياسی به شکل های مختلفی در داخل و خارج از کشور انجام می شد که عبارت بود از:
ايجاد  به دنبال  و  می گرفت  الهام  اسلام  مکتب  از  مبارزه  اين  پيروانش:  و  امام  مبارزۀ  ١ــ 

حکومت اسلامی بود. روحانيان و دانشجويان در اين شکل از مبارزه نقش مهمی داشتند.
٢ــ مبارزۀ پراکندۀ تعدادی از شخصيت ها و گروه های سياسی: اين مبارزه در چارچوب 

قانون اساسی رژيم پهلوی و برای اصلاح آن رژيم صورت می گرفت.

  ۹۲  



سال های  که  مبارز  روحانی  طالقانی،  سيدمحمود  آيت الله 
شکنجه های  برابر  در  و  بود  پهلوی  رژيم  زندان  در  زيادی 

مأموران رژيم مقاومت کرد.

ب) مبارزۀ فرهنگی
ارزش های  فرهنگ و  جريان های فکری به  ديگر  رژيم پهلوی   و  مقابله با هجوم فرهنگی  برای 
اسلامی، جبههٔ فرهنگی گسترده ای شکل گرفت. امام خمينی، خود در نجف با تدريس بحث حکومت 
نظير  بزرگی  فرهنگی  مذهبی   و  شخصيت های  نيز  ايران  در  نهاد.  فرهنگی  مبارزهٔ  راه  در  قدم  اسلامی 
استاد شهيد آيت اللّهٰ مرتضی مطهری، علامه محمدحسين طباطبايی و دکتر علی شريعتی در اين 
زمينه تلاش زيادی کردند  و با نوشتن کتاب، برگزاری کلاس های آموزشی   و تفسير قرآن و نهج البلاغه، 
و معرفی چهرهٔ واقعی اسلام در مساجد، حسينيه ها و دانشگاه ها، به مبارزه عليه رژيم پرداختند. انتشار 
و توزيع کتاب ها و نشريه های مختلف به صورت آشکار و مخفی، تأسيس کتاب خانه های دانشجويی در 
دانشگاه ها و مساجد، بخشی ديگر از فعاليت های فرهنگی بود که توسط روحانيان، معلمان، استادان 

دانشگاه و دانشجويان انجام می گرفت.
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بزرگ  انديشمند  مطهری،  مرتضی  آيت الله  شهيد 
اسلامی

فلسفۀ  نامدار  استاد  طباطبايی،  محمدحسين  علامه 
اسلامی و مفسر معروف قرآن کريم

دکتر علی شريعتی، متفکر مسلمان

پ) مبارزۀ مسلحانه
و  خرداد  پانزدهم  در  رژيم  خشونت  از  پس 
مسلحانه  مبارزهٔ  فکر  تدريجاً  بی دفاع،  مردم  کشتار 
و  گروه ها  و  گرفت  قوت  جوانان  از  برخی  ميان  در 
مشی  خطّ  که  آمدند  به وجود  مختلفی  سازمان های 
مبارزهٔ مسلحانه را تعقيب می کردند. اعدام حسنعلی 
منصور توسط اعضای جمعيت های مؤتلفهٔ اسلامی 
در همين جهت انجام گرفت. اين گروه ها و سازمان ها 
به  وابسته  مأموران  از  محدودی  تعداد  شدند  موفق 
رژيم شاه و عوامل بيگانه را از بين ببرند. البته برخی 
از اين سازمان ها مانند مجاهدين خلق و چريک های 
فدايی خلق نتوانستند مردم را با خود همراه کنند؛ زيرا 
دارای عقايد غيراسلامی و حتی ضدّ اسلامی بودند 

و بنابراين، مردم به آنان اعتماد نداشتند.
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١ــ علت تبعيد امام خمينی به ترکيه چه بود؟
٢ــ منصور چرا و توسط چه کسی به قتل رسيد؟

چه  به  پهلوی  حکومت  ضدّ  بر  سياسی  مبارزات  خرداد،   ١٥ قيام  از  پس  ٣ــ 
شکل هايی ادامه يافت؟

٤ــ کدام شخصيت ها در مبارزهٔ فرهنگی با حکومت پهلوی فعال بودند؟
٥ ــ چرا مردم به برخی از گروه ها که مبارزهٔ مسلحانه می کردند ، اعتماد نداشتند؟

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

ــ  دلايل و عوامل تداوم نهضت اسلامی ملت ايران را پس از سرکوب خونين قيام 
١٥ خرداد و تبعيد امام خمينی (ره) به ترکيه بررسی کنيد.
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 ايران در نيمۀ اوّل سال ١٣٥٦: رژيم پهلوی در اوج قدرت
اوضاع سياسی: در نيمهٔ اوّل سال ١٣٥٦، در ظاهر چنين به نظر می رسيد که حکومت پهلوی 
در اوج قدرت است. رژيم از طريق سازمان مخوف ساواک و ديگر دستگاه های پليسی و امنيتی تقريباً 
مخالفان را سرکوب کرده بود. امريکا و ديگر کشورهای غربی، پشتيبان جدی شاه بودند و شوروی نيز 
روابط دوستانه ای با آن رژيم داشت. اما در چنين شرايطی، نفرت و خشم فروخفتهٔ مردم از خاندان 

پهلوی روزبه روز بيشتر می شد.
بر  چندانی  تأثير   ،١٣٥٠ دههٔ  اوّل  نيمهٔ  در  نفت  قيمت  چشمگير  افزايش  اقتصادی:  اوضاع 
زندگی مردم ايران نداشت، تنها اندکی زندگی کارمندان دولت بهبود يافت. بيشتر مردم ايران به ويژه در 
روستاها و شهرهای کوچک، در فقر و بيکاری به سر می بردند. درآمدهای سرشار نفتی بيشتر صرف 
واردات کالاهای تجملی و تجهيزات نظامی شد و يا توسط درباريان، مقام های حکومتی و شرکت های 

خارجی به يغما رفت.

 فضای باز سياسی، ديکتۀ جديد امريکا برای شاه
در سال ١٣٥۵ش. کارتر۱ با شعار تبليغاتی «حقوق بشر»، رئيس جمهور امريکا شد. در راستای 
باز  موسوم به «فضای  کرد تا طرحی را  وادار  پهلوی را  محمدرضا  کارتر،  بود که  تبليغی  شعار  همين 
سياسی» در ايران اجرا کند. براساس اين طرح، حکومت ايران می بايستی اندکی سرکوب و خفقان را 
کاهش دهد و آزادی های محدودی به مردم می داد. به اين منظور، شاه در تابستان ١٣٥٦ش. هويدا را 
پس از تقريباً سيزده سال نخست وزيری برکنار و جمشيد آموزگار را که وابستگی و نزديکی بيشتری به 

امريکايی ها داشت، جانشين او کرد.

۱۵۱۵
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انقلاب اسلامی ايراندر

١ــ جيمی کارتر کانديدای حزب دمکرات با شکست رقيب خود از حزب جمهوری خواه رئيس جمهور شد.    ۹۶  



 ايران در نيمۀ دوم سال  ايران در نيمۀ دوم سال ١٣٥٦١٣٥٦: خروش ملت بر رژيم پهلوی: خروش ملت بر رژيم پهلوی
شهادت حاج آقا مصطفی خمينی و مقالۀ توهين آميز روزنامۀ اطلاعات: حاج آقا مصطفی 
خمينی، فرزند امام خمينی، در آبان ١٣٥٦ به طرز مشکوکی در نجف به شهادت رسيد و مردم ايران به 
شدت متأثر شدند. مجالس سوگواری فرزند امام در سراسر ايران حتی در روستاها، با شکوه خاصی 

٭ محمدرضا شاه، خوشحال و سرمست از پشتيبانی کارتر، رئيس جمهور امريکا

امام خمينی و فرزند بزرگوارشان حاج آقا مصطفی
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برگزار شد. مردم در اين مجالس ضمن ابراز ارادت و احترام نسبت به امام خمينی، خشم و نفرت خود 
را از رژيم نشان دادند. مجلس ختم حاج آقا مصطفی در شهرهايی مانند تهران و قم به تظاهرات خيابانی 
عليه حکومت تبديل شد. شاه و درباريان، خشمناک از اقدام ملت ايران در گرامی داشت ياد و نام امام 
و فرزندش، مقاله ای را در روزنامهٔ اطلاعات منتشر کردند که در آن، به امام خمينی (ره) توهين شده بود. 

اين اقدام بر خشم و نفرت مردم از رژيم افزود.
قيام مردم قم در ١٩ دی ١٣٥٦: دو روز بعد از انتشار مقالهٔ توهين آميز روزنامهٔ اطلاعات، 
مردم قم در اعتراض به آن مقاله، تظاهرات باشکوهی را برگزار کردند. مأموران رژيم تظاهرکنندگان را 

به گلوله بستند و جمعی را شهيد و زخمی کردند.
قيام مردم تبريز در ٢٩ بهمن ١٣٥٦: ملت ايران مصمم بود در مقابل رژيم ظلم و ستم از پا 
نايستد. به مناسبت چهلم شهدای قيام ١٩ دی قم، مردم تبريز قيام کردند و خيابان های اين شهر صحنهٔ 

برخورد خونين مأموران رژيم با مردم شد و جنايت ديگری بر جنايات رژيم افزود.

  ايران در سال ١٣٥٧: تداوم مبارزه تا سقوط رژيم پهلوی
در اوّلين روزهای سال ١٣٥٧ مردم شهرهای يزد، جهرم و کازرون به مناسبت چهلم شهدای 
قيام تبريز تظاهرات کردند. اعلاميه و پيام های امام خمينی که مردم را به ادامهٔ مبارزه تا سرنگونی شاه 
دعوت می کرد، موجب شد تا روز به روز، دامنهٔ مخالفت و اعتراض مردم عليه رژيم گسترش پيدا کند. 
سخنرانان با استفاده از فضای معنوی  روحانيان و  ماه رمضان آن سال با سال های قبل متفاوت بود، 
اين ماه، مردم را به ادامهٔ مقاومت در برابر حکومت دعوت کردند. نماز عيد فطر در تهران که با حضور 
ميليونی مردم به امامت حجت الاسلام دکتر محمد مفتح۱ و با سخنرانی حجت الاسلام دکتر محمدجواد 

باهنر۲ برگزار شد و در پايان به يک تظاهرات گسترده انجاميد.

١ــ دکتر مفتح پس از پيروزی انقلاب اسلامی، رياست دانشکدهٔ الهيات دانشگاه تهران را به عهده گرفت و در سال ١٣٥٨ توسط 
ضدّ انقلابيون به شهادت رسيد.

٢ــ دکتر باهنر پس از پيروزی انقلاب اسلامی در کابينهٔ شهيد رجايی، وزير آموزش و پرورش بود و پس از انتخاب رجايی به رياست 
جمهوری، نخست وزير شد. اين دو يار مبارز سرانجام در انفجار دفتر نخست وزيری در ٨ شهريور ١٣٦٠ به دست منافقين (مجاهدين خلق) 

به شهادت رسيدند.   ۹۸  



تظاهرات مردم تهران در شهريور  ۱۳۵۷

شهيد باهنر شهيد مفتح

  ۹۹  



١٧ شهريور (جمعۀ سياه): رژيم، بامداد روز جمعه، ١٧ شهريور، در تهران و يازده شهر ديگر 
اعلام حکومت نظامی کرد. مردم مبارز تهران براساس تصميمی که در راه پيمايی روز قبل اعلام شده بود، 
صبح روز ١٧ شهريور در خيابان و ميدان ژاله (شهدای کنونی) گردهم آمدند. مزدوران شاه بی رحمانه 
جمعيت را به گلوله بستند و صدها زن و مرد و کودک و جوان را به شهادت رساندند. امام خمينی (ره) 
در پيامی به مناسبت اين جنايت وحشيانه فرمود: «ای کاش خمينی در ميان شما بود و در کنار شما در 

جبههٔ دفاع برای خدای تعالی کشته می شد.»
کارتر که با شعار «حقوق بشر» رئيس جمهور امريکا شده بود، بعد از اين کشتار هولناک هم چنان 

به حمايت خود از شاه و حکومت او ادامه داد.

تظاهرات مردم تهران در شهريور ١٣٥٧

  ۱۰۰  



جمعۀ سياه تهران (١٧ شهريور ١٣٥٧)

هجرت امام از نجف به پاريس: پس از آنکه قيام ملت ايران عليه رژيم ستمشاهی شتاب بيش تری 
گرفت، دولت عراق با هماهنگی رژيم شاه، امام را وادار کرد که آن کشور را ترک کند. امام ابتدا قصد 
داشت به يکی از کشورهای مسلمان مهاجرت کند، اما چون دولت کويت به ايشان اجازهٔ ورود نداد، 
ناچار به فرانسه رفت و در محلهٔ نوفل لوشاتو در حومهٔ شهر پاريس اقامت گزيد. هجرت امام به پاريس 
به سود انقلاب اسلامی تمام شد؛ زيرا با حضور امام در آن شهر، بسياری از مبارزان توانستند با ايشان 
ملاقات و گفت وگو کنند؛ هم چنين، اين امکان برای خبرنگاران از سراسر جهان فراهم آمد تا پيام امام 

را به گوش مردم ايران و جهان برسانند.

  ۱۰۱  



امام خمينی (ره) در پاريس

شرکت گستردۀ دانش آموزان و دانشجويان در تظاهرات ضدحکومتی

کشتار دانش آموزان در ١٣ آبان: دانش آموزان و دانشجويان در مبارزه با حکومت طاغوت 
نقش مؤثری داشتند. در روز ١٣ آبان١٣٥٧ ١،  جمع زيادی از دانش آموزان و دانشجويان در حمايت 

١ــ پس از پيروزی انقلاب اسلامی، روز ١٣ آبان به عنوان روز دانش آموز نام گذاری شد.   ۱۰۲  



از انقلاب و امام خمينی در مقابل دانشگاه تهران تظاهرات کردند. مأموران رژيم، جوانان دانش آموز و 
دانشجو را به گلوله بستند و تعدادی از آنان را شهيد و زخمی کردند.

تشکيل دولت نظامی: در آبان ١٣٥٧، شاه به منظور ترساندن مردم و فراهم آوردن زمينهٔ سرکوب 
ارتشبد  منظور،  همين  به  شود؛  تشکيل  نظامی  دولت  تا  داد  دستور  ارتش،  به وسيلهٔ  مخالفان  گستردهٔ 

ازهاری نخست وزير شد و بيشتر وزيرانِ کابينهٔ خود را از فرماندهان ارتش برگزيد.
راه پيمايی های تاسوعا و عاشورای ١٣٥٧، نشانۀ سقوط نزديک شاه: با فرا رسيدن ماه 
محرم، شور و اشتياق برای مبارزه با حکومت طاغوت بالا گرفت. دولت نظامی ازهاری می کوشيد با 
ايجاد رعب و وحشت مانع تظاهرات مردم شود؛ اما حضور ميليونی مردم ايران،مخصوصاً مردم تهران 
در راه پيمايی های تاسوعا و عاشورای سال ١٣٥٧به جهانيان ثابت کرد که شاه و حکومت او را نمی توان 

با زور اسلحه حفظ کرد.

  ۱۰۳  تظاهرات مردم تهران در عاشورای ۱۳۵۷



دولت بختيار: پس از راه پيمايی های تاسوعا و عاشورا، دولت مردان امريکا فهميدند که نجات 
شاه امکان پذير نيست؛ بنابراين، تصميم گرفتند با به قدرت رساندن فردی که سابقهٔ مخالفت با رژيم را 
داشت و مورد اعتماد آنان بود، در صفوف مخالفان رژيم اختلاف ايجاد کنند و مانع پيروزی انقلاب 
اسلامی شوند؛ به همين منظور، شاپور بختيار نخست وزير شد و شاه چند روز پس از آن، از کشور 
گريخت. امريکا حتی يکی از فرماندهان نظامی خود را به ايران فرستاد تا ارتش را به پشتيبانی از دولت 

بختيار تشويق کند.
امام خمينی با درک اهداف دشمنان، ضمن غيرقانونی شمردن دولت بختيار، شورای انقلاب 

را تشکيل داد و اعلام کرد به زودی به ميهن باز خواهد گشت.

راه پيمايی مردم مشهد در سال ۱۳۵۷   ۱۰۴  



٭  ورود امام خمينی به ميهن اسلامی

  ۱۰۵  امام خمينی (ره) در بهشت زهرای تهران در ١٢ بهمن ١٣٥٧(عکاس: علی کاوه)



بازگشت امام خمينی به وطن: تلاش های امريکا و بختيار برای ممانعت از ورود امام به ايران، 
بر اثر مقاومت مردم درهم شکست و رهبر انقلاب روز ١٢ بهمن ١٣٥٧، پس از چهارده سال و چند ماه 
تبعيد به ميهن بازگشت. امام در ميان استقبال تاريخی و بی سابقهٔ مردم، از فرودگاه مهرآباد به بهشت زهرا 

رفت تا به شهيدان انقلاب اسلامی ادای احترام کرده باشد.

دهۀ فجر انقلاب اسلامی: امام خمينی (ره) سه روز بعد از بازگشت، به پيشنهاد شورای انقلاب، 
مهندس مهدی بازرگان را به عنوان نخست وزير دولت موقت انقلاب منصوب کرد و بار ديگر دولت 
بختيار را غيرقانونی شمرد. امام همچنين از ارتشيان خواست که به مردم بپيوندند. افسران نيروی 
هوايی اوّلين گروهی بودند که به انقلاب پيوستند. با هوشياری امام و حضور مردم در صحنه، تلاش ها 
برای انجام يک کودتای نظامی ناکام ماند و سرانجام، روز ٢٢ بهمن ١٣٥٧ انقلاب اسلامی به رهبری 

امام خمينی به پيروزی رسيد و نظام طاغوت سرنگون شد.

استقبال تاريخی از ورود امام خمينی(ره) به ايران

  ۱۰۶  



 ويژگی های حکومت پهلوی ويژگی های حکومت پهلوی
١ــ وابستگی سياسی به بيگانگان: در طول دوران حاکميت پهلوی، قدرت های خارجی 
به خصوص دولت های انگلستان و امريکا بر ايران نفوذ و سلطه داشتند. در سال های پايانی رژيم پهلوی، 

ايران عملاً به پايگاه سياسی و نظامی امريکا در منطقهٔ خليج فارس تبديل شده بود.
٢ــ اسلام زدايی و غرب گرايی: حکومت پهلوی تمامی ابزارهای تبليغاتی را به کار گرفت تا 

مبانی و ارزش های اسلامی را تضعيف کند و فرهنگ غربی را در ايران رواج دهد.
٣ــ وابستگی اقتصادی به خارج: خاندان پهلوی علاوه بر واگذاری منابع حياتی ملت ايران 
به بيگانگان، ايران را به بازار مصرف کالاهای خارجی تبديل کردند؛ به طوری که هنگام سقوط اين رژيم، 

کشور ما از لحاظ کالاهای اساسی و مواد غذايی وابستگی شديدی به خارج داشت.
٤ــ استبداد و سرکوب: حکومت پهلوی با پايمال کردن حقوق ملت، آزادی های مشروع و 
قانونی مردم را ناديده می گرفت و مخالفان و منتقدان را بی رحمانه سرکوب می کرد؛ کشتار مردم بی گناه 
در مسجد گوهرشاد مشهد (١٣١٤ ش.)، ١٥ خرداد ١٣٤٢ و ١٧ شهريور ١٣٥٧ از آن جمله اند. 

صدها نفر در اين دوران اعدام و هزاران نفر ديگر در زندان ها شکنجه شدند١.

٭  سرنگونی نظام شاهنشاهی در ايران

  ۱۰۷  ١ــ موزهٔ عبرت که در زمان رژيم پهلوی زندان و شکنجه گاه مبارزان بود، محل مناسبی برای بازديد دانش آموزان است.



١ــ اوضاع اقتصادی ايران را در سال ١٣٥٦ در دو سطر توضيح دهيد.
٢ــ چرا شاه در تابستان ١٣٥٦ هويدا را برکنار و آموزگار را نخست وزير کرد؟

٣ــ علت قيام مردم قم در ١٩ دی ١٣٥٦ چه بود؟
٤ــ چرا مهاجرت امام خمينی به پاريس به سود انقلاب تمام شد؟

٥ ــ رويدادهای هر ستون را برحسب ترتيب وقوع شماره گذاری کنيد.

سال ١٣٥٧سال ١٣٥٦
١ــ جمعهٔ سياه (          )الف) قيام مردم تبريز (          )

٢ــ کشتار دانش آموزان (          )ب) برکناری هويدا از مقام نخست وزيری (          )
٣ــ قيام مردم کازرون و جهرم (          )پ) قيام مردم قم (          )

٤ــ راه پيمايی تاسوعا و عاشورا (          )ت) انتشار مقالهٔ توهين آميز در روزنامهٔ اطلاعات (          )
 ٥  ــ بازگشت امام به ايران (          )ث) درگذشت حاج آقا مصطفی خمينی (          )

٦  ــ تشکيل شورای انقلاب (          )
٧  ــ تشکيل دولت بختيار (          )

پرسش و جست و جو

ــ علل و عوامل پيروزی انقلاب اسلامی و سقوط رژيم پهلوی را بررسی کنيد. 
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فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

  ۱۰۸  



در  درس های گذشته خوانديد که نهضت اسلامی از سال ١٣٤١ به رهبری امام خمينی (ره) آغاز 
شد و سرانجام، در ٢٢ بهمن ١٣٥٧ به پيروزی رسيد و حکومت پهلوی سقوط کرد. از فردای پيروزی 
انقلاب تلاش برای تحقق شعار «استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی» با رهبری حکيمانهٔ امام شروع 

شد.

ايران پس از پيروزی انقلاب اسلامیايران پس از پيروزی انقلاب اسلامی

استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی

۱۶۱۶

هم
نزد
 شا
س
در

  ۱۰۹  



 برپايی نظام جمهوری اسلامی برپايی نظام جمهوری اسلامی
پس از پيروزی انقلاب اسلامی، شورای انقلاب و دولت موقت مأمور شدند تا ضمن ادارهٔ امور 
کشور، اقدامات لازم را برای تأسيس نظام سياسی جديد انجام دهند. مردم ايران در روزهای ١٠ و 
١١ فروردين  ۱١٣٥٨،   با شرکت گسترده در يک همه پرسی، با اکثريت ۹۸/۲ درصد به جمهوری اسلامی 
رأی مثبت دادند. چند ماه بعد، مجلس خبرگان قانون اساسی با رأی ملت تشکيل شد و قانون اساسی 
جديد را نوشت. مردم ايران از طريق همه پرسی، قانون اساسی جمهوری اسلامی را تأييد کردند. سپس 
انتخابات رياست جمهوری و مجلس شورای اسلامی برگزار شد. براساس قانون اساسی جديد، شورايی 
با عنوان شورای نگهبان تشکيل شد تا ضمن جلوگيری از تصويب قوانين مغاير با احکام اسلام و 
اصول قانون اساسی، بر انتخاب مجلس خبرگان رهبری، رياست جمهوری و مجلس شورای اسلامی 
نظارت کند. در کنار اين تلاش ها، نهادهای انقلابی به فرمان امام شکل گرفتند. ابتدا کميتۀ انقلاب 
اسلامی به منظور برقراری نظم و امنيت و پس از مدتی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برای حفاظت 
از انقلاب و کشور ايجاد شدند. سپس نهادهای ديگری مانند جهاد سازندگی با هدف سازندگی کشور و 
خدمت به روستاييان، کميتۀ امداد امام خمينی به منظور حمايت از محرومان، نهضت سوادآموزی 

به قصد گسترش سواد و دانش و بسيج مستضعفان برای دفاع از انقلاب و ميهن تأسيس شدند.

 توطئه ها و تلاش های دشمنان
انقلاب اسلامی ايران، دست ابرقدرت ها و دولت های استعمارگر را از ايران کوتاه کرد و با آگاه 

همه پرسی نظام جمهوری اسلامی ايران

١ــ نتايج همه پرسی روز ١٢ فروردين اعلام شد و پس از آن اين روز به عنوان روز جمهوری اسلامی در ايران نامگذاری شد. 
  ۱۱۰  



کشور  قضايی  دستگاه  رئيس  بهشتی  دکتر  آيت الله  شهيد 
حزب  دفتر  انفجار  اثر  بر  يارانش  از  ٧٢تن  همراه  به  که 
جمهوری اسلامی توسط منافقين (مجاهدين خلق)،در  ٧ تير 

١٣٦٠به شهادت رسيد.

ساختن ساير مسلمانان از قدرت اسلام، منافع استعمارگران و زورگويان را در بسياری از نقاط جهان 
و مخصوصاً در کشورهای اسلامی به خطر انداخت؛ به همين دليل، پس از پيروزی انقلاب توطئه های 
دولت های استعمارگر و زورگو عليه انقلاب اسلامی شروع شد. آنها برای شکست انقلاب و مأيوس 

کردن مردم، اقدامات بسياری را به شکل های گوناگون انجام دادند؛ از جمله:
الف) ايجاد اغتشاش و ترور: در ابتدا، مزدوران بيگانه که مردم آنها را گروهک می ناميدند، 
در برخی مناطق کشور به ايجاد نا امنی و اغتشاش پرداختند. آنها قصد داشتند با به راه انداختن جنگ 
داخلی کشور را تجزيه کنند. آنان حتی اموال و دارايی های خصوصی و عمومی را نيز مورد تجاوز 
اقدام  ديگر  کردند.  منفجر  را  نفت  لوله های  و  کشيدند  آتش  به  را  روستاييان  خرمن های  دادند.  قرار 
جنايت کارانهٔ گروهک های ضدّ انقلاب، ترور شخصيت های مذهبی و سياسی وحتی مردم عادی بود. 
شهرهای  جمعهٔ  امامان  بهشتی،  دکتر  آيت الله  مطهری،  استاد  مانند  انقلابی  و  سرشناس  روحانيان 
تبريز، کرمانشاه، شيراز و يزد (شهدای محراب) و صدها تن از مسئولان عالی رتبهٔ سياسی و فرهنگی 
کشور از جمله محمدعلی رجايی (رئيس جمهور)، دکتر محمدجواد باهنر (نخست وزير) و…، بر  اثر 
آيت الله  رسيدند.  شهادت  به  منافق  و  انقلاب  ضدّ  گروهک های  جنايتکارانهٔ  و  تروريستی  اقدامات 
سيدعلی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی نيز بر اثر اقدامات تروريستی اين گروهک ها به شدت 

مجروح شد.

شهيد محمدعلی رجايی،  رئيس جمهور که به همراه شهيد 
وزيری  نخست  دفتر  انفجار  اثر  بر  باهنر،نخست وزير 
١٣٦٠به  ٨شهريور  در   ( خلق  (مجاهدين  منافقين  توسط 

  ۱۱۱  شهادت رسيد.



صحرای طبس: مدفن هليکوپتر و هواپيماهای آمريکايی

انقلاب  پيروزی  ابتدای  در  ايران،  در  امريکا  سفارت  نظامی:  تجاوز  و  جاسوسی  ب) 
دليل،  همين  به  بود؛  شده  تبديل  انقلابی  ضدّ  گروهک های  از  حمايت  و  جاسوسی  پايگاه  به  اسلامی 
گروگان  به  را  امريکا  دولت  مأموران  از  تعدادی  و  کردند  تسخير  را  آنجا  امام  خطّ  پيرو  دانشجويان 
و  کند  خودداری  ايران  داخلی  امور  در  دخالت  از  خواستند  امريکا  دولت  از  دانشجويان  گرفتند. 
هواپيما  کرد، اما  نظامی  گروگان ها، به ايران حملهٔ  بهانهٔ نجات  امريکا به  تحويل دهد.  شاه فراری را 
و هليکوپترهای جنگی آن کشور در صحرای طبس گرفتار طوفان شن شدند و نيروهای امريکايی با 

تحمل تلفات و خسارت فرار کردند.

پ) تحريم اقتصادی: دولت امريکا مدتی بعد از اشغال سفارت امريکا روابط سياسی خود را 
با ايران قطع و تمامی اموال و دارايی های ايران را در آن کشور مصادره کرد، به دنبال آن شرکت های 
امريکايی و غيرامريکايی از داد و ستد با ايران منع شدند. اين تحريم ها تاکنون، که بيش از سی سال از 
پيروزی انقلاب اسلامی می گذرد، هم چنان تداوم داشته، اما نتوانسته است در حرکت انقلاب به سمت 

قله های پيشرفت و ترقی مانعی ايجاد کند.

 ـ١٣٥٩١٣٥٩)  ــ  دوران دفاع مقدس ملت ايران ( دوران دفاع مقدس ملت ايران (١٣٦٧١٣٦٧ـ
دشمنان عليه  بزرگ  تحميلی يکی از توطئه های  ايران: جنگ  عراق به  رژيم بعثی  تجاوز 
جمهوری اسلامی ايران بود. در ٣١ شهريور ١٣٥٩، صدام، رئيس  رژيم بعثی عراق، با حمايت برخی 

کشورها از جمله امريکا، فرمان جنگ با ايران را صادر کرد.
در شرايطی که نيروهای نظامی ايران درگير فتنه و آشوب گروهک های ضدّ انقلاب بودند، ارتش    ۱۱۲  



عراق با تجاوز به مرزهای غربی و جنوب غربی ايران، مناطقی از استان های خوزستان، ايلام، کرمانشاه 
و کردستان را اشغال کرد. مجامع بين المللی از جمله شورای امنيت سازمان ملل متحد که مسئول حفظ 

امنيت و صلح جهانی است، در مقابل اين تجاوز و نقض آشکار مقررات بين المللی، سکوت کردند.
ايستادگی مرزنشينان در برابر متجاوزان: اگرچه در آغاز جنگ تحميلی، نيروهای مسلح ايران، 
امکان و آمادگی کامل برای مقابله با نيروهای بعثی را نداشتند اما عشاير، روستاييان و شهرنشينان مرزنشين، 
دلاورانه و با کمترين سلاح و امکانات در برابر يورش ارتش بعثی عراق که به پيشرفته ترين سلاح ها مجهز بود، 
ايستادند و جان خود را فدای ميهن خويش کردند. مردم مظلوم خرمشهر اعم از زن و مرد، سی و پنج روز 
خيابان به خيابان و کوچه به کوچه در مقابل هجوم تانک های عراقی تا آخرين قطرهٔ خون خويش جنگيدند. 

در آبادان پايداری و رشادت نيروهای مردمی مانع سقوط شهر به دست دشمن شد.

سوم مهر ١٣٥٩، مسجد جامع خرمشهر: زنان و دختران برای دفاع از شهرشان آماده می شوند.

زنان ايرانی همراه مردان در برابر دشمن ايستادند.

  ۱۱۳  



سوم مهرسوم مهر١٣٥٩١٣٥٩، مسجد جامع خرمشهر: جوانان شهر آماده برای رزم با دشمن متجاوز، مسجد جامع خرمشهر: جوانان شهر آماده برای رزم با دشمن متجاوز



بسيج ملت برای مقابله با متجاوزان: مردم مؤمن و ميهن دوست ايران نمی توانستند نظاره گر 
تجاوز بيگانگان به سرزمين خود باشند؛ از اين رو، وقتی امام خمينی ملت را به دفاع از کشور و انقلاب 
فراخواند، مردان ايران زمين از نوجوان سيزده ساله تا پيرمرد کهن سال، داوطلبانه عازم جبهه های جنگ 
تحميلی شدند. آنان با فداکاری و نثار جان خويش، حماسهٔ جاودانی را در تاريخ ايران خلق کردند۱. 
نوجوانان شهيدی چون حسين فهميده، بهنام محمدی و سهام خيام به اسطوره های مقاومت و از 
اهدای  با  جبهه ها،  در  داوطلبانه  شرکت  بر  علاوه  ايران  مردم  شدند.  معروف  ايران  ملت  جان گذشتگی 
کمک های مالی نيز رزمندگان را ياری می رساندند. زنان ايرانی نيز در دفاع از مرز و بوم خويش نقش 
مؤثری داشتند؛ آنان افزون بر اينکه شرايط را برای حضور مردان در جبهه فراهم می کردند، در پاره ای 

از فعاليت های پشت جبهه مانند مداوای مجروحان جنگی سهيم بودند.
١ــ موزه يا گنجينهٔ شهدا مکان مناسبی برای بازديد دانش آموزان است.

عزيمت داوطلبانۀ مردان ايران زمين به جبهه

  ۱۱۵  



اسطوره های شجاعت و ايثار اسطوره های شجاعت و ايثار 
شهيده سهام خيام (١٣٤٧ــ ١٣٥٩) 

دختری از هويزه که حضور اشغال گران بعثی را در 
خاک ايران زمين تاب نياورد و با شجاعت تمام در مقابل 
به  سنگ  پرتاب  جريان  در  ايرانی  شيردختر  ايستاد.  آنان 
سوی صداميان در شهر هويزه، به تاريخ ٤ مهر ١٣٥٩، 
هدف تير مستقيم دشمن قرار گرفت و به شهادت رسيد و 

همان جا به خاک سپرده شد. 
شهيد بهنام محمدی (١٣٤٥ــ١٣٥٩)

جنگ  شروع  از  پس  که  خرمشهری  نوجوان 
به  حاضر  خرمشهر،  به  بعثی  نيروهای  ورود  و  تحميلی 
ترک شهر نشد. نزديک به يک ماه خيابان ها و کوچه های 
آن شهر، شاهد و ناظر بی باکی، رشادت و ايثار بهنام بود. 
سرانجام اين شيربچهٔ خوزستانی در ٢٨ مهر ١٣٥٩، چند 
روز قبل از سقوط خرمشهر به دست دشمن، براثر اصابت 
قطعهٔ  در  او  مطهر  پيکر  کشيد.  پر  خمپاره  ترکش های 

شهدای گمنام مسجد سليمان آرام گرفته است. 
شهيدمحمدحسين فهميده(١٣٤٦ــ ١٣٥٩)

همان  در  و  آمد  به دنيا  قم  شهر  در  محمدحسين 
شهر و سپس در شهر کرج پرورش يافت و درس خواند. 
جنگی  مناطق  به  را  خود  تحميلی،  جنگ  آغاز  از  پس 
رساند و يک بار مجروح شد، اما پس از بهبودی دوباره 
به خط مقدم جبهه بازگشت و سرانجام در ٢٧ مهر١٣٥٩ 
را  خويش  جان  خرمشهر،  راه آهن  ايستگاه  حوالی  در 
فدای اسلام و ايران کرد تا از پيشروی تانک های دشمن 
جلوگيری کند. پيکر پاک او در بهشت زهرای تهران به 

خاک سپرده شد. 

يد؟
دان

می 
آيا 

  ۱۱۶  



مسجد جامع خرمشهر، لحظاتی پس از آزادی از اشغال دشمن

نبرد  اشغالی:  مناطق  آزادسازی 
رزمندگان ايرانی برای بيرون راندن متجاوزان 
بعثی از خاک ايران، به طور جدی، از مهرماه 
متحد  نيروهای  ابتدا  شد.  شروع   ١٣٦٠
بسيجی، سپاهی و ارتشی به فرمان امام، آبادان 
را از محاصره نجات دادند، سپس در عمليات 
سرزمين های  از  وسيعی  بخش  فتح المبين، 
اشغالی خوزستان را آزاد کردند. بعد از آن، 
در عمليات بيت المقدس که به فاصلهٔ کمی پس 
از عمليات فتح المبين انجام گرفت، خرمشهر 
بعد از ١٨ ماه اشغال، روز سوم خرداد ١٣٦١ 

آزاد شد.

حملۀ دشمن بعثی به مناطق مسکونی و غيرنظامی: ارتش صدام که از مقابله با رزمندگان 
اسلام ناتوان بود، ناجوانمردانه با هواپيما و موشک به شهرها و روستاها حمله کرد. صدها موشک به شهر 
مقاوم دزفول اصابت کرد و هزاران بمب بر روی مدارس، بيمارستان ها و منازل مسکونی در شهرهای 
مختلف ريخته شد. عدهٔ زيادی از هموطنان غيرنظامی ما در اثر اين حملات به شهادت رسيدند. نيروهای 
صدام همچنين در طول دوران جنگ تحميلی، برخلاف مقررات بين المللی، بارها از بمب های شيميايی 

عليه رزمندگان و حتی غيرنظاميان، به خصوص مردم کردستان ايران و عراق استفاده کردند.
پايان جنگ تحميلی: سرانجام، پس از ٨ سال پايداری و دفاع مقدس ملت ايران، با پذيرش 
قطعنامهٔ سازمان ملل متحد از سوی دولت ايران و اعلام آتش بس، جنگ تحميلی پايان يافت. دو سال 
بعد، آزادگان ايرانی از اسارت رژيم بعثی عراق آزاد شدند. دشمن نه تنها موفق به نابودی انقلاب اسلامی 

  ۱۱۷  نشد؛ بلکه حتی نتوانست يک وجب از خاک سرزمين ما را تصاحب کند.



ورود آزادگان به ميهن اسلامی

يد؟
دان

می 
آيا 

 خليج فارس  ،   نامی به درازای تاريخ کهن ايران زمينخليج فارس  ،   نامی به درازای تاريخ کهن ايران زمين
نام خليج فارس يکی از کهن ترين نام های جغرافيايی جهان است.از زمان ورود نام خليج فارس يکی از کهن ترين نام های جغرافيايی جهان است.از زمان ورود 
آرياييان به ايران در چندين هزارسال پيش ، پهنۀ آبی نيلگون جنوب فلات ايران ، خليج فارس آرياييان به ايران در چندين هزارسال پيش ، پهنۀ آبی نيلگون جنوب فلات ايران ، خليج فارس 

ناميده شد و همواره به اين نام شناخته می شده است.ناميده شد و همواره به اين نام شناخته می شده است.
علاوه برمورّخان و جغرافی دانان يونانی و رومی، نويسندگان عرب کتاب های تاريخی علاوه برمورّخان و جغرافی دانان يونانی و رومی، نويسندگان عرب کتاب های تاريخی 
و جغرافيايی نيز هميشه عنوان خليج فارس را به کار برده اند. در تمام منابع و آثار معتبر و جغرافيايی نيز هميشه عنوان خليج فارس را به کار برده اند. در تمام منابع و آثار معتبر 
عنوان  نيز  بين  المللی  و  رسمی  مدارک  و  اسناد  همچنين  و  آمريکايی  و  اروپايی  عنوان آسيايی،  نيز  بين  المللی  و  رسمی  مدارک  و  اسناد  همچنين  و  آمريکايی  و  اروپايی  آسيايی، 

خليج فارس درج شده است. خليج فارس درج شده است. 
نخستين بار نمايندگان سياسی دولت انگلستان در شيخ نشين های عرب تحت سلطهٔ نخستين بار نمايندگان سياسی دولت انگلستان در شيخ نشين های عرب تحت سلطهٔ 
منافع خود از عنوان جعلی خليج عربی استفاده کردند. آنها با فريب کاری و بر اساس منافع  اساس  بر  فريب کاری و  با  آنها  کردند.  استفاده  عربی  خليج  عنوان جعلی  خود از 

استعماری خود اين عنوان جعلی را به اعراب آموختند.استعماری خود اين عنوان جعلی را به اعراب آموختند.
يکی از هدف های شوم صدام از تحميل جنگ بر ايران، محدود کردن نفوذ سياسی يکی از هدف های شوم صدام از تحميل جنگ بر ايران، محدود کردن نفوذ سياسی 

و اقتصادی ايران در خليج فارس  بود.و اقتصادی ايران در خليج فارس  بود.
  ۱۱۸  



 رحلت امام خمينی
استقلال  و  اسلام  سربلندی  برای  سياسی  مبارزهٔ  و  علمی  مجاهدت  عمری  از  پس  امام خمينی 
ايران، سرانجام در ۱۴خرداد ١٣٦٨ به رحمت ايزدی پيوست. ميليون ها نفر پس از يک تشييع بی نظير، 
پيکر ايشان را در بهشت زهرای تهران به خاک سپردند. امام، انقلابی را آغاز و رهبری کرد که به قول 

حضرت آيت الله خامنه ای «در هيچ کجای جهان بی نام او شناخته شده نيست».

وداع جان سوز ملت با رهبر و امام خويش

  ۱۱۹  



 انتخاب آيت الله خامنه ای به رهبری انقلاب اسلامی انتخاب آيت الله خامنه ای به رهبری انقلاب اسلامی
آيت الله  به موقع  و  هوشمندانه  انتخابی  با  رهبری  خبرگان  مجلس  امام خمينی،  ارتحال  از  پس 
سيدعلی خامنه ای را به رهبری انقلاب برگزيد و اميد و آرزوهای دشمنان را برای شيطنت و توطئه عليه 
انقلاب اسلامی، پس از رحلت امام خمينی (ره) به يأس مبدل کرد. ايشان از ابتدای نهضت اسلامی، پشت 
سر امام در صف مبارزه با رژيم پهلوی قرار داشت، پس از پيروزی انقلاب اسلامی نيز مسئوليت های 
مختلفی را برعهده گرفت و برای دو دورهٔ متوالی، با رأی مردم ايران، به رياست جمهوری برگزيده شد. 
انقلاب  آرمان های  تداوم  و  حفظ  بر  همواره  رهبری،  مقام  به  شدن  انتخاب  زمان  از  خامنه ای  آيت الله 
اسلامی و راه امام خمينی تأکيد و توجه جدی داشته است.ايشان با درايت و هوشمندی نظام اسلامی را 
هدايت و توطئه های دشمنان خارجی و عوامل داخلی آنان را خنثی کرده است. تبعيت مردم ولايتمدار 

ايران اسلامی، نقش مؤثری در توفيق رهبری و پيشبرد اهداف انقلاب اسلامی داشته است.

حضرت آيت الله سيدعلی خامنه ای مقام معظم رهبری

  ۱۲۰  



 دستاوردهای انقلاب اسلامی دستاوردهای انقلاب اسلامی
الف) فرهنگی

١ــ تقويت بُعد معنوی: هدف اصلی نهضت اسلامی به رهبری امام خمينی، احيای ارزش های 
اسلامی و نجات انسان ها از فساد و بی بند و باری بود. اساس مبارزهٔ امام خمينی بر تقويت فرهنگ 
اسلامی و اجرای کامل احکام اسلام قرار داشت. امام ايجاد حکومت اسلامی را برای تحقق اين هدف 

فرهنگی دنبال می کرد.
٢ــ شکوفايی علمی: انقلاب اسلامی علاوه بر تقويت بنيان های معنوی جامعه، موجب شکوفايی 
علم و دانش نيز شد. نرخ بی سوادی در سال های پس از پيروزی انقلاب اسلامی به طور چشمگيری کاهش 
يافت؛ تحصيلات دانشگاهی رشد و توسعهٔ بسياری داشته است و در رشته های مختلف علمی و فنی، به 
ويژه دانش پزشکی پيشرفت و موفقيت های زيادی حاصل شده است. دانشمندان جوان ايرانی با وجود 
فشارها و تحريم های آمريکا و هم پيمانانش، دانش هسته ای بومی و چرخهٔ کامل سوخت هسته ای را بنيان 
نهادند؛   مراحل تهيهٔ سوخت هسته ای از اورانيوم ، بسيار پيچيده و ظريف است. دانش انجام اين کار از 
دانش های تخصصی و بسيار پيشرفته ای است که تنها کشورهای بزرگ صنعتی به آن دست يافته اند. افزون 

  ۱۲۱  دانشمندان جوان ايرانی هر روز افتخار تازه ای می آفرينند.



بر آن دانش آموزان و دانشجويان ايرانی مکرر در المپيادهای جهانی مدال های علمی متعددی را از آنِ خود 
کرده اند. آيت الله خامنه ای، رهبر فرزانهٔ انقلاب، همواره جوانان ايرانی را به توليد علم و فنّاوری 
تشويق و ترغيب می کند و علم را زيربنای استقلال و اقتدار سياسی و اقتصادی برمی شمارد.

ب) سياسی
١ــ کسب استقلال سياسی: يکی از دلايل وقوع انقلاب اسلامی، وابستگی رژيم پهلوی به 
دولت های خارجی و در رأس آنها امريکا بود. ايستادگی در برابر قدرت های زورگو و جلوگيری از 

دخالت آنان در امور داخلی ايران، يکی از دستاوردهای ارزشمند انقلاب اسلامی است.
٢ــ مشارکت ملت در ادارۀ امور کشور: يکی ديگر از دستاوردهای انقلاب اسلامی، مشارکت 
حقيقی مردم در ادارهٔ کشور است. رئيس جمهور و نمايندگان مجلس شورای اسلامی، مجلس خبرگان 
رهبری و شورای شهر و روستا با رأی مستقيم مردم انتخاب می شوند. بالاترين مقام کشور، يعنی رهبر، 

نيز توسط نمايندگان مردم در مجلس خبرگان رهبری برگزيده می شود.

ميزان رأی ملت است (امام خمينی)   ۱۲۲  



پ) اقتصادی
هنگامی که انقلاب اسلامی پيروز شد، کشور ما از لحاظ اقتصادی وابستگی شديدی به خارج 
داشت؛ عمدهٔ کالاهای مصرفی از جمله مواد غذايی، از خارج وارد می شد. انقلاب اسلامی با ترويج 
روحيهٔ خودباوری و تشويق توليد ملی موجب پيشرفت اقتصادی در بسياری از زمينه ها شده است. 
امروز با گذشت ٣٠ سال از پيروزی انقلاب اسلامی، ايران تقريباً در توليد محصولات غذايی به خودکفايی 
رسيده است؛ همچنين، در زمينهٔ صنايع تسليحاتی، خودروسازی، فولاد و پتروشيمی نيز گام های بلندی 
برداشته شده است؛ در زمينهٔ عمران و آبادی نيز کارهای بزرگی انجام شده است؛ تقريباً به تمام روستاها 
برق رسانی شده و بيش تر آنها از خدمات آب لوله کشی، تلفن و راه های ارتباطی آسفالته بهره مند شده اند. 

شهرها نيز آباد و توسعه يافته اند و از نعمت گاز شهری برخوردار شده اند.

صنايع نفت و گاز پارس جنوبی مظهر توانمندی و عزم راسخ ملت ايران برای سازندگی ايران
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١ــ دلايل دشمنی و توطئه های امريکا عليه انقلاب اسلامی ايران چيست؟
٢ــ به سه مورد از اقدامات گروهک های ضدّ انقلاب عليه مردم و نظام جمهوری اسلامی 

اشاره کنيد.
٣ــ چرا دانشجويان پيرو خطّ امام سفارت امريکا را تسخير کردند؟

٤ــ دو مورد از عمليات های آزادی بخش رزمندگان اسلام را با نتايج آن ذکر کنيد.
٥ ــ رويدادهای زير را که مربوط به استقرار نظام جمهوری اسلامی است، به ترتيب زمان 

وقوع مرتب کنيد.
انتخابات اولين دورهٔ رياست جمهوری (………)، همه پرسی قانون اساسی (………)، 
اسلامی  جمهوری  نظام  همه پرسی  اسلامی (………)،  شورای  مجلس  دورهٔ  اولين  انتخابات 
اساسی  قانون  خبرگان  مجلس  تشکيل  و   (………) اساسی  قانون  تدوين   ،(………)

.(………)
٦ ــ جدول زير را کامل کنيد.
هدف از تأسيسعنوان نهاد انقلابی
…………کميتهٔ انقلاب اسلامی

کمک به محرومان…………
…………جهاد سازندگی

کاهش بی سوادی…………
دفاع از کشور و انقلاب اسلامی…………

پرسش و جست و جو

فعاليت تکميلیفعاليت تکميلی

ــ دستاوردهای سياسی انقلاب اسلامی ايران را بررسی کنيد.
..................................................................
 ................................................................   ۱۲۴  



سال انتشارناشرمؤلف / مترجمنام کتابرديف

زير ١ ــ  خدا  روزهای  مجموعهٔ  از 
١٣٨٠کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانانحميدرضا شاه آبادیبار ستم نمی کنيم زندگی

از مجموعهٔ روزهای خدا ــ درود ٢
١٣٨٠کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانانحميدرضا شاه آبادیبر برادر ارتشی

در ٣ ــ   خدا  روزهای  مجموعهٔ  از 
١٣٨٠کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانانحميدرضا شاه آبادیطلوع آزادی…

از مجموعهٔ روزهای خدا ــ … و ٤
١٣٨٠کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانانحميدرضا شاه آبادیحرکت آغاز می شود.

نماز ٥ ــ  خدا  روزهای  مجموعهٔ  از 
١٣٨٠کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانانحميدرضا شاه آبادیسبز

٦
بيز  ــ  خدا  روزهای  مجموعهٔ  از 
را  شاه  اين  (ما  استميرخ  بوشاهی 

نمی خواهيم)
١٣٨٠کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانانحميدرضا شاه آبادی

از مجموعهٔ روزهای به يادماندنی    ــ ٧
١٣٨٠کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان  مجيد ملامحمدیآخرين هجرت

از مجموعهٔ روزهای به يادماندنی    ــ ٨
١٣٨٠کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان   محمد جوانبختسقوط خرمشهر

از مجموعهٔ روزهای به يادماندنی   ــ ٩
١٣٨٠کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان     احمد دهقانهجوم

ــ ١٠ يادها  و  روزها  مجموعهٔ  از 
١٣٨٠کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانانمحسن مؤمنی شريفاشغال

چـهـره هـای درخشان ــ١١
١٣٨٠قربانی   محمود برآبادی قـائم مـقـام فراهانی

حکايت پايدار ــ زندگی١٢
     ١٣٨١کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانانمحسن مؤمنی شريف شيخ فضل الله نوری

دانستنی های انقلاب اسلامی ــ ١٣
     ١٣٨٧کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان    مرجان فولادونداصطلاحات، تعبيرات و عناوين

دايرة المعارف انقلاب اسلامی،ويژهٔ ١٤
نوجوانان و جوانان

   دفتر ادبيات 
     ١٣٨٤سورهٔ مهرانقلاب اسلامی

١٣٨٨معارف يعقوب توکلیراز درخت سيب١٥
١٣٨٨سورهٔ مهرقاسم ياحسينیسهام خيام دختری از هويزه١٦

فهرست کتاب های مناسب و مرتبط با محتوای درسی

  ۱۲۵  



١ــ آبراهاميان، يرواند؛ ايران بين دو انقلاب، ترجمهٔ احمد گل محمدی و محمد ابراهيم فتاحی، 
تهران، نشر نی.

٢ــ ابوالحسنی، علی؛ آيت الله حاج سيداحمد طباطبايی (برادر سيدمحمد طباطبايی)، پيشگام در 
امر تأسيس و تصحيح مشروطيت، تهران، مؤسسهٔ مطالعات تاريخ معاصر.

٣ــ ابوالحسنی، علی؛ کالبدشکافی چند شايعه دربارۀ شيخ فضل الله نوری، فروش مدرسهٔ چال 
به بانک استقراضی، آتوگيری از رضاشاه، امين السلطان و…، تهران، مؤسسهٔ مطالعات تاريخ معاصر.

٤ــ الحسنی، سليم؛ نقش علمای شيعه در رويارويی با استعمار، ترجمهٔ صفاءالدين تبرائيان، 
تهران، مؤسسهٔ مطالعات تاريخ معاصر ايران.

٥ ــ الهی، همايون؛ اهميت استراتژيکی ايران در جنگ جهانی دوم، تهران، مرکز نشر دانشگاهی.
٦ ــ اللهياری، احمد؛ بهائيان در عصر پهلوی، نيمهٔ پنهان، تهران، کيهان.

٧ــ انقلاب اسلامی به روايت راديو بی.بی.سی، به کوشش عبدالرضا هوشنگ مهدوی، 
تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی.

٨ ــ بزم اهريمن (جشن های دو هزار و پانصد سالۀ شاهنشاهی به روايت اسناد ساواک و 
دربار)، چهار جلد، تهران، مرکز بررسی اسناد تاريخی وزارت اطلاعات.

کوشش  به  شاه،  رضا  با  زندگی  سال  بيست  بهبودی،  سليمان  خاطرات  سليمان؛  بهبودی،  ٩ــ 
غلامحسين ميرزا صالح، تهران، طرح نو.

١٠ــ بيات، کاوه؛ ايران و جنگ جهانی اول، تهران، سازمان اسناد ملی.
عبدالرضا  ترجمهٔ  ايران،  ناسيوناليسم  و  نفت  مصدق،  راج لويس؛  ويليام  و  جيمز  بيل،  ١١ــ 

هوشنگ مهدوی، تهران، نشر نو.
و  انديشه  مؤسسهٔ  تهران،  ايران،  معاصر  تاريخ نگاری  سبک شناسی  يعقوب؛  توکلی،  ١٢ــ 

فرهنگ دينی.
١٣ــ تيموری، ابراهيم؛ تحريم تنباکو، اولين مقاومت منفی در ايران، تهران، شرکت سهامی 

کتاب های جيبی.
١٤ــ جامی؛ گذشته چراغ راه آينده است، تهران، ققنوس.

١٥ــ جعفريان، رسول؛ درک شهری از مشروطه: مقايسۀ حوزۀ مشروطه خواهی اصفهان 
و تبريز، تهران، مؤسسهٔ مطالعات تاريخ معاصر ايران.

فهرست منابعفهرست منابع
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١٦ــ جعفری، محمدتقی؛ تاريخ از ديدگاه امام علی (ع)، پيام آزادی.
١٧ــ حائری، عبدالهادی؛ تاريخ جنبش ها و تکاپوهای فراماسونری در کشورهای اسلامی، 

مشهد، آستان قدس رضوی.
١٨ــ حائری،عبدالهادی؛ تشيع و مشروطيت در ايران و نقش ايرانيان  مقيم عراق، تهران، 

اميرکبير.
تمدن  رويۀ  دو  با  ايران  انديشه گران  رويارويی های  حائری،عبدالهادی؛  نخستين  ١٩ــ 

بورژوازی عرب ، تهران، اميرکبير.
٢٠ــ حسينيان، روح الله؛ بيست سال تکاپوی اسلام شيعی در ايران (١٣٤٠ــ١٣٢٠)، 

تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی.
٢١ــ حسينيان روح الله؛ نقش فدائيان اسلام در تاريخ ايران، تهران، نشر شاهد.

٢٢ــ خاطرات ژنرال هايزر، ترجمهٔ ع. رشيدی، تهران، اطلاعات.
٢٣ــ خاطرات عزت شاهی، تدوين محسن کاظمی، تهران، سورهٔ مهر.

٢٤ــ خاطرات ملکه ثريا، ويراستار سعيد قاضی و معصومه عبداللهی، نشر افراسياب.
٢٥ــ خاطرات همفر جاسوس انگليس در ممالک اسلامی، ترجمهٔ محسن مؤيدی، تهران، 

اميرکبير.
٢٦ــ دا: خاطرات سيده زهرا حسينی، به اهتمام سيده اعظم حسينی، تهران، سورهٔ مهر.

٢٧ــ ذوقی، ايرج؛ تاريخ روابط سياسی ايران و قدرت های بزرگ، تهران، پاژنگ.
٢٨ــ رسا، سيداسدالله؛ قيام آيت الله حاج آقا نورالله نجفی، تهران، مؤسسهٔ مطالعات تاريخ 

معاصر.
٢٩ــ رضوانی، محمداسماعيل؛ انقلاب مشروطيت ايران، تهران، فرانکلين.

۳۰ــ روز شمار انقلاب اسلامی،۱۱ج  ،  به کوشش ميرزا باقر عليان نژاد،  تهران ، سورهٔ مهر.
٣١ــ ستوده، اميررضا؛ پا بـه  پای آفتاب، گفته ها و ناگفته ها از زندگـی نامهٔ امام خمينی، تهران، 

مؤسسهٔ نشر پنجره.
٣٢ــ سوليوان، ويليام؛ مأموريت در ايران، ترجمهٔ محمود مشرقی، تهران، همهمه.
٣٣ــ سيوری، راجر؛ ايران عصر صفوی، ترجمهٔ کامبيز عزيزی، تهران، نشر مرکز.

پيامدها)،  آثار و  آمريکا،  جاسوسی  دوم (تسخير لانۀ  انقلاب  احمدرضا؛  ٣٤ــ شاه علی، 
تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی.

٣٥ــ شعبانی، رضا؛ تاريخ تحولات سياسی ــ اجتماعی ايران در دورۀ افشاريه و زنديه، 
تهران، سازمان مطالعه و تدوين کتب علوم انسانی دانشگاه ها.

  ۱۲۷  ٣٦ــ شميم، علی اصغر؛ ايران در دوران سلطنت قاجار، تهران، ابن سينا.



٣٧ــ صفايی، ابراهيم؛ رهبران مشروطه، تهران، شرق.
٣٨ــ صميمی، مينو؛ پشت پردۀ تخت طاووس، تهران، اطلاعات.

نشر  تهران،  اسلامی،  انقلاب  تا  مشروطه  از  ايران  تاريخ  روزشمار  باقر؛  عاقلی،  ٣٩ــ 
گفتار.

۴۰ــ فخرايی، ابراهيم؛ سردار جنگل، تهران، جاويدان.
٤۱ــ فردوست، حسين؛ ظهور و سقوط سلطنت پهلوی، ٢ ج، تهران، مؤسسهٔ اطلاعات.

٤٢ــ فوران، جان؛ تاريخ تحولات اجتماعی ايران، ترجمهٔ احمد تدين، تهران، مؤسسهٔ خدمات 
فرهنگی رسا.

ضياءالدين،  سيدابوالفريد  ترجمهٔ  دوم)،  جهانی  جنگ  (در  گاز  اتاق  روبر؛  فورريسون،  ٤٣ــ 
تهران، مؤسسهٔ فرهنگی پژوهشی ضياء انديشه

ترجمهٔ  شاه،  محمدرضا  سلطنت  ايران:  سياسی  اقتصادی  محمدعلی؛  کاتوزيان،  ٤٤ــ 
محمدرضا نفيسی، تهران، پاپيروس.

٤٥ــ کارنامۀ شيخ فضل الله نوری، مؤسسهٔ مطالعات تاريخ معاصر ايران.
٤٦ــ کاظم زاده، فيروز؛ روس و انگليس در ايران، ترجمهٔ منوچهر اميری، تهران، مؤسسهٔ 

کتاب های جيبی با همکاری فرانکلين.
٤٧ــ کسروی، احمد؛ تاريخ مشروطه ايران، تهران، اميرکبير.

٤٨ــ کوثر (مجموعه سخنرانی های حضرت امام خمينی)، تهران، مؤسسهٔ تنظيم و نشر آثار 
امام (ره).

١٣٠٤ــ١٣٢٠،  ايران  فرهنگی  ميراث  غارت  و  آمريکا  بزرگ،  تاراج  محمدقلی؛  مجد،  ۴٩ ــ 
ترجمهٔ مصطفی اميری، تهران، مؤسسهٔ مطالعات و پژوهش های سياسی.

۵۰  ــ مجد،محمدقلی؛  قحطی بزرگ ١٢٩٨ــ١٢٩٦ ش. ١٩١٩ــ ١٩١٧م؛ ترجمهٔ محمد کريمی، 
تهران، مؤسسهٔ مطالعات و پژوهش های سياسی، ١٣٨٧.

دوران  در  پهلوی  خاندان  (سرگذشت  سقوط  از  پس  احمدعلی؛  انصاری،  مسعود  ۵۱ ــ 
آوارگی)، تهران، مؤسسهٔ پژوهش های سياسی.

۵۲ــ ناظم الاسلام کرمانی ؛ تاريخ بيداری ايرانيان، به اهتمام علی اکبر سعيدی سيرجانی، تهران، 
بنياد فرهنگ ايران و انتشارات آگاه.

٥۳ ــ واحد، سينا؛ قيام گوهرشاد، تهران، وزارت ارشاد اسلامی.
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